v AGIEMNCIAE SIGURTMIT TR CILESISE NF* ARSIMIN E LARTE

RAPORTET VI, ESIMIT TE JASHTEM

cvé Ciklit té Pare Bachelor né:

,,,,,,,,

vy <8

g pn ey gupo e, gy R

ErQETranii kQ
&

“Wigsnest »ov nrsimin parashkollor”

crsitar “LOGOS”

it on St A U S

{ElCR

Prof. Agoe Dy

il K

vaer /2021



TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE T PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Mésuesi pér a smnn parashkollor”

5

SRl . ’

il

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Logos”
2 | Njésia bazé g€ ¢ ofron: Departamenti 1 Pedagogjisé dhe Psikologjisé
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bsc né Mésuesi pér arsimin parashkollor
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; Urdhér Nr. 432, daté 20.07.2018 ]
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimii: -
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomés: o
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cik 11 1,¢ar\
9 | Kohézgjatja ¢ programit {8 studimit; 1
10 | Kreditet né total (ECTS): 1n’) LCT
11 | Forma e studimit: Me kohé & ploté
12 | Gjuha (shqip 11chr; - Gjuhe shaipe

Programi ofrohe ] :
13 | Seimparyemdl

institucions i€ tjera: |
14 Diplomé ¢ perbacakét{shi wanen e - f
15 : -
]'6 e WNivelis
- 15 PAE /8 PAK

programin e studimit;
18 1 Nur mri § siu T . o
' 19 [Komente /€ tjera: .| =~ - TR




TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t€ jashtém, duke u bazuar né fradhe té pare né aktivitetet e realizuara sipas
agjendes s€ miratuar nga dy institucionet, &shté realizuar né kuadrin e akreditimit t& programit
t€ studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Mésuesi pér arsimin parashkollor”, kérkuar nga IAL,
Kolegji Universitar “LOGOS” Tirané. :

NE kété raport jané pasqyruar gjetjet qé kané dale sirezultat i anahzes per procesin e vlerésimit
t€ jashtém. Objekti 1 kétij vlerésimi té Jashtem 8shté programi i. studimit me kohé té ploté i

~ciklit t& paré me emértesé “Bachelor” i ‘Mesuem pér arsimin parashkollor” i ofruar nga
- Departamenti i Pedagogjisé-Psikologjisé. Ky departamem éshté pjesé e Fakultetit té Shkencave
.Humane dhe té Komumklmlt Gjuhésor té KU “LOGDS” , Tirané.

Programi é€shté licencuar me UMASR nr. 432 date 20 07. 2018 , 1 cili realizohet me 180
kredite, me formé studimi me kohé t& plot&;me ko‘qefg}atje normale 3 yite akademlke (6uzin i i

semestra). Programi i studimit nuk ka kaluar r mié paré y proces dz(lbdltlﬂ’l‘ :
.- Numri i studentéve t€ regjistruar né kété program ndér vite ka qfcn_sz

- Pér vitin akademik 2020-2021 &shts; 0 stu;ie#te
~  Pér vitin akademik 2€19-2020 &s t& 3 studenté;
— Pér vitin akademik 2018-2019 ka qeae 5 student?;

Ky program studimi akreditohet pér heré t& parc‘
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit té jashtém ka géné identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
s€ standardeve shtetérore té cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr.531, daté
11.09.2018, pér programin e studimit té ciklit t& paré “Bachelor”.

ASCAL, bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
t€ Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t€ jashtém pér té shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Kolegji
Universitar “LOGOS” Tirang, pér t& realizuar takimet né institucion dhe pér t& pérpiluar
raportin e vlerésimit t€ jasht€ém. Grupi i vlerésimit: t& jashtém‘ka né pérbérje Prof.Asoc.
Dr.Robert Gjedia dhe Prof.Asoc. Dr. Leticja Gusho. Gjaté té gjithé fazés sé vlerésimit t&
jashtém ky grup pune u asistua edhe nga menaxherja tekmke ¢ ASCAL, Msc. Majhnda
Demirnel.

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit ‘té'jashtém éshté:

- Ligji nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”;:
- Urdhér i MASH nr.81, daté 25.02.2013; -
-~ VKM nr.531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin € kodlt té cilésisé s€ arsimit té larté”;
- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cllesme né kuadeér t€ akreditimit t€
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe pro gfaméve té studimit, ASCAL 2017,

Aktivitetet kryesore té realizuara

- NE kuadér t& kétij vlerésimi jané realizvar disa aktivitete. Késhtu, éshté realizuar analiza e té
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané ekstraktuar nga:

— raporti i vlerésimit t€ brendshém pér programin e studimit t& ciklit té paré “Bachelor” né
. “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” (2021) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém;
- statuti 1 Kolegjit Universitar “LOGOS”, Tirang;

- rregullore e pérgjithshme e Kolegjit Universitar “LOGOS”, Tirané;

- rregullore e Fakultetit t€ Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor;

— paketa e ploté e dokumentacionit t€ programit depozituar né pltformén AMS té€ ASCAL;
— programet 1éndore;

~ dokumentacione té tjera administrative, si¢ €shté dokumentacioni i personelit;

Analiza e v¢ dhénave dytésore. Kjo analiz€ u mbéshtet né t€ dhénat e marra nga takimet e
realizuara né institucionin e Kolegjit Universitar Logos, né data 15 dhe 16 Korrik 2021. Si
rezultat i shtrirjes sé efektit t&¢ Pandemisé prej COVID-2019, gjaté gjithé kohézgjatjes sé
vizitave né insitucion, u respektua zbatimi i protokollit t& pércaktuar nga Komisioni Teknik i
Ekspertéve né Republikén e Shqipérisé, si edhe nga aktet normative né fuqi, pér té gjitha vizitat
e planifikuara né ambjentet e institucionit t€ Kolegjit Universitar “LOGOS” Tirané (Fakultetit
t¢ Shkencave Humane, Departamentit t€ Edukimit). Takimet sipas agjendés sé paracaktuar dhe
té dakordé€suar nga t€ dy institucionet jané zhvilluar n€ datat 15 dhe 16 Korrik 2021. Gjaté
- ‘kétyre takimeve u zhvilluan bashkébiseda t€ qéliimta dhe vézhgime. Késhtu, u realizuan biseda




té drejtuara me Dekanin e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor, me
Pérgjegjésin e Departamentit t€ Pedagogji-Psikologjisé, si edhe me Grupin e Vlerésimit t&
Brendshém t€ Programit t& Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”.
Gjithashtu, mé pas u realizuan biseda me stafin akademik t& programit té studimit, me
pérfagésues t€ Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional, me
pérfaqésues t€ Zyrés sé¢ marrédhénieve me jashté, promovimeve/késhillimit t€ karrierés, me
pérfaqésues té€ sekretaris€ mésimore, me pérfagésues té€ Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Protokollit dhe Arkivave, si edhe intervista me studentét e programit “Bachelor” né “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor”, si edhe u mundésua vézhgimi nga afér i mjediseve (auditoréve,
atelie, bibliotekés, si edhe shérbimet pér studentét etj.). Né pérfundim té takimeve né ditén e
dyté, u zhvillua edhe takimi pérmbyllés me pérgjegjésin e Departamentit t€ Pedagogji-
Psikologjisé.

Vézhgimi i mjediseve

Sig u cilésua mé sipér, ndonése né kushtet e pandemisé prej COVID-19, vizitat n€ institucion
jané realizuar né prezencé fizike duke respektuar mbajtjen e distances fizike. Stafi 1 Kolegjit
Universitar “LOGOS”, Tirang, i angazhuar pér kété proces, ka patur gjaté gjithé kohés njé
pérkushtim maksimal pér t’i siguruar Grupit t€ Vlerésimit. t¢ Jashtém té gjithé elementét e
nevojshém dhe t€ duhur pér mbledhjen e té dhénave. Duke u mhéshtetur mbi analizén e té
dhénave t& marra nga kéto burime &shté hartuar dhe raporti 1 vierésimit té jashtém.

Koiegji Universitar “LOGOS”, éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jashtém mé
daté 26.10.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 9 /
27 Prot, daté 26.10.2021. Kolegji Universitar “LOGOS”, pércjell né ASCAL, me ané té
shkresés me Nr. 25/1 Prot, daté 02.11.2021, “Pérgjigje tuajés 9/27, date 26.10.2021, lidhur me
dérgimin e draft raportit té vilerésimit té jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e
kryer nga ekspertét e jashtém. Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare
si Raport i Vlerésimit té Jashtém.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TK STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij
e gé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Veprimtaria e Kolegjit Universitar “LOGOS” bazohet kryesisht né:

- Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”;

— Aktet nénligjore t€ dala n€ zbatim t& tij;

- Dokumentet bazé rregullatore té institucionit si Statuti 1 KU
“LOGOS”, planet strategjike t& miratvara, si edhe né
dokumentet e tjera rregullatore t€ lidhura me to.

N& nenin 3 t& Statutit' 8 KU “LOGOS” theksohet se misioni i
Kolegjit éshté qé “té kontribuojé ne mbesh’et]v té prioriteteve
strategjike dhe té interesave té zhvillimit té vendit”’, ndérsa né po kété

‘| nen, theksohet se “traditat mé té mira morale, kulturore, arsimore

dhe shkencore té vendit, jané baza e mésimdhénies dhe e kérkimit
shkencor, té ndérthurrura me standardet dhe arritjet mé té mira
ndérkombétare né pérgjithési dhe ato europione né veganti”.
Gjithashtu, nga kqyrja e kujdesshme e t&€ gjitha dokumentave
1“regu11atofe q¢ jan€ né bazé té veprimtarisé s€ KU “LOGOS”, vihet
re té gjitha kéto dokumente jané té liartuara né pérputhje t€ ploté€ me
legjislacionin shqiptar né pérgjithsi, si edhe né pérputhje me
legjislacionin specifik qé rreguilon marrédhéniet né fushén e arsimit
té larté dhe té kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Nga dokumentacioni 1 dorézuar nga Institucioni konstatohet se,
programi 1 Studimit “Bachelor” né “Meésuesi pér Arsimin
Parashkollor” né programin té tij, midis té tjerash parashikon edhe
zhvillimin e léndéve Gjuhé Shqipe & Didaktiké, Etiké, Edukim
Qytetar, Njohuri pér Gjeografing, etj. Pérmes zhvillimit dhe zbatimit
té programit té ploté mésimor?, synohet pérgatitja e specialistéve té
larté né fushén e arsimit parashkollor né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit té arsimit dhe edukimit socialo-kulturor té vendit toné.
Ndérsa né objektivat kryesore té Programit t& Studimit® theksohet
pajisja e studentéve me konceptet dhe teorité themelore né fushén e
edukimit parashkollor, si edhe krijimi i njé lidhje sa mé harmonike

! Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 2, Statuti i KU “LOGOS”, ASCAL, Dok. nr.13.

Paré né Gusht 2021, g] nminc
2 Kolegji Universitar “LOGOS’

elementét pérbérés & tij", ASC AL Dok. nr.26. Paré né Gusht 2021, (gm\dd né: hit

3 1bid
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ndérmjet teorisé qé do té merret né auditor, praktikave té avancuara
né "ateliené model" né mjediset e kolegjit universitar.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

NE& nenin 3 té Statutit t& Institucionit, theksohet se misioni i Kolegjit
éshté zhvillimi i dijeve pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
té ngritura né nivel bashkékohor si edhe kontribuimi né mbéshtetje
té prioriteteve strategjike dhe interesave té zhvillimit té vendit.
Ndérsa né nenin 4 té Statutit t¢ KU “LOGOS” theksohet se Kolegji
gézon liri akademike pér té hartuar dhe zhvilluar programet e
studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit shkencor. Ményra e
ndértimit dhe frazeologjia e pérdorur né hartimin e statutit, i jep KU
“LOGOS” shkallén e nevojshme t€ lirisé dhe té fleksibilitetit pér t&
hartuar dhe ofruar ato programe studime qé jané me interes pér te,
gjithmoné né kuadér t€ legjislacionit shqgiptar gé rregullon
marrédhéniet né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor.

Programi i Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” mbulohet nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhésor, né pérbérje t& t€ cilit ka qéné edhe
Departamenti i Mésuesisé pér Arsimin Parashkollor’. N¢ vitin 2020,
emértimi 1 kétij departament! éshté¢ ndryshuar né Departamenii i
Pedagogji-Psikologjis€, emértim qé ruhet edhe sot.

Né Statutin e KU “LOGOS” nuk pérmendet shprehimisht fakti se
cilat cikle studimore ofron institucioni referuar Kornizés Shqiptare
t¢ Kualifikimeve. Vetém né rregulloren ¢ FSHHKGJ®, n2 nenin 9
pérmaendet né ményré t€ pérgjithshme se Programet e studimeve
hartohen nga njésité bazé té fukultetit dhe miratohen né senatet
akademike, ato hartohen referuar nivelit té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimit. Nisur nga gjendja faktike, Programi i Studimit
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” i ofruar nga KU
“LOGOST i refefohet nivelit 6 té& Kornizés Shqiptare té |
Kualifikimeve (KSHK).

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Sipas Statutit t€ Institucionit, KU “LOGOS” ka pér mision:

- té zhvillojé dijet, pérmes mésimdhénies e kérkimit shkencor, né
té miré té pérgatitjes me nivel bashkékohor t€ studentéve;

- t& kontribuojé n€ mbéshtetje t&€ prioriteteve strategjike dhe
interesave t€ zhvillimit t€ vendit;
té integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;

Ndérsa né nenin 4 té Rregullores s¢ FSHHK GJ’, theksohet se misioni

i kétij fakulteti &shté:

- té krijojé, t& zhvillojé, té pércjellé dhe t€ mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies e kérkimit shkencor;

* Kolegji Universitar “L.OGOS™, PSHHK(H DPP "Aneksi 2. Statuti i KU “LOGOS”, ASCAL, Dok. nr.13.

Paré né Gusht 2021, gjendet né:
3 Kolegji Universitar “LOGOS™, FS

6 Ibid
7 Ibid

HHK G, DPP "Angksi 6, Rregullorja ¢ Fakultetit té Shkuxcau Humane
dhe Komunikimit Gjuhésor", ASCAL, Dok, nr.18. Paré né Gusht 2021, giendet né: hit




- té formojé€ specialisté té larté n€ pérputhje me prioritetet e
zhvillimit té vendit;
- t& krijoj¢ mundési pér aftésimin shpirt'e'ror dhe edukues té
studentit;®
NE Planin Strategjik t&€ KU “LOGOS” pér vitet 2018-2024 theksohet
se KU “LOGOS” ofron programe studimi né pérputhje me tendencat
e tregut kombétar dhe ndérkombétar®. Gijithashtu, né kété plan
strategjik, theksohet se géllimi i KU “LOGOS” éshté t'u ofrohet
studentéve njé pérvojé arsimore qé u ofron atyre mundésiné pér té
pérmbushur potencialin e tyre si individé, duke u zhvilluar brenda
komunitetit toné si studenté té pavarur, té pérgatitur pér t¢ marré
pergjegjésiné pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional gjaté
gyithé jetés sé tyre. Konstatohet se Programi i Studimit “Bachelor”
né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, i bazuar né dokumentet
kryesore, rregullatore t¢ KU “LOGOS”, synon pérgatitjen e
specialistéve t€ laité qé€ & jené t&€ afté t&€ konkurrojné si né tregun
lokal té punés, ashtu edhe né até kombétar.

Permbushet
p!oteslsht

' P ibushet
Shkalla e pérmbushjes sé ”‘? nihe

standardit

Standardi 1.2
Frogramet e studimit jané né€ pérputhje me strategji~2 e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té institacionit ¢ arsimit € larté dhe fushat akademike té tij.

Kyiteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton Né strategjiné€ e KU “LOGOS” theksohet se objektivi i paré€ i tij éshté
qarté se programet e studimit |y noformimi nga Kol egj n& Universitet pér t€ pérmbushur vizionin
har‘ol}.en dh.e Ofthen o .p?rs?mj ® | dhe misionin e institucionit. Pér kété, synohet riformésimi i strukturés
dhe né zbatim t€ strategjisé pér

shvillim té veté institucionit. - | institucionale pér t€ pérmbushur vizionin dhe misionin e fokusuar né
fushén e biznesit, humanizmit, arsimit, teknologjisé sé komunikimit,
shéndetésisé dhe miréqgenies dhe agrobiznesit, bazuar né studimin e
tregut. ' N& Planin e Zhvillimit Strategjik !! t& Departamentit t&
Pedagogji-Psikologjisé, éshté vendosur si objektiv shpalosja e njé
oferte cilésore dhe konkurruese pér tregun e punés dhe nevojat e
vendit, me individé t€ kualifikuar, t€ gatshém pér sektorin publik dhe
até¢ privat. Konkludohet se Programi i Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ofrohet né pérshtatje té ploté me

8 Ibid

? Kolegji Universitar “LOGOS”, PSHHK(H DPP, “Anekslﬂ Plani Stratecrukllhulllmlt té KU “LOGOS™” ",
ASCAL, Dok. nr.14. Paré né (msht ’()2 alfsg

10 Kolcmx Umvusﬂar ] ()(1()%




dokumentet rregullatore t& Institucionit dhe me planet strategjike té
miratuara né nivel institucioni dhe né nivel njésie bazg.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
t€ fundit.

programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit

Si¢ éshté theksuar edhe né komentimin e standardit 1.1 (kriteri 3),
misioni i Kolegjit &shté zhvillimi i dijeve pérmes mésimdhénies dhe

kérkimit shkencor té ngritura né nivel bashkékohor si edhe
kontribuimi né mbéshtetjeve té prioriteteve strategjike dhe interesave
té zhvillimit té vendit. Ndérsa né nenin 4 té Statutit t¢ KU “LOGOS”
theksohet se Kolegji gézon liri akademike pér té hartuar dhe zhvilluar

shkencor. Ményra e ndértimit dhe frazeologjia e pérdorur né€ hartimin
e statutit, i jep KU “LOGOS” shkallén e nevojshme t€ liris€ dhe t&
fleksibilitetit pér t& hartuar dhe ofruar ato programe studime gé jan€
me interes pér t&, gjithmong né kuadér t& legjislacionit shqiptar gé
rregullon marrédhéniet né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
‘akaderiike té institucionit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

KU “LOGOS”, nisur nga dokumentet rregullatore t& miratuara prej
organeve drejtuese té tij, synon formimin e specialistéve né fushat e
humanizirit, = arsimit, teknologjisé sé¢ komunikimit,
shéndetésisé dhe mirégenics dhe agrobiznesit, bazuar né studimin e
tregut. Nisur nga kéto synime, si edne nga shkalla e lirisé akademike
qé éshté sanksionuar né Statutin e Institucionit, Programi i studimit
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” i ofruar nga KU
“LOGOS” &shté né pérputhje me drejtimet kryesore akademike té
institucionit. - '

biznesit,

Pérmbu: et
kryesisht ‘

Standardi L3

Programet e studlmeve syno;ne té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje

me kérkesat 2 tij.

._+

Kriteret

Kuiteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva té pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat =
profesionale qé duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim té
programit t€ studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit. =

Vlerésimi i ekspertéve

N& Rregulloren e Programit t& Studimit'* pér “Mésuesi pét Arsimin |
Parashkollor”, theksohet se misioni i programit t€ studimit “Meésuesi
pér Arsimin Parashkollor” éshté:

t& krijojé, t& zhvillojé, té pércjellé dhe t€ mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies e kérkimit shkencor;

— & formojé specialisté t& larté né fushén e arsimit parashkollor né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t€ vendit;

t6 krijojé mundési pér aftésimin metodik, pedagogjik dhe edukues
té studentit;

Misioni synon formimin e aftésive teoriko-shkencore, shprehive

praktike, psiko-pedagogjike, gjuhésore, pér arritjen e standardeve t&

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore e Pxogmm]t t€ Studimit “Mésuesi pér
ArsnnmPdmshkuﬂnr ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet né: ity wealal/sg




larta né mésimdhénie, té cilat do té sigurojné njé pérvehtésim aktiv té

dijeve dhe pérmbushin objektivat e arsimit parashkollor né shogériné

e dijes. Rezultatet kryesore té pritshme té t& nxénit t& Programit t€

Studimit Bachelor né: “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”, pér

studentét qé pérfundojné me sukses programin, jané:

- t& shpjegojné konceptet themelore né fushén e edukimit
parashkollor;

~ t& reflektojné mbi filozofiné e edukimit tradicional dhe até té
avancuar me “né gendér fémija”;

—~ t& njohin dhe kuptojné procesin e edukimit parashkollor, familjar
dhe parashkollor t€ institucionalizuar;

— 18 reflektojné pér vlerat e edukimit parashkollor né shoqéri, dhe
forcojné partneritetin prindér-fémijé dhe komunitet-fémijé;

- t& formojné njé filozofi personale té avancuar pér edukimin
parashkollor;

Programi i studimit Bachelor né: “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

synon té formojé specialisté né fushén e arsimit parashkollor, mé

konkretisht ky program pérgatit edukatoré me aftési nrofesionale né

rritje, g€ té jené té afté:

~ t& jené pérgjegjés ndaj fémijve, t& bashkéveprojné me fémijét
duke demonstruar dashuri dhe respekt;

~ t& inkurajojné fémijét t& pérdorin gjuhén si miet komunikimi, té
krijojné munddsi pér inkurajimin e bashkéveprimii fémijé-fémijé;

— té inkurajojné pavarésiné e fémijés sipas moshés dh zgjedhjeve
té zhvillimit;

- té jené té afté t€ nxisin motivimin ¢ brendshém pér t’i ndihmuar
fémijét té njohin botén qé i rrethon, té fitojné njohuri, aftési dhe
vlera;

Rezulton se Rregullorja e Programit t€ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ka t& pércaktuara qarté synimet,
objektivat, si edhe kompetencat qé duhet té fitojné studentét pas
pérfundimit me sukses t€ kétij programi studimi.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t€
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, té€ dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve

Sipas dokumenteve shkresore té pasqyruara né RVJ, Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor &shté krijuar sipas
Urdhrit nr.408, daté 13.07.2018 t€ Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Gjithashtu, né pérbérje té kétij fakulteti &shté edhe
Departamenti i Pedagogji-Psikologjisé. Programi i studimit Bachelor
né: “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” i ofruar nga ky departament,
gshté miratuar né bazé té Urdhrit nr.432 daté 20.07.2018 t& Ministrit
t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Pérpara hapjes dhe miratimit té
Programit té Studimit “Bachelor” né “Mésuesi
parashkollor”, rezulton se Institucioni ka kryer njé studim té tregu
duke pérdorur instrumente t& ndryshme sonduese. Gjithashtu, Kolegji

pér arsimin
13
te,

13 Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 15, Studim pér trn gun e punés para hap]cs sé
programit”, ASCAL, Dok. nr.28. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps:7a 1/sq
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t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Universitar “LOGOS” éshté né pronési té Fondacionit “LOGOS”, i
cili nga ana e tij zotéron njé rrjet kopshtesh parashkollore té shtriré né

gjithé territorin e vendit. Né kéto kushte, nisur nga studimi i

pérgjithshém i tregut, por edhe nga nevojat specifike pér specialisté t&
larté té arsimit parashkollor, si né fushén private ashtu edhe né até
publike, pérligjet plotésisht hapja dhe vazhdimésia e zhvillimit té
Programit té Studimit “Bachelor” né “Meésuesi pér arsimin
parashkollor”. N&é KU “LOGOS” funksionon edhe Zyra e Céshtjeve
Studentore dhe e Késhillimit té Karrierés'®, e cila ka pér mision:
—t€ rrisé punueshmériné e studentéve;
—té shérbejé pér njé pérqasje mé t& miré t€ studentéve me tregun e
punés;
Ndérsa qéllimi i zyrés éshté:
—rritja e numrit t€ studentéve qé punésohen;
—krijimi i lidhjeve me punémarrésit potencialg;
—njohja me tregun e punés nga piképamja e kérkimit t€ punés sé
déshiruar;
Pér shkak té pandemisé té shkaktuar nga Covid-19, por edhe pér sakak
t& kohés sé shkurtér prej fillimit té oftimit t€ programit t€ studimit
(programi ka filluar né vitin 2018}, mbetet sfid¢ e hapur n¢ t€ ardhmen
realizimi i detyrave dhe pérgjegjésive qé ka marré pérsipér Zyra e
Céshtjeve Studentore dhe e Késhillimit t€ Karrierés.

Kritevi 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme t€ t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shikathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve. ’

Si¢ éshté pérmendur edhe né komentin e Standardit 1.3.1, rezultatet

kryesore & pritshme t& t€ nxénit t€ programit t€ studimit “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor”, pér studentéi qé pérfundojné me sukses

programin, jané:

- té shpjegojné konceptet themelore né fushén e edukimit
parashkollor;

- té refiektojné mbi filozofiné e edukimit tradicivnal dhe até té
avancuar me “né gendér fémija”;

- té njohin dhe kuptojné procesin e edukimit parashkollor, familjar
dhe parashkollor t€ institucionalizuar;

- té reflektojné pér vlerat e edukimit parashkollor né shoqéri, dhe
forcojné partneritetin prindér-fémijé dhe komunitet-fémijé;

- té formojné njé filozofi personale t€ avancuar pér edukimin
parashkollor;

Pér té pérmbushur arritjen e kétyre rezultateve t€ nxénit, n€ planin

mésimor t& Programit t€ Studimit jané pérfshiré 1éndé teorike, 1€ndé

té natyrés praktike, si edhe praktika profesionale. Gjithashtu, né

14X olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGY, DPP, "Aneksi 12, Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé

Céshtjeve studentore dhe késhillimit té karrierés", ASCAL, Dok. nr.25. Paré né Gusht 2021, gjendet
toadn 7
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ndihmé té studentéve, shérben edhe Tutori Akademik ', detyrat

kryesore t€ té cilit jané:

- orientimi dhe késhillimi i studentéve pérgjaté programit té
studimit;

- bérja e studentéve bashképrotagonisté té procesit formues;

- hegja e pengesave t& mundshme né mésimdhénien e 1éndéve, duke
u ofruar njé metodé studimi studentéve t€ ciléve u mungon;

- favorlzlml 1 heres sé studentéve né tregun e punes

Shkalla e pérmbushjes: sé

standardit
e

Standardi 1.4
Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dbe bazé

L

pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret 1 Vlerésimi i ekspertéve ,

Kriteri 1. Institucioni demonstron | Programi i Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
se ka pérvojén, kapacitetet dhe Parashkollor” i ofruar nga KU “LOGOS” zbatohet nga njé staf kryesor
burimet e duhura né fushén Yolemik dhc taf ddihmed 1 Gill Gihte nic kembinm bresash
ke Dotk mer o o | el ' e staf n 1 més, 1 cili es. ¢ njé kombinim brezash,
njé programi studimi né njé fushé kulturash, si edhe pérvojash té shuméllojta'®. Né staf ka pedagogé me
t€ caktuar. pérvojé té gjaté né fushén e mésimdhénies qé kané marré shkollim bazé
né Shqgipéri dhe qé jané specializuar jashté vendit. Gjithashtu, né
pérbérje té stafit jané edh personel akademik me shkollim térésisht
peréndimor, me jetéshkrime dhe specializime t€ shumta dhe té
shuméllojshme, q¢€ mbartin mbi vehte pérvojé té pasura shumévjegare.
Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Pedagogjisé dhe
Psikologjisé.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor, pér vitin
akademik 2020-2021 ka gjithsej 63 pedagogé, nga t¢ cilét 36 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 3 kané titullin “Profesoré”, 6 kané
titullin “Profesoré t€ Asociuar”, 10 kané gradén Dr. dhe 17Asistent
Lektoré me Msc, dhe 27 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 7 kané
titullin “Profesoré t&é Asociuar”, 12 kané gradén Dr. dhe 8 Asistent
Lektoré me Msc!”

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit né kété vit
akademik, sipas evidencés ' | rezultojné té jené angazhuar né
mésimdhénie 23 pedagogé gjithsej, ku 15 PAE, nga té cilét 1 Prof.Dr,
3 Prof.asoc, 3 me gradén Dr, si edhe 8 asistente-lektore me Msc, dhe 8

15 Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 31.3, Praktiké e procesit t& udheheq]e ku;destarl
(tutorat), pér studentét e KU-LOGOS", ASCAL, Dok. nr.52. Paré n€ Gusht 2021, gjendet né: [y sy
16 Kolegji Universitar “LOGOS’ I*SHHK\(H DPP "Aneksi 17, CV e stafit akademik", ASCAL. Dok. nr.33.
Paré né Gusht 2021, gjendet 1 56
17 Kolegji Universitar “Logos”, FSHHKGJ DI’P. "Aneksi 18, Tabela 1.3. Numri i personelit akademik né
njésiné pérgjegiése”, ASCAL, Dok. nr.34. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
18 Ibid




PAK nga té cilét, 2 Prof.Asoc, 4 me gradén Dr, si edhe 2 asistente-
lektore me Msc.

Duhet sjellé né vémendje, referuar dhe Raportit t€ Vlerésimit t&
Brendshém qé ka dorézuar institucioni faqe 21, 22, 23, se pér shkak
t€ numrit té ulét té studentéve, KU “LOGOS” ka marré miratimin e
MASR?® dhe éshté pranuar qé¢ numri minimal i personelit akademik
me kohé t& ploté pér DPP té jeté 5, nga té cilét dy prej tyre t€ kené
gradé apo titull shkencor dhe se personeli akademik me kohé té ploté
duhet té mbulojé, pér ¢do rast, jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore.

Aktualisht, pér vitin akademik 2020-2021, DPP i KU “LOGOS”,
pérgjegjés pér zbatimin e Programit t€ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkolior”, ka né pérbérje té tij 6 (gjashte)
personel efektiv akademik, nga t€ cilét 4 (katér) jané me tituj/grada
shkencore.

Pér njé funksionim sa mé cilésor t& Programit t€ Studimit dhe
gjithashtu n€ pérputhje me legjisiacionin né fuqi, KU “LOGOS” pér té
kompensuar kété element, ka angazhuar edhe 9 (nénté) pedagogé té
tjeré, pjesé té personelit PAE, q¢ e zhvillojné jetén akademike brenda
KU “LOGOS”, me pérbérje si meé poshté:

— 2 anétaré me titullin Profesor 1 Ascciuar;

— 1 anétar me gradén Doktor i Shkencave;

- 2 anétaré né proces doktorature;

— 4 anitaré me gradén Master i Shkencave?!

Si rrjedhoj¢, burimet njerézore dhe infrastrukturore jané té
mjaftueshme pér zhvillimin né normalitet t€ procesit mésimor, si edhe
ka njé¢ qéndrueshméri té kuadrit akademik dhe njé raport té
pérshtatshém midis brezave t€ ndryshém té personelit akademik.
Rekomandohet qé Depaitamenti i Pedagogji-Psikologjisé, referuar
edhe VKM nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe té degéve té tyre”, té
plotésojé té paktén numrin minimal prej 7 PAE.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas

Shqipéria éshté vend anétar 1 UNESCO dhe ¢do IAL éshié e detyruar
qé né té gjitha programet e ofruara té studimit duhet té ndjeké
kodifikimet e kérkuvara nga kjo agjenci. Késhtu, sipas
klasifikim/kodifikimit t€ kérkuar nga kjo agjenci (Field Descriptions
(unesco.org), Shkenca e Edukimit né kuptimin mé té gjeré mban kodin

Do 3) AQCAL Dok. nr. 4 PdlL né (msht 2 )”1 g](,ndc,t né
20 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP. "Ancksi 46.2
personelit akademik né njésiné bazé ", ASCAL, Dok. nr.117. Parc né Gusht 2021, gjendet né: hitps/

Iarrcwchjc MAS, Rcdukuml i numrit tu

21 K olegji Universitar “Logos”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 18, Tabela 1.3. Numri 11)(/\017( lit akademik né

njésiné pérgjegiése”, ASCAL, Dok. nr.34. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiip
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klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

01; né kuptimin e ngushté Edukimi mban kodin 011; né kuptimin mé

t& hollésishém trainimi pér mésues té ciklit parashkollor mban kodin

0112. Shkencat Humane dhe Artet, sipas kétij klasifikimi, né kuptimin

mé t& gjeré mbajné kodin 02; né kuptimin mé té ngushté Artet mbajné

kodin 021, Religion and Teology mban kodin 022, ndérsa gjuhét

mbajné kodin 023.

Duket qarté se sipas kétij klasifikimi, Shkencat ¢ Edukimit (me kod

01) klasifikohen me natyré té ndryshme nga Shkencat Humane (me

kod 02). Me kété arsyetim, fusha e pérgjithshme dhe specifike e

Programit té¢ Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor” nuk &shté térésisht né pérputhje me fushén e

pérgjithshme dhe specifike té njésisé kryesore (Fakultetit té Shkencave

Humane dhe t&¢ Komunikimit Gjuhésor). Kjo mospérputhje njihet edhe

nga veté organet drejtuese t&¢ KU “LOGOS”, e shprehur kjo né fagen

11 & Planit Strategjik t& Zhvillimit t&8 KU “LOGOS”*, sipas té cilit,

né objektivin e paré kérkohet:

“Té riformatohet struktura institucionale né pérputhje me
dokumentet e UNESCOs mbi Arsimin e Lart’, dazuar né ISCED
Fushat e Arsimit dhe Trajnimit 2013 (ISCED-F 2013) dhe né
klasiﬁkirﬁin ndérkombétar té fushave té arsimit”’;

GVJ rekomandon: ‘

1. Ose gé emértimi i FSHHKGJ té béhet: Fakultet’ i Shkencave
Humane dhe i Edukimit (pasi sipas UNESCO fusha e shkencave
giuhésore éshté pjesé e shkencave humane),

2. Ose té krijohet Fakultcti i Edukimit (si¢ éshté parashikuar edhe né
Planin Strategjik té Zhvillimit t¢ KU “LOGOS” té pérmendur mé
Sipér né kété piké),

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t€
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété perputhje.

Pedago

Si¢ u pérmend né kriterin 2 t& kétij standardi, fusha e pérgjithshme dhe
specifike e Programit t& Studimit “Bacheior” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” nuk éshté né pérputhje me fushén e pérgjithshme dhe
specifike té njésisé kryesore (Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe té
Komunikimit Gjuhésor).

E njéjta gjé nuk mund t€ thuhet pér njésiné bazé qé zbaton Programin
e Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”. N¢é kété
rast, njésia bazé Eshté Departamenti i Pedagogji-Psikologjisé né
pérbérje t&¢ FSHHKGJ. Pér shkak se pedagogjia éshté njé nga pjesét
pérbérése té Fushés sé Edukimit, mund té€ thuhet se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e Programit t& Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté né pérputhje me fushén e
pérgjithshme dhe specifike té njésis€ bazé (Departamentit t€
ji-Psikologjisé€)

Strategjik 1 Zhvillimit t¢ KU “LOGOS” ",

‘ ,:’)‘}




Shkalla e pérmbushjes sé X
standardit
[ Standardi 1.5

i Kriteret

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té
studimit, n¢ pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit. '

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni pér hartimin,
1 mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t& punés
sé tyre.

Rregullimi i jetés s& brendshme si edhe veprimtaria e KU “LOGOS”
rregullohet né ményré hierarkike pérmes:

- Statutit té Institucionit;?3

~ Rregullores s¢ Pérgjithshme t& KU “LOGOS”:%*

~ Rregullores sé¢ FSHHKGJ;*

- Rregullores sé Departamentit t& Pedagogji-Psikologjisg;*®

- Rregullores sé Programit té Studimit;?’,

Rregullorja e Pérgjithshme e KU “LOGOS” ka pér géllim rregullimin
e .veprimtaris€ mésimore-shkencore dhe administrative t& Kolegjit
Universitar “LOGOS” né pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor
té tij dhe e shtrin vepriminé e saj mbi t& gjitha njésité pérbérése té kétij
Institucioni, personelin akademik, personelin ndihmés akademik,
personelin administrativ dhe studentét. Ajo disiplinon marrédhéniet
midis organeve drejtuese té shkallés sé larté me njésité pérbérése dhe
marrédhénie’ me t& tretét. Rregulloret e brendshme t& njésive
kryesore, njésive bazé dhe organizmave al-ademike che drejtuese dhe
strukturave organizative jané né pajtim me Rregulloren e
Pérgjithshme t& Kolegjit Universitar “LOGOS”

Rregullorja ¢ FSHHKGJ e shtrin fuqiné e saj mbi t§ githa njésite
pérbérése t& Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe Komunikimit
Gjuhésor, personelin  akademik, ndihmésakademik, personelin
administrativ dhe studentét.

Rregullorja e DPP rregullon jetén e brendshme té njésisé bazg, si edhe
mundéson komunikimin me strukturat e tiera t¢ FSHHKGJ.

Rezulton se aktet e mésipérme rregullatore t&¢ KU “LOGOS”, té
pérmendura mé sipér, mundésojné zhvillimin normal té veprimtarisé
s€ tij dhe pavarésiné e degéve t€ tij, por edhe kontrollin dhe ekuilibrin
e kétyre strukturave. :

% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Ancksi 2, Statuti i KU “LOGOS”. ASCAL, Dok. nr.13.

Paré né Gusht 2021, giendet né: hitps://

calal/sg

* Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 5, Rregullore ¢ Pérgjithshme e KU “LOGOS™.

ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021

calalisq

. gjendet né: hit

# Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 6, Rregullorja e Fakultetit te Shkencave Humane
dhe Komunikimit Gjuhésor", ASCAL. Dok. nr.18. Pars né Gusht 2021, gjendet
<0 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJGJ, DPP, "Aneksi 6.1, Draft-Rregullore e DPP-gé " ASCAL, Dok.

- nr.19. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hit

*7 Kolegji Universitar “LOGOS", FSHHKGJ, DPP,
Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet ng:

*ksi 7, Rregullore e Pro




Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhérie bashképunimi
me institucionet homoioge brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Referuar RVB- s&, KU “LOGOS” ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucione homologe brenda e jashté vendit, si
edhe me aktoré té tjeré té institucioneve vendase e té huaja’®, me
qéllim realizimin e objektivave t& procesit mésirmor e formues té
studentéve. Ndér institucionet homologe t€ huaja, pérmenden
bashképunimet me Institucione té Arsimit té Larté né Greqi, Finlandg,
Malté, Rumani.

Gjithashtu, KU “LOGOS” ka vendosur edhe marrédhénie
bashképunimi me universitete analoge me gendér né Shqipéri, si edhe
ka vendosur marrédhénie bashképunimi me aktoré té tjeré vendas,
publiké dhe privaté. Bashképunimi me institucionet homologe jashté
shtetit konsiston né shkémbimin e personelit akademik né kuadér t&
programit Erasmus+, si edhe né organizimin e konferencave té
pérbashkéta.

Bashképunimi me aktorét vendas, publiké dhe privaté, konsiston
kryesisht né shkémbim té ekspertizés, shkémbim informacioni pér
projekte té pérbashkéta, si edhe mundésimin e kryerjes sé¢ praktikave
profesionale.

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programeve t¢

¢ adimeve.

Informacione t€ hollésishme pér realizimin dhe pérfitimet e marra nga

marréveshjet e bashképunimit jepen né dokumentet e cituara mé

poshté:

— Raporte vietore t& DPP-sé?, Anelm 29.1, Pika 8, Informacion mbi
bashképunimin ndérinstitucional,

— Raport Vjetor i Fakultetit tc Shkencave Humane dhe Komunikimit
Gjuhésor 2018-2019°°, Aneksi 29.2, Pika §8;

— Raport Vijetor 2018-2019 *! | Kolegji Universitar “LOGOS”,
Aneksi 29.3, Pika V;

~ Raporti Vjetor 2019-2020 *,
Aneksi 29.4, Pika Ble;

Kolegji Universitar “LOGOS”,

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t€ natyrés specifike t€ programeve
té studimeve g€ ofrojné.

Referuar RVB- sé ,Kolegji Universitar “LOGOS” ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me punédhénésit pérmes Zyrés sé
Késhillimit té Karrierés, me qéllim kryerjen dhe mbéshtetjen e
praktikés profesionale t€ studentéve t€ Departamentit t& Pedagogjisé
dhe Psikologjisé®}. Rrethi i aktoréve me té cilat Kolegji Universitar

28 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, D“P "/\n- ksi 27, Marréveshjet e bashképunimit", ASCAL, Dok.

nr.43. Paré né Gusht 2021, gjendet né

2 Kolegji Universitar “LOGOS”, FS}IHKG

nr.45. Paré né Gusht 2021, giendet né:

30 Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP, "Anckw 29.2

aport Vijetor i Fakultetit t€ Shkencave

Humdnc dhe Komumklmlt (;Juhbso' 2018-2019", ASCAL, DO]\ nr.46. Paré né Gusht 2021, gjendet

né:

2 Kolcgji 'L)niv:-:rsitar “'l/,(_)(iOS“

3 Kolegjt Universitar “LOGOS™,

: I"SH}-!KGJ, :
Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.48. Paré n& Gusht 2021, giendet
FSHHKGJ, DPP,
Psikologjisé", ASCAL, Dok. nr.42. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet né: |

"Aneksi 26, Tabela Nr.5, T




“LOGOS” ka marréveshje bashképunimi pér kryerjen e ndérsjellté té
praktikave profesionale, pérfshin institucione t€ Arsimit té€ Lartg
brenda dhe jashté vendit, gerdhe dhe kopshte t€ qyteteve t€ ndryshme,
shogata dhe fondacione té ndryshme, si edhe shkolla té riveleve t&.
ndryshme publike dhe private.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

zyre kundrejt studentéve;

Ky program studimi né vitin akademik 2020-2021 nxjerr brezin € paré
té studentéve té diplomuar. Megjithaté, Institucioni ka ngritur Zyrén e
Céshtjeve Studentore dhe té Késhillimit t& Karrierés*, misioni kryesor
1t€ cilés éshté:

- té rrisé punueshmériné e studentéve;

— té shérbejé pér njé pérqasje mé t& miré t€ studentéve me tregun e

punés;
Mbetet qé té zbatohen né praktiké detyrimet qé ka personeli i késaj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II.
STUDIMIT

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

Standardi 11.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jang té organizuara né 1éndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Specifikimet pér Programin e Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” jepen né dosjen e ploté t€ Programit té
Studimit®. Programi i studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” éshté i organizuar né léndé dhe module me gjithsej 180
kredite (ECTS) dhe me kohézgjatje 3 vjet, i ndaré né ményré té
barabarté me 60 kredite né njé vit akademik. Programi i studimit i
referohet nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve dhe éshté
né pérputhje me nenet 69-73 t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, si edhe me VKM nr.41, daté 24.1.2018

34 Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 12,
(éshtjeve studmtoxc dhe késhil hmn té karrierés", AS( AL, Dok nr.25. Paré né Gusht 2021, gjendet

3 Kok‘g)l Umwrsxtar ‘LOGOS™,

Rregullore mbi funksionimin ¢ Zyrés sé

FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 13, Dos]d e plotL e Prog.ramlt tc Studxm]t me
elementét pérbérés té tij", ASC /\L Dok. nr.26. Paré né Gusht 2021, :

giendet né:




“Pér Elementet e Programeve té Studimit t€ ofruara nga Institucionet
e Arsimit t&€ Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t€ par€ synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Ky program studimi ka pér géllim t’ju japé studentéve njohuri bazé

teorike dhe praktike né fushén ¢ Mésuesisé pér Arsimin

Parashkollor*®, Kéto njohuri merren pennes kombinimit t& njé séré

1éndésh:

- té formimit té pérgjithshém, né fushat: Edukim Qytetar dhe
Figurativ pér Arsimin Parashkollor, Edukim Artistik, Edukim
Fizik;

— té formimit karakterizues, né fushat: Zhvillim Matematikor,
Zhvillim Gjuhésor, Letérsi pér Fémijé, Arithmetiké, Psikologji
Edukimi, Gjuhé Shqipe dhe Didaktiké, Njohuri mbi Historing,
Pedagogji, Shkencat e Natyrés, Reformimi i Sistemit Arsimor dhe
Edukativ pér Parashkollorét;

— té Formimit té Ngjashme ose/dhe Integruese me disiplinat
karakterizuese né fushat: Zhvillim Social, Etika;

- veprimtari Formuese me Zgjedhje t€ ofruera nga Institucioni té
cilat mund té zgjidhen nga veté studentét né fushat si Pérdorim
Kompjuteri, Gjuhé e Huaj I, Gjuhé e Huaj IT;

— Pérmes Praktikave Profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& paré japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
ikademike i€ fushés.

Referuar Rregullores s& Programit té¢ Studimit*’ “Bachelor” né
“Meésuesi pér Arsimin Parashkollor” synohet aftésimi metodik,
pedagogjik dhe edukues i studentit. Ndryshe, misioni 1 Programit té
studimit synon formimin e aftésive teoriko-shkencore, shpreiive
praktike, psiko-pedagogjike, gjuhésore, pér arritjen e standardeve té
larta né mésimdhénie, té cilat do t& sigurojné njé nérvetésim aktiv t€
dijeve dhe pérmbushin objektivat e arsimit parashkollor né shogériné
e dijes. Gjithashtu, né Rregulloren e Programit t€ Studimit, midis
objektivave kryesore pérmenden shpjegimi i koncepteve themelore né
fushén e edukimit parashkollor, reflektimi mbi filozofiné e edukimit
tradicional dhe até t€ avancuar me “né qendér fémija”, njohja dhe
kuptimi i procesit t€ edukimit parashkollor, familjar dhe parashkollor
t€ institucionalizuar, si edhe formimi i njé filozofie personale té
avancuar pér edukimin parashkollor. Objektivat e mésipérme arrihen
pérmes zhvillimit t€ léndéve t& tilla formuese si Gjuhé dhe
Komunikim, Matematiké, Shkenca t€ Natyrés dhe ato Sociale,
Edukim Muzikor dhe Figurativ, Edukim Fizik dhe Shéndetésor, etj.

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t€ paré zhvillojn€ njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara

Programi i studimit Bachelor né “Mgsuesi pér Arsimin Parashkollor”
synon®® t& formojé specialisté né fushén e arsimit parashkollor, duke

36 Tbid
37 Kolegji Universitar “LOGOS”,

3 Kolu.'i Universitar ‘LO(JOS

FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 7, Rregullore e Programit t¢ Studimit “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.20. Par¢ né Gusht 2021, gjendet né: hips://

ascal.alisg

I SHHKGJ, DPP ’Ancksl 7. leullon e P)ogmm)t té Studlmlt Vluucm pér
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né fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

synuar pérgatitjen e edukatoréve me aftési dhe shprehi profesionale

né rritje, g€ té jené té afté:

_ & jend pérgjegjés ndaj fémijve, t& bashkéveprojné me fémijét duke
demostruar dashuri dhe respekt; ‘

— & inkurajojné fémijét té pérdorin gjuhén si mjet komunikimi, té
krijojné mundési pér inkurajimin e bashkéveprimit fémijé-fémijé;

_ té inkurajojné pavarésiné e fémijés sipas moshés dhe zgjedhjeve
té zhvillimit;

_ & jend t8 afté t& nxisin motivimin e brendshém pér t'i ndihmuar
fémijét t& njohin botén qé i rrethon, t& fitojné njohuri, aftési dhe
vlera;

Njohurité, aftésité dhe kompetencat ¢ avancuara né fushén e arsimit

parashkollor, formohen pérmes zhvillimit t& 1éndéve® té natyrave t&

ndryshme, si edhe pérmes praktikave profesionale.

Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit té paré pérmbajné té gjitha
elementet gé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t€ pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Dosja e ploté e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor®, si edhe Rregullorja e Programit té Studimit*!

pasqyrojné ndryshimet dhe kérkesat ligjore té rrjedhura nga zbatimi 1

Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né

institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqipérisé”. Gjithashtu,

programi i studimit pérfshin né pérgjithési t& gjitha elementet qé

parashikon si té detyrueshme VKM nr.4l daté 24.01.2018 “Pér

elementet ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e

arsimit té larté”, e ndryshuar. Késhtu, né dosje pérfshihen:

_ kreditet, sipa. Sistemit Evropian té Transferimit t€ Krediteve
(ECTS); kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

— objektivat formues dhe kompetencat profesiona’e;

— veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré & programit té
studimit;

— plani mésimor;

— kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

— programet léndore (Syllabus-et);

— profili i programit;

- diploma dhe suplementi;

N& Rregulloren e Programit t& Studimit nuk pérfshihen vetém Kodi 1

Etikés i Programit t& Studimit, element ky i detyrueshém i pércaktuar

sipas VKM-sé nr. 879, daté 18.12.2019.

Rekomandohet gé Rregullorja e Programit té Studimit “Bachelor”

né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” té plotésohet me Kodin e

Etikés té Programit té Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”.

9 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 16.3,° Sylhbuset BA- Me;uexxpel Arsimin’

Parashkollor",
40 K olegji Universitar “LOGOS”,

elementét pérbérés té tij", ASCAL, Dok. nr.26. P

ASCAL, Dok. nr. «7 Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps://as
FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 13, Dosja cplotc e Prog_ramlt tu Studimit me

aré né Gusht 2021, gjendet né: 1ifips

41 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 7, Rxwul ore € Px ogram)t té Studmm “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet né: S )

Vo)




Kriteri 6. Programet e studimit
kané té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe ine
ngarkesén pérkatése né kredite.

GVJ mbas shqyrtimit t& planit mésimor konstaton se gjenden t€ gjitha
ndarjet sipas veprimtarive formuese nga A-E si mé poshté:

— 1&ndé bazé ose té pérgjithshme (43.5 kredite, ose 24.16%);
12ndé karakterizuese (82.5 kredite, ose 45.83%);
— 1éndé ndérdisiplinore (25.5 kredite, ose 14.16%);
1€ndé plotésuese (22.5 kredite, ose 12.5%);
detyrime pérmbyllése (6 kredite, ose 3.33%);

Sipas Shtojcés nr.1 (Tabela 1) t¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t€ studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit t& larté”, shuma e léndéve bazé plus Iéndét karakterizuese
duhet té jeté 70%. Konstatohet se ky kusht plotésohet.
Programet specifike t& ¢do lénde ** jané bazuar dhe plotésojné
kérkesat e Shtojcés nr.2 t&¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet
e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”,
duke pérfshiré:

— Pjesén pérshkruese, tipin e 1éndés, llojin e 1éndés, kreditet, kodin,

si edhe adresén elektronike t€ pedagogut; '

— Pérmbledhjen dhe rezultatin e t€ nxénit;

— Konceptet themelore, temat ¢ 1éndés;

- Forma e kontrollit té dijeve, frekuentimi;

- Kontrolli i vazhdueshém, literatura;

Shkza e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2 ’

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor éshté
ngritur sipas Urdhrit nr.408, daté 13.07.2018, t&€ Ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinis€. Bazuar né vendimin e Bordit t& Akreditimit nr.18,
daté 11.05.2018, me vendimin nr.432, daté 20.07.2018, t& MASR
éshté urdhéruar Hapja e Programit té Studimit té Ciklit té Paré
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” té Kolegjit
Universitar “LOGOS”.

Referuar VKM nr.418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe té€ degéve té tyre”,
kérkesé kryesore pér hapjen e njé programi studimi &shté qé njésia
bazé duhet té keté né pérbérje té saj, té paktén 7 anétaré me kohé té
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ploté, si personel akademik, ndér té cilét, té paktén tre, duhet té jené
me gradé shkencore ose titull akademik.

Pér shkak t& numrit t& ulét té studentéve, KU “LOGOS” ka marré
miratimin e MASR® dhe éshté pranuar qé numri minimal { personelit
akademik me kohé té& ploté pér DPP té jeté 5, nga té cilét dy prej tyre
t& kené gradé apo titull shkencor dhe se personeli akademik me kohé
t& ploté duhet t& mbulojé, pér ¢do rast, jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore.

Aktualisht, pér vitin akademik 2020-2021, DPP i KU “LOGOS”,
pérgjegjés pér zbatimin e Programit t&¢ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, ka né pérbérje té tij 6 (gjasht€)
personel efektiv akademik, nga té cilét 4 (katér) jané me tituj/grada
shkencore**

Theksojmé, qé pér njé miréfunksionim t& Programit t& Studimit dhe
pér té ekuilibruar ngarkesén mésimore, KU “LOGOS” ka angazhuar
edhe 9 (nénté) pedagogé t€ tjeré, pjesé té€ personelit PAE, g€ e
zhvillojné jetén akademike brenda KU “LOGOS™*.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale r 3
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin ¢ njésisé
pérkatése.

Rezulton se prané DPP t&¢ FSHHKGJ prané KU “LOGOS” nuk ka
koordinator té eméruar apo té zgjedhur pér Programin e Studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”. Deri tani kété
funksion e ka kryer Drejtuesi i Departamentit.

Rekomandohet plotésimi i Rregullores sé FSHHKGJ dhe i
Rregullores sé DPP lidhur me pozicionin e Koordinatorit té

Programit té Studimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pé€r programin €
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor ka né
pérbérje tre departamente:

1. Departamenti i Theologjisé dhe Kulturés;

2. Departamenti i Gjuhés dhe Civilizimit Grek;

3. Departamenti i Pedagogjisé dhe Psikologjise;
Né pérbeérjen e Departamentit t¢ Pedagogjisé dhe Psikologjise pér
vitin akademik 2020-2021 jané 6 pedagogé efektivé me kohé té
pluté, nga té cilét 4 jan€ me tituj/grada shkencore. Gjithashtu, ne
strukturén e departamentit ekziston edhe personeli ndihmés
akademik me karakter administrativ, né t€ cilén bén pjesé sekretaria

# Kolegji

njésiné kryesore dhe pérgjegjése”,

Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 46.2, Marréveshje MAS, Reduktimi i numrit iL

personelit akademik né njésiné bazé", ASCAL, Dok. nr.117. Paré né Gusht 2021, gjendet né: 4]
# Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 18, Tabela |
ASCAL, Dok. nr.34. Paré né Gusht 2021, gjendet né: b

1, Numri i Personelit dl\adcmlk né

% Kolegji Universitar “Logos”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 18, Tabela 1.3. Numri i personelit akademik né

njésiné pérgjegjése”, ASCAL, Dok. nr.34. Paré né Gusht 2021, gjendet né




mésimore ¢ , e cila mirémban dhe administron t€ gjithé

dokumentacionin e duhur arsimor, si edhe punonjés t& tjeré pér
shérbime té tjera ndihmése.

Njé analizZ mé e detajuar mbi pérbérjen ¢ DPP, bashké me
rekomandimin pérkatés, éshté dhéné né Standardin 1.4, Kriteri 1 t&
kétij Raporti Vlerésues.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla
standar

(e

pérmbushjes sé

e

Programi i Studimit “Bachelor” né “Meésuesi pér Arsimin
Parashkollor” mbulohet nga Departamenti i Pedagogji-Psikologjisé
si edhe nga personel té tjeré akademiké efektivé qé jané né pérbérje
t&¢ Kolegjit Universitar “LOGOS”. Késhtu, jané t¢ angazhuar pér
vitin akademik 2020-2021, 15 (pesémbédhjeté) personel akademik
efektiv PAE. Nga kéta, 6 (gjashté) jané PAE né perberje t€¢ DPP si
mé poshté:

— 1 anétar me titullin Profesor

— 1 anétar me titullin Profesor i Asociuar

- 2 anétaré me gradé Dr/PhD

— 2 anétaré jané Master i Shkencave (1 né proces doktorature)
Pjesa tjetér e personelit PAE qé e kryen jetén akademile brenda
Kolegjit prej 9 (nénté) pedagogésh, rezulton si mé poshté:

— 2 anétaré me titullin Profesor i Asociuar

— 1 anétar me gradén Doktor i Shkencave

~ 2 anétaré né proces doktorature

— 4 anétaré me gradén Master i Shkencave.

Nga :$ dhénat e Tabelés nr.4*7, rezulton se orét totale t& zhvilluara
nga i gjithé personeli akademik (PAE + PAK) jané 2645 oré
mésimore. Nga kéto, 2150 oré mésimore (ose 81.2%) jané zhvilluar
nga PAE, ndérsa 495 oré€ (ose 18.8%) jané zhvilluar nga PAK.
Késhtu, né pérfundim rezulton se PAE mbulon né masén 81.2% té
ngarkesés mésimore té Programit t&¢ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, njé raport qé éshté pérte;
kufirit limit prej 70% té pércaktuar nga VKM nr.418, daté 10.5.2017
“Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,

ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté
dhe té degéve té tyre”.

| Standardi I1.3
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Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara, informuese, t& strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat forr

paré.

ese té programeve té ciklit té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit té paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Referuar dosjes sé vetévlerésimit, vizit€s né institucion, GVJ
konstaton se informacionet kryesore rreth Programit té Studimit
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” sigurohen
pérmes:

— Rregullores s¢ FSHHKGJ*

'~ Rregullores sé¢ DPP¥

— Rregullores sé Programit t& Studimit™
- Website-t zyrtar té Kolegjit Universitar
http://www.kulogos.edu.al/al/index.html

Né dokumentet e mésipérme rregullatore pérfshihen informacione
t& pérgjithshme dhe t& hollésishme rreth organizimit né kohé dhe
né kredite t& Programit té¢ Studimit, ményrés s¢ pranimit dhe t&
regjistrimit t& kandidatéve, ményrén e organizimit t€ studimeve né
vite, semestia, 1éndg, si edhe praktika profesionale, ményrés sé
kontrollit t& dijeve, informacione rreth frekuentimit, detyrimit pér
kryerjen e praktikés profesionale, pér dhénien e provimit t€

“LOGOS”

formimit apo pérgatitjen e temés sé diplomés, pér pajisjen me
diplomé, etj.

Kriteri 2. Programet ¢ studimit
organizohen né 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Referuar Planit Mésimor t€ Programit t€ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” !, konstatohet se plani
mésimor éshté i organizuar né 1éndé dhe aktivitete formuese né
perput}ue me VKM nr.4l, daté 24.01.2018, “Pér elementet ¢
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té
lartd”. Cdo 1éndé vlerésohet me kredite, ¢do Iéndé ka t&
pércaktuara orét javore, orét né auditor dhe jashté auditorit.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite €
semestra.

Referuar dokumentacionit té dorézuar dhe konsultuar, GVJ
konstaton se programi i studimit €shté i organizuar né 6 semestra
me njé kohézgjatje prej 3 vitesh akademike.

Referuar programit akademik pér vitin 2020-2021°* programi
siguron ndarje t€ léndéve mésimore si mé poshté:

— 1éndé bazé ose té pérgjithshme (43.5 kredite, ose 24.16%);

— 1éndé karakterizuese (82.5 kredite, ose 45.83%);

— 1éndé ndérdisiplinore (25.5 kredite, ose 14.16%);

4 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 6, Rregullorja ¢ Fakultctlttc Shkcnuavc Humane

dhe Komunikimit Gjuhésor", ASCAL, Dok. nr.18. Paré né€ Gusht 2021, gjendet né: hitps:
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— 1éndé plotésuese (22.5 kredite, ose 12.5%);

- detyrime pérmbyllése (6 kredite, ose 3.33%),
Sipas Shtojcés nr.1 (Tabela 1) t¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t€ ofruara nga institucicnet ¢
arsimit té larté”, shuma e léndéve bazé plus 1éndét karakterizuese
duhet té jeté 70% dhe ky kusht plotésohet.
Programet specifike té ¢do lénde jané bazuar dhe plotésojné
kérkesat e Shtojcés nr.2 t&¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té lart€”, duke pérfshiré:

—~ Pjesén pérshkruese, tipin e 1éndés, llojin e 1éndés, kreditet,

kodin, si edhe adresén elektronike t&€ pedagogut;

- Pérmbledhjen dhe rezultatin e t& nxénit;

- Konceptet themelore, temat e léndés.

— Formén ¢ kontrollit t€ dijeve, frekuentimin;

— Kontrollin e vazhdueshém, literature;

- Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1€ndés;

Iriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e

nevojshme pér ngarkesén mésimore,

orét né auditor/jashté auditorit,
frekventimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit té dijeve
elj.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit té studimit bachelor
né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, GVJ konstatoi se né€ planin
mésimor t& programit jané té pasqyruara informacionet lidhur me
ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté auditorit. N&
rregulloren e programit si dhe né syllabuset e léndéve, paraqitet
informacion i hollésishém pér frekuentimin/ ndjekjen e prograinit
dhe ményrén e vierésimit t& dijeve, etj . Plani mésimor pérmban
kodin e 1&ndés, emrin e 1éndés, kreditet, ngarkesén mésimore né
oré brénda dhe jashté anditorit. Gjaté njé viti akademik, sasia e
krediteve t& pérfituara éshté 60°°. Gjithsej, oré mésimore gjaté
gjithé ciklit 3 vjegar t& studimit jané 4500 ore.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

GV]J konstatoi se pranimi i studentéve né KU “LOGOS” bazohet
né nenin 74 té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén
e Shqipérisé”, duke u nisur nga kriteri 1 notés mesatare té
pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit t€ Ministrave.

Né ményré mé specifike, kriteret pér aplikim dhe rregjistrim pér
Programin e Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, jepen né nenin 5 t€ Rregullores s¢ Programit té
Studimit*®, sipas t& cilit, pér t’u pranuar né programin universitar

3 Tbid
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té studimit t& ciklit t& paré “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,

kandidati duhet:

— Té keté pérfunduar me sukses arsimin e mesém dhe zot€rojé
njé diplomé té shogéruar me listén e notave;

- Té& plotésojé kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar ¢do vit me
VKM,;

~ Té plotésojé kriteret e pércaktuara nga departamenti;

Ndérsa né nenin 15 t& Rregullores sé programit té studimit,

sanksionohet e drejta e studentit pér transferim, nga apo pér né KU

“LOGOS”. Pér kété proces, Dekanati i Fakultetit t€ Shkencave

Humane dhe Komunikimit Gjuhésor gqé mbulon programin e

studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, né

pérputhje t& ploté me statutin e Kolegjit Universitar “LOGOS”

dhe vendimin e komisionit ad-hoc t€ ngritur, vendos pér

vazhdimin ose jo t& studimeve té métejshme me qéllim

pérfundimin e ciklit t€ paré né kété institucion.

Procedura e hollésishme gé ndiget pér transferim, s¢ bashku me

dokumentacionin e nevojshém pér transferim, - gjendet né

Rregulloren e Pérgjithshme té Kolegjit Universitar “LOGOS™,

né nenet 80, 85-88, si edhe né Rregulloren ¢ Posagme t&

Transferimeve®®

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér prograimet i€nc'ore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet € miratuara.

Referuar DVV syllabuseve té léndéve, rezulton se ato jané né
pérputhje me *°, VKM nr.41, daté 24.01. 2018, “Pér elementet e
programeve té s‘rudlmlt té ofruara nga institucionet e w.simit té
Jarté”, dhe ofrojné inormacionin e nevojshém pér studentét. GVJ
konstaton se Syllabuset e 1éndéve jané organizuar duke pasur né
pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe ndihmése,
emrin e titullarit, numrin e krediteve, ngarkesén javoie si dhe
detyrimet 1éndore.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t¢ studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik

Planet mésimore léndore t€ Programit t€ Studimit “Bachelor” né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” jané rishikuar pér té tre vitet
akademike 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021 . Gjithashtu,
vrocedurat e ndjekura pér ndryshimin e kurrikulgs®! pasqyrojné té

57 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 5, Rregullore e Pérgjithshme
ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |
58 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, " Aneksi :
nr.138. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
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miratohen ndryshimet eventuale dhe | gjitha hapat e ndjekur institucionalé nga organet drejtuese té DPP,
arkivohet dosja e ploté. FSHHKGJ, si edhe t&¢ KU “LOGOS” pér realizimin e kétyre
ndryshimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[ Standardi IL.4
Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t€ | GVJ konstaton se plani mésimor i Programlt t€ Studimit éshté 1
studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

organizuar:

- sipas pércaktimeve t¢ VKM nr.4l, daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit té larté”, t€ ndryshuar;

— sipas Rregullores sé Programit t& Studimit®?;

— sipas Kalendarit Akademik t& Kolegjit Universitar “LOGOS”;

Referuar Rregullores sé Programit t€ Studimit, parashikohet gé:

— Plani mésimor &éshté shpérndaré pér 3 vite akademike me nga 60
ECTS #é&r secilin vit akademik, q¢ i korrespondon 1.500 oré/vit
akademik;

— Fillimi dhe pérfundimi i vitit akademik pércaktohet me vendim
té MASR,;

— 1 krediti i korrespondon 25 oré mésimore, nga té cilat 13-15 oré
jané oré individuale té studentit;

- Viti akademik ka 30 javé mésimore;

— Viti akademik parashikon 3 sezone provimesh;

— Studenti ka detyrimin té ndjeké pér ¢do '&ndé né masén 75% té
aktivitetit mésimor té zhvilluar né auditor (leksione, seminare,

detyré kursi,);
Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtjae | Referuar RVB-sé, shpérndarja e oréve té 1éndéve dhe t& praktikave
veprimtarive, shpe;rndar;ae mésimore né leksione, seminare, léndé individuale artistike,
Ind we Cho e e htrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né plani
mundésojné, njohuri, aftési usn : - 5 _ "p (; _ ?_pm?’ perua' S L pan.m
dhe/ose punésim 18 studentéve. mésimor té programit té studimit, né bazg té krediteve, qé ka secila

disipling.  Shpérndarja  pérgjithésisht &shté bazuar sipas
pércaktimeve t&¢ VKM nr.41, dat€ 24.01.2018, “Pér elementet ¢
programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté”, t& ndryshuar”. Raporti i oréve leksione/seminare, bazohet né

62 Rolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore ¢ Pm gramit té Srudlmu ‘Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dol\ nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips; I




natyrén e 1éndés (nése 1éndét jané me natyré teorike apo praktike),
ndérsa sa i pérket zhvillimit t& léndéve me zgjedhje, ato
koordinohen né varési t& numrit t€ studentéve qé i ndjekin.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t€ programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Ashtu si¢ 8shté pérmendur edhe mé sipér n3 kété RVJ, Programi
akademik i Programit té Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” pér vitin 2020-2021% siguron ndarje t&
1éndéve mésimore si mé poshté:

— 18ndé bazé ose té pérgjithshme (43.5 kredite, ose 24.16%);

— 1&ndé karakterizuese (82.5 kredite, ose 45.83%);

- 1éndé ndérdisiplinore (25.5 kredite, ose 14.16%),

~ 1éndé plotésuese (22.5 kredite, ose 12.5%);

- detyrime pérmbyllése (6 kredite, ose 3.33%);

Gjithashtu, kjo 1loj ndarje plotéson kushtin e vendosur né Shtojcén
nr.1 (Tabela 1) t&¢ VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté”, sipas t& cilés shuma e léndéve bazé plus 1éndét
karakterizuese duhet té jeté 70%.

Sic edhe arsyetchet né RVB, shpérdarja e 1éndéve né semestra dhe
vite ndjek parimin e kalimit gradual t&é studentéve nga koncepte
themelore né koncepte dhe aplikime t&€ avancuara t& praktikés
profesionale dhe té kérkimit shkencor, duke kaluar nga léndét bazé-
hyrése, si Hyrja né Psikologji (Semestri I), né léndé mé t€
avancuara, si Psikologji Zhvillimi (Semestri II), Psikologji
Edukimi (Semestri I1T), Edukim Special (Semestri IV), Pedagogji
Familjare (Semestri V) dhe Vlerésimi i Fémijéve. Njé skpérndarje
e tillé u mundéson studentéve qé t& pérvetésojné né ményré
organike objektivat formuese té programit t€ studimit, duke 1
kthyer ato né rezultate t& t& nxénit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ Institucionit, rezulton se
struktura e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, organizimi i 1éndéve dhe emértimi 1 tyre,
ngarkesa né kredite, dhe raporti teori/praktiké &shté né pérputhje
me VKM nr. 41 daté 24.01.2018. Nga takimet me stafin akademik,
rezulton se stafi akademik bén pérpjekje té konsiderueshme pér té
pérditésuar syllabus-et me ato t& zhvilluara né programe studimi t€
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Programi i Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” éshté i organizuar né 1éndé, module, praktika e
aktivitete formuese, duke béré t€ mundur arritjen e rezultateve t€ té
nxénit, me qéllim pérgatitjen e studentéve pér t'u punésuar sipas
profilit t& programit. Nése shikohet struktura e syllabuseve 1éndore,

vihet re se me kalimin nga viti né vit, kalohet nga aspektet teorike,

8 Kolegji Umwrsxtar “LOGOS™,
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né aspekte teorike-praktike dhe né fund drejt praktikés dhe
aftésimit profesional té studentéve. Mund té thuhet se syllabuset e
léndéve jané ndértuar né njé meényré té tilleé qé mundésojné
transferimin apo mobilitetin i studentéve sipas njé procesi t& |
arsyeshém dhe jotraumatik.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruer dhe
ndihmése té 5 viteve té fundit.

Programi i studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” &shté program i hapur rishtas dhe gjaté periudhés
2018-2021 ka pérjetur dy gjendje t& jashtézakonshme: até t&
termetit dhe até t& pandemisé. Megjithaté, ashtu si¢ pranohet edhe
né RVB, si edhe nga dokumentacioni i dorézuar nga Institucioni,
konstatohet qé ka njé mungesé té pjesshme t€ pérditésimit t€
programeve léndéve/moduleve me literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése t& pérditésuar té 5 viteve té fundit.

Rokomandohet pérditésimi i literaturés sé detyruar, i programeve
té léndéve/moduleve té programit té studimit “Bachelor” né

“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, me literaturé té 5 viteve té

fundit.

Kritevi 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t€ ciklit t€
paré.

Programi i studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin

Parashlollor”, sipas Rregullores s¢ Programit t& Studimit ®*,
parashikon se né pérfundim t& pérmbushjes me sukses t€ Programit
té Studimit, studentét fitojné kéto kompetenca:

— Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit;

— Kompetenca e t€ menduarit; :

- Kompetenca e t& mésuarit;

- Kompetenca pér jetén;

- Kompeterca personale;

- Kompetenca qgytetare;

-~ Kompetenca digjitale;
Kéto kompetenca garantohen pérmes zhvillimit dhe pérvehtésimit
té 1éndéve té tilla si Psikologji Edukimi, Gjuhé dhe Komunikim,
Edukim Qytetar, Etiké, Didaktiké, Pérdorim Kompjuteri, etj.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e Programit t& Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, i ofruar nga KU “LOGOS”, i korrespondon
rivelit 6 t¢ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve (KSHK). Sipas
Shtojcés 1 té KSHK, pérfundimi me sukses i kétij programi u
mundéson studentéve vijimin e métejshém té studimeve né:

- Master i Shkencave;

- Master Profesional;

Ose, né ményré alternative, pérfundimi me sukses i Programit t&
Studimit mundéson punésimin drejt profesionit t& mésuesisé né
arsimin parashkollor.
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Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu 1 punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Refernar RVB, si edhe nga bisedat dhe intervistat me pedagoget,
studentét, si edhe me titullarét e institucionit, pérmendet fakti se
jané realizuar disa workshop-e dhe veprimtari né bashképunim me
partnerét nga tregu i punés, t& cilat kané shérbyer si dritare
komunikimi dhe ofertash pér njohjen e studentéve me mundésité
qé kané pér t’u pérshtatur me tregun e punés.
Ndérsa né Aneksin 27%° “Marréveshjet e bashképunimit” tregohet
numri i marréveshjeve bashképunuese, afati i tyre, si edhe tematika
e kétyre marréveshjeve.
ab Pérmbushet
kryesisht

Standardi I1.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posa¢ém akademik pér garantimin

¢ standardeve té mésimdhénies.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli akademik me | Referuar dokumentit (Aneks 19. Tabela 2. Te dhenat per personelin
kohé té ploté dhe kohé té

pjesshme, € angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né

1 fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit
kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit
té studimit.

akademik ne programin e studimit), t&¢ dhénat pér stafin e angazhuar
né mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté tre viteve
akademike jané si mé& poshtg:

' Pér vitin akademik 2020-2021 jané té angazhuar 23 pedagogé dér

té cilét 15 PAE dhe 8 PAK:
Mbulimi i programit né pérgindie éshté 65% PAE dhe 35% PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané té angazhuar 18 pedagogé ndér
té cilét 16 PAE dhe 8 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje éshté 55% PAE dhe 45% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané té angazhuar 14 pedagogé ndér
té cilét 7 PAE dhe 7 PAK.

Mbulimi i programit né pérgindje éshté 50% PAE dhe 50% PAK.

Pér sa i pérket kualifikimeve té Personelit Akademik:

- Pér 2020-2021, 56% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 44% jané Msc;
- Pér 2019-2020, 67% e pedagogéve kané gradé

shkencore/tituj akademik, 37% jané Msc;
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- Pér 2018-2019, 57% e pedagogéve kané gradé

shkencore/tituj akademik, 43% jané Msc;

Si¢ éshté pérmendur mé sipér né kété RVJ, pér shkak t& numrit t&
vogél té studentéve té pranuar né programin e studimit, €shté marré
miratim nga MASR pér ngritjen e Departamentit t&€ Pedagogji-
Psikologjisé me 5 personel akademik efektiv. Aktualisht DPP ka n€
pérbérjen e tij 6 personal akademik PAE. .

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
gé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Rezulton se personeli akademik qé mbulon zhvillimin e Programit
t¢ Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ka
nivel arsimimi dhe kualifikimi t& mjaftueshém dhe t€ pérshtatshém
pér realizimin cilésor t& kétij programi. CV-t€ e personelit
akademik®” (PAE dhe PAK) té tregojné se formimi i tyre bazé
arsimimi 1 métejshém plotésues, kualifikimet e
métejshme té tyre, si edhe trajnimet e vazhdueshme brenda dhe
jashté vendit, jané né pérputhje me llojin dhe nivelin e programit té
studimit. Gjithashtu, rezulton se ¢do personel akademik, si PAE
ashtu edhe PAK, mbulon ato 1éndé/module/praktika profesionale qé
jané né pérputhje me kualifikimin e tyre vetjak akademik.

universitar,

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveslije dhe né bashképunim
me institucione té tjera té arsimit
té larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e & kualifikuar pér
instruktimin, uchéhegjen che
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari i€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Ashtu si¢ pérmendet edhe né RVB, praktika profesionale né
Programin e Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” zhvillohet né semestrin e parg té vitit t€ dyté dhe né
semestrin e paré té vitit t& treté. Gjithashtu, menjéheré pas saj né t&
dy vitet zhvillohen praktikumet né arte dhe administrim, t€ cilat
ndihmojné né tformimin e aftésive praktike t& studentéve. Rezulton
se ka patur kufizime pér zhvillimin e kétyre praktikave gjaté
periudhés 2019-2021, pér shkak té gjendjes s€ jashtézakonshme i€
shkaktuar nga térmeti i vitit 2019 dhe pandemia pér shkak t& Covid-
19.

Pérmes Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés Gjithashtu, KU “LOGOS”
ka vendosur marrédhénie bashképunimi me punédhénésit, pér
kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikés profesionale té studentéve t&
Departamentit t& Pedagogjisé dhe Psikologjisé®®. Rrethi i aktoréve
me t& cilat Kolegji Universitar “LOGOS” ka marréveshje
bashképunimi pér kryerjen e ndérsjellté t& praktikave profesionale,
pérfshin Institucione t& Arsimit t¢ Larté brenda dhe jasht€ vendit,
cerdhe dhe kopshte té qyteteve t€ ndryshme, shoqata dhe
fondacione té ndryshme, si edhe shkolla t€ niveleve t€ ndryshme
publike dhe private.
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Gjaté gjithé periudhés sé kryerjes sé praktikave profesionale,
studentét jané nén monitorimin e vazhdueshém té pedagogut t€
caktuar posacérisht pér kété géllim. Né vitin e treté parashikohet
edhe punimi i temés s& diplomés. Punimi i diplomés “Bachelor”
gshté né formén e njé projekti apo pérmbledhje punimesh té kryera
né fushat e programit pérkatés té studimit dhe pérmban ¢éshtje,
ményra e shtrimit té té cilave i jep mundési studentit g€, népérmjet
njohurive té fituara gjaté periudhés sé shkollimit, té tregojé aftésité
e tij pér té zgjidhur elementé t€ vecanté té detyrave projektuese,
probleme t&é prodhimit, praktikés laboratorike apo pér t€ punuar me
literaturén né fushén pérkatése. Gjaté gjithé periudhés s¢ temés s€
diplomés, student udhéhiget nga pedagogu i caktuar pér kété qéllim.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit. ;

Rezulton se, si¢ éshté pérmendur edhe né RVB, zhvillimi i
syllabuseve té 1éndéve qé zhvillohen né kété programi studimi,
parashikon edhe oré laboratorike né mésimin e 1éndéve Pérdorim
Kompjuteri, Shkencat e Natyrés, Praktikum pér Artet, si edhe
Metodika e Shkencave té Natyrés. Rezulton se, pér shkak t& numrit
t& ulét t& studentéve, auk ka personel ndihmé&s mésimor pér kéto oré
laboratorike dhe praktikisht orét laboratorike realizohen nga veté

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit -

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I1L.1

Institucionin ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton

udhézues né nivel institucional

pér zhvillimin dhe pérdorimin e

metodave t€ ndryshme dhe

inovative té mésimdhénies né

bazé té fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

Nisur edhe nga situata e Jashtezakonshme e shkaktuar nga pandemia

pér shkak té¢ Covid-19, Kolegji Universitar “LOGOS” ka miratuar

gjaté vitit 2020-2021 disa udhézues mbi zhvillimin dhe pérdorimin e

metodave té ndryshme dhe inovative té€ mésimdhénies, té till¢ si:

— Udhézues pér mésimdhénien dhe mésimin né€ distancé, i ndaré pér
stafin akademik dhe pér student&t®’.
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— Urdhér pér pérdorimin e platformés digjitale™

— Udhézim pér politikén e vlerésimit né distancé”’

Pérdorimi me sukses i kétyre metodave inovative, ka mundésuar
vijimin ¢ mésimdhénies, si edhe vlerésimin e studentéve pas
pérfundimit t€ mésimdhénies online.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Né Kreun VII (neni 43) i Statutit t& Kolegjit Universitar “LOGOS”,
theksohet se Kolegji Universitar “LOGOS” éshté pérgjegjés pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé dhe pér kryerjen e késaj detyre, Kolegji Universitar
“LOGOS” ngre njé strukturé mé vehte né rang institucioni, qé thirret
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (NjSBC).

N& vijim t& késaj, Kolegji ka miratuar edhe Rregulloren e Sigurimit
t¢ Brendshém té Cilésisé, sipas té cilés rregullohet gjithé veprimtaria
institucionale, né funksion té sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtiinit t&
ankimimeve.

E drejta e ¢do studenti pér t'u ankuar ndaj rezultatit pérfundimtar té

provimit, parashikohet né:

— Rregulloren e Kolegjit Universitar “LOGOS™”* (nenet 116, 118,
122).

— Rregulloren e Programit t& Studimit” (neni 14).

— Rregulloren e DPP-sé’ (neni 39).

Né kéto nene saktésohet e gjithé procedura qé duhet t& ndiqet pre;

ankimit deri né dhénien pérfundimtare té pérgjigjes.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe igurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Me qéllim sigurimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, nga DPP né fund té
cdo viti akademik, pérmes njé pyetésori té posagém ”, merret
mendimi i studentéve lidhur me cilésiné e mésimdhénies, si edhe
vlerésimi i studentévz pér pedagogét e 1éndés. Rezultatet e vlerésimit
individual té¢ pedagogéve shqyrtohen edhe nga Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé, i cili i ofron
rekomandimet e tij departamenteve pérkatése. Raporti i Analizés sé
Pyetésoréve té studentéve éshté béré pér vitet akademike 2018-2019
dhe 2019-20207¢ dhe éshté i detajuar pér ¢do njési kryesore dhe pér
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¢do program studimi. Raporti paraget nivelin e pjesémarrjes sé
studentéve né pyetésor, analizén e t&€ dhénave, si edhe komentet e
studentéve.

Rekomandohe: q¢ vaporti i analizés sé pyctésoréve té botohet edhe
né fagen zyrtare té Kolegjit Universitar “LOGOS”, ku mund té
aksesohet me lehtési si nga studentét, ashtu edhe nga ¢do person
tjetér i interesuar.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé sé mésimdhénies.

Erasmus+ apo né projekte té '[J era kérkimore- shkenf‘ore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Té dhénat e marra nga raportet vjetore t& vlerésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies prej studentéve, kané shérbyer si njé burim i
réndésishém informacioni pér rritjen e cilésisé sé veprimtarisé
akademike dhe programeve mésimore’’. Njé shembull i praktikave t&
mira gé ndjek institucioni, éshté edhe rimbursimi i shpenzimeve pér
kérkimin shkencor apo pér pjesémarrje né konferenca shkencore apo
publikime né revista shkencore, brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu,
shumé pedagogé té Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhésor kané marré pjesé né kuadér t€ Programit

Pérmbushet
kryesmht '

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e :aésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shikencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profecionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Referuar Rregullores sé DPP-sé’® né nenin 29 theksohen se format e
mésimdhénies jané:

— leksionet

- seminaret

- praktikat profesionale

— detyrat e kursit

— provimet

- mbrojtja e diplomés

Ndérsa né nenin 15 t€ késaj rregulloreje jepet njé pasqyré mé e
detajuar e formave t&€ mésimdhénies dhe konkretisht theksohet se
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veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, laboratore), studimit individual
(studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitje e punimit té diplomés/provim formimi) che
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti.

Si¢ éshté pérmendur edhe mé sipér né kété RVJ, programi i studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” né KU
“LOGOS” ka filluar pér heré té paré né vitin akademik 2018-2019
dhe gjaté zhvillimit té tij éshté pérballuar me ato kufizime qé kané
prekur edhe gjithé sistemin arsimor, pér shkak té térmetit té vitit 2019
apo pandemisé prej Covid 2019. Ng kéto kushte, gjaté periudhés sé
kutizimeve éshté pérdorur mé sé shumti mésimi online si njé ményre
alternative studimi, i kombinuar me forma té tjera né ato raste kur ka
qéné e mundur.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t&€ pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Nisur nga kushtet e veganta t€ njohura té periudhés 2019-2021, KU
“LOGOS” ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies. NE kéto udhézues, pérfshihet njé dokumentacion i
ploté pér mésimet online dhe vlerésimin e studeni€éve. Nga intervistat
me drejtues, personel akademik efektiv, si edhe me pérfagésues té
studentéve, rezulton se kéto metoda zotérohen dhe pérdoren né
ményré efektive nga personeli akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie €shté
kompetent né shpjegimin
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Bazuar né jetéshkrimet e personelit akademik efektiv’’ si edhe té atij
me kontraté, rezulton se stafi akademike né pérgjithési i pérmbush
kritere: ligjore dhe akademike té kualifikimit profesional. Anétarét e
stafit vijné nga backgrounde té ndyshme arsimore, jané nié
kombinim i miré brezash, si edhe njé pjesé e tyre jané me formim
térésisht peréndimor. Gjithashtu, nga intervistat me drejtues dhe
personel akademik efektiv, si edhe me pérfagésues té studentéve,
rezulton se t€ gjitha metodat e mésimdhénies, t€ parashikuara né
Udhézuesin pér pérdorimin e platformave digjitale Edupage dhe
Microsoft Teams 365, zotérohen nga personeli akademik dhe
zbatohen né praktiké.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
¢ metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré

Rezulton se né pérfundim t€ dy viteve akademike 2018-2019 dhe
2019-2020 jané realizuar intervista t€ strukturuara pérmes
pyetésoréve t& posagém®’, pérmes té& cilave &shté marré mendimi i

7 Kolegji Universitar “LOGOS”, FS}IIIKGJ DPP "Aneksi 17, CV e stafit akademik", ASCAL, Dok. nr.33.

Paré né Gusht 2021, gjendet né:
80 Kolegji Universitar “LOGOS™,
Kolegji Universitar *

Kolegji Universitar “LOGOS”,

PSHH!\UJ DPP "Aneksi 47.5, NJSBS_Rezultatet e pyetésoréve", ASCAL,
Dok. nr.131. Paré né C:usht’()2l gjendet né: 2/ 8¢
LOGOS™, F SHHK(:] DPP "Aneksi 47. 6 Vierésimi i pcrfon mancés s¢ xtaFt, pyetésor,
Sem I, 2019-2020", ASCAL, Dok nr.132. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiip

FSHHKG, DPP, "Anekm 477, Raport nga ! \HSB( pér rc7ultatct
ASCAL, Dok. nr.133. Paré né Gusht 2021, gjendet né: ; i
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studentét né€ kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

studentéve mbi format dhe metodat e mésimdhénies, nivelin e
shpjegimit prej pedagogéve té koncepteve té reja, shkallén e
komunikimit me studentét, shkallén e vlerésimit t€ dijeve t€ marra,
nivelin e motivimit t€ pedagogéve, etj. Nga pérfundimet e marra nga
kéta pyetésoré, rezulton se né pérgjithési studentét jané t& kénaqur
me nivelin e mésimdhénies, si edhe me metodat e mésimdhénies té
pérdorura.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Sipas bisedave me pérfagésues t€ studentéve, rezultoi se né orét
mésimore té zhvilluara né kuadér té Programit t€ Studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parasikollor”, ashtu si¢ e
parashikon edhe Rregullorja e FSHHKGJ dhe Rregullorja e DPP,
praktikohen forma té ndryshme té mésimdhénies interaktive si
leksione (formale, té pikétuara, provokative, etj.), demonstrime,
lojra, raste studimore, si edhe projekte té llojeve t&é ndryshme.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

N& nenin 42 té Rregullores s¢ DPP®!, lidhur me punimin e temés sé
diplomés, theksohet se studenti ka t€ drejté t€ shprehé déshirén e tij
né lidhje me punimin e diplomés qé kérkon t& zhvillojé dhe
udhéheqésin e tij. Ai munc t& propozojé edhe veté njé punim tjetér
diplome sé bashku me udhéheqésin pérkatés. Udhéheqési i punimit
t€¢ diplomés, né bashképunim me studentin, pérgatit programin e
punés sé studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta té realizimit
té tij.

Shkalla e pérmbushjes s¢
stand:.  dit

Pérmbushe

Standardi I3

Njésiié pérgjegjése garantojné zhvillimin e mesxmdhenxes, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e

nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésinii i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésin.or e
shkencor realizehet né hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, t&

Procesi mésimor i Programit t€ Studimit "Bachelor" né€ “Mgsuesi pér
Arsimin Parashkollor” t€¢ KU “LOGOS” zhvillohet né ambientet ¢
Kampusit nr.1 né qytetin e Tiranés. Nga vézhgimet fizike prané kétij
kampusi, si edhe nga t& dhénat e paraqitura né kété RVB®, rezulton se

sl Kr)‘wnUmvcxsndr ‘LOGOS™, FSHIIKGJ(JJ DPP "Aneksi 6.1, Draft-Rregullore ¢ DPP-sé ", ASCAL, Dok.

r.19. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

82 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP "Aneksi 34.1, Infrastruktura, DPP". ASCAL, Dok. nr.66.

Paré né Gusht 2021, gjendet né: ‘z psy/

Kolegji Universitar “LOGOS™, PSHHK,(JJ. DPR "'Anekm 34.2, Infrastruktura FSHHKGJ", ASCAL, Dok. nr.67.

Paré né Gusht 2021, gjendet né

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKG.. DPP, "Ancksi 34.4, Inspektim Teknik Kampus”, ASCAL, Dok,

nr.69. Paré né Gusht 2021, gjendet né
Ko]egii 'Uni\usitax 'L(")G(")‘;” I’”?HHI\G

Dok. nr.7
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cilat jané té pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

DPP disponon njé infrastrukturé mé se té mjaftueshme fizike,
materiale dhe teknike. Né dispozicion t¢ DPP jané 3 auditoré me
sipérfaqe rreth 40m? secili, me ndricim dhe me ajrosje natyrale dhe
artificiale. Norma e sipérfages sé shfrytézueshme éshté 18m*/pér
student.

Né dispozicion t&€ DPP-s¢ jané edhe laboratorét né dispozicion t&
programit té studimit me sipérfage 27 m? (14 poste pune) dhe 63 m?
(18 poste pune), me ndrigim dhe kondicionim. Biblioteka né kampusin
kryesor né Tirané z& njé sipérfage 186 m* dhe ka 18 poste me akses
kompjuteri dhe 40 poste té tjera studimi. Gjithashtu, né dispozicion t&
DPP-sé pér programin e studimit jané edhe 3 nyje sanitare me nga dy
tualete secila, t€ ndara respektivisht pér meshkuj dhe femra, njé
palestér me pajisje t€ teknologjis¢ sé fundit dhe hapésiré té
mjaftueshme, me dhomé zhveshje, tualete dhe dushe, njé sallé
konferencash me njé sipérfage 245 m? e pajisur me teknologji
moderne, ekrane, foni dhe njési pérkthimi dhe me njé kapacitet prej
185 vendesh, njé mjedis rekreacioni me sipérfage 213 m® né
dispozicion t& studentéve pér t€ diskutuar dhe konsummnar ushgim, njé
mjedis infermierik né mbéshtetje té shéndetit té studentéve dhe stafit
akademik. Rezulton, gjithashtu, se t& gjitha mjediset universitare jang
t€ pajisura me lejet pérkatése shtetétore té plotésimit t& standarteve
sanitare dhe t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Pas vézhgimit né terren, ashtu si u pérmend né kriterin 1 t€ mésipérm,
rezultoi se mbéshtetja logjistike né funksion t€ zbatimit & Programit
t¢ Studimit "Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté
mé se e ploté dhe e mjaftueshme pér realizimin me sukses té procesit
mésimor, duke filluar nga tavolinat e punés, dérrasa shpjeguese,
projektoré, njési kompjuterike, si edhe me ¢do element tjetdr té
nevojshém pér zhvillimin me sukses i€ procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t&€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t€ nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Né funksion té zhvillimit t¢ Programit té Studimit "Bachelor" né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté njé sallé interneti me
sipérfage 90m? ndérsa né té gjithé godinén e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Komunikimit Gjuhésor sigurohet lidhje e pérhershme
internet me rrjet fiks dhe WiFi.

KU “LOGOS” disponon edhe fagen zyrtare
http://www.kulogos.edu.al/al/index.htiml e cila shérben njékohésisht
edhe si platformé interaktive. Né pérbérje t€ kétij portali, jané edhe
Platformat Edupage.al dhe Microsoft Office 365. '

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike
dhe elektronike), garanton

Literatura® e pérditésuar deri né vitin 2021 pér Programin e Studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” pérfshin literaturén
bazé dhe até ndihmése dhe u béhet e njohur studentéve prej fillimit té
vitit t& ri akademik. Kjo literaturé miratohet nga departamenti, me

3 Koluz'i Uniwrsifar ‘L()G()‘s
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marrjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

propozim té titullaréve té léndéve. Né ményré mé specifike, literatura
bazé dhe ndihmése pércaktohet né ¢do program léndor®® (syllabus) dhe
ofrohet né gjuhén shqipe (por edhe né gjuhé t& huaj), si edhe
pérditésohet vazhdimisht prej titullarit t& 1éndée.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér té
mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit, né drejtimet kryesore
t€ programit t€ studimit dhe
hapésira t€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Né funksion t& zhvillimit té Programit t&¢ Studimit "Bachelor" né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté edhe Biblioteka ¢
Institucionit, e vendosur né njé mjedis prej 186m? né Kampusin nr.1
t& kolegjit dhe me kushte shfrytézimi mé se komode. Biblioteka
siguron njé numér t& mjaftueshém titujsh® né format té shkruar dhe
até elektronik (format Cd, DVD, Audio, Video). Biblioteka
funksionon pérgjaté gjithé vitit (pérjashtim bén muaji Gusht) dhe
veprimtaria e saj rregullohet pérmes Rregullores®® sé saj.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave té€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Né fagen zyrtare t& KU “LOGOS”” mundésohet edhe aksesi online
pér né Bibliotekén e Kolegjit. Biblioteka e Kolegjit Universitar
“LOGOS” grumbullon dhe pérpunon ¢do titull t€ nevojshém akademik
dhe u shérben studentéve, personelit akademik, ndihmés akademik dne
administrativ t€ kétij institucioni dhe pérdoruesve t&é tjeré té
anétarésuar né kété biblioteké, né pérshtatje me kérkesat arsiniore,
shkencore dhe kulturore té tyre si dhe né ndihmé té procesit mésimor,
kérkimit shkencor dhe veprimtarive t€ tjera pér t€ cilat €shté i
angazhuar Kolegji Universitar “LOGOS”. Koleksioni i bibliotekés
pasurohet vazhdimisht né sajé té blerjeve, abonimeve, shkémbimeve
dhe dhuratave. Titujt zgjidhen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
béra nga stafi akademik, administrativ dhe studentét. Aktualisht
Biblioteka ¢ KU “LOGOS” numéron inbi 23.000 njési q€ i pérkasin
disiplinave té ndryshme. Fondi i bibliotekés éshté njé “fond i hapur”
gjé qé i jep mundésin€ pérdoruesit t& pérzgjedhé veté materialin qé
kérkon, bazuar né kérkimin qé béhet né katalogun elektronik.
Gjithashtu, Kolegji Universitar “LOGOS” ofron akses né literaturén
online té bibliotekés ndérkombétare Questia Online Library: www.
questia.com dhe né né bashképunim me Universitetin ¢ Pireut, ofron
akses né literaturén online t€ bibliotekés t€  kétij
universiteti. https://www.lib.unipi.gr/en.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve specifike

DPP disponon né funksion t& realizimit t¢ Programit t€ Studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” dy laboratoré®®
sipérfage 27 m? (14 poste pune) dhe 63 m? (18 poste pune) me ndrigim
dhe kondicionim mé se t€ mjaftueshém. Pér shkak té situatés s¢ krijuar

me

8 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 16 1, Syllabuset ¢ 1éndéve 2018-2019", ASCAL,

Dok. nr.30. Paré né Gusht 2021, fr}cndcl né: ]
85 Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP. "Aneksn
ASCAL, Dok. nr.96. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
% Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP. " Mmk
2019%, AS(AL Dok. nr. 175,

Bibliotekés 13.02
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27, Lista e teksteve dhe periodikéve né Bibliotekg".
seal.alisg

§ regullore e muamar ¢

Paré né Gusht ”02 . giendet né:

87 hitp:/&88 kulogos.edu.al/al/books. html

88 Kolegji Universitar ‘LOG()S
Paré né Gusht 2021, gjendet né:
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shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

né periudhén 2019-2021, funksionimi i kétyre mjediseve ka
funksionuar né pérputhje me zbatimin rigoroz t& protokolleve sanitare
antiCovid. Nga takimi me personelin akademik si edhe me pérfagésues
t¢ studentéve, rezulton se né kushte normale t& jetés universitare,
infrastruktura laboratorike shfrytézohet mjaftueshém prej studentéve,
né varési t€ zbatimit t€ planit mésimor.

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né funksion té mésimdhénies, KU “LOGOS” né faqen e tij zyrtare
http://kulogos.edu.al/al/student-portal. html né seksionin Portali 1
Studentit, ka té& pérfshiré edhe Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit
ku pérfshihen lajmérime, evente, orari mésimor, komunikime me
stafin pedagogjik, vendime dhe rregullore t€ miratuara nga organet
drejtuese t& Kolegjit dhe materiale té tjera té késaj natyre. Gjithashtu,
né kété portal pérfshihen edhe dy platformat Edupage.al dhe Microsoft
Office 365. Instruksionet ndihmése® mundésojné familjarizimin dhe
pérdorimin prej studentéve té kétyre platformave, né funksion té
zhvillimit té procesit mésimor.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t€
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

Né platformat Edupage.al dhe Microsoft Office 365 si personeli
akademik, ashtu edhe ¢do student, mund té ngarkojné materiale
mésimore (leksione, detyra té ndryshme, prezantime, etj) qé mund té
aksesohen né ¢do kohé nga té gjithé studentét, apo pérmes llogarive t&
vecanta té studentéve. Gjithashtu, ¢do personel akademik ka né
dispozicion né kéto dy platforma hapésirén e vet individuale, né té
cilén mund té ngarkojé leksionet e 1éndés/modulit, syllabusin, si edhe
ményrén e administrimit 15 1€ndés pérgjaté gjithé semestrit. Pér 1€
naihmuar studentét qé té jené.familjaré me kéto platforma, kolegji
ofron edhe ndihmén e nevojshme®

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Bazuar né Rregulloren e FSHHKGJ!, t& drejtén pér punuar temén e
diplomés e kané vetém studentét me noté mesatare mbi 7.5. Gjithashtu,
si¢ éshté pérmendur edhe mé pérpara né két€ RVJ, né nenin 42 t&
Rregullores s¢ DPP??, lidhur me punimin e temés s& diplomés,
theksohet se studenti ka té drejté t€ shprehé déshirén e tij né lidhje me
punimin e diplomés qé kérkon t& zhvillojé dhe udhéheqésin e tij. Ai
mund té propozojé edhe veté njé punim tjetér diplome sé bashku me
udhéhegésin  pérkatés. Udhéheqési 1 punimit t€ diplomés, né

% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 38, Udhézues pér pérdorimin e strukturés s¢

teknologjisé sé informacionit", ASCAL, Dok. nr.98. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |
% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Angku 38.1, Shembuj nga EduP
Dok. nr.98. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hity ¢ s

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSIHIKGJ DPP,
nr.99. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi
Kolegji Universitar “LOGOS™, PSHHK(:] DPP, "Aneksl 38.3
ni.100. Paré né Gusht 2021, g undu‘r né: hitps./iase
F SHHK(;J DPP Anc,km 6, Rregullorja e Fakultetit té Shkx,mavc Hurnane
dhe Komunikimit Gjuhésor", A‘s( AL, Dok. nr.18. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

bashképunim me studentin, pérgatit programin e punés sé studentit,
duke Vendosur edhe afatet e peraferta te reahznmt te tl].

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérniirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né prcgramet e

studimit.

Kritere

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel
institucional gqé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé
sé mésimdhénies.

Né KU “LOGOS” éshté ngritur dhe éshté funksionale Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé®> (NJSBC). NJSBC e zhvillon
veprimtaring e saj bazuar né Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé™ e
cila ka si fushé veprimi sigurimin e cilésisé dhe 1 referohet njé procesi
té vazhdueshém monitorimi, vleré€simi, garantimi dhe pérmirésimi té
cilésisé té programeve g€ ofrohen né kolegj, bazuar né kritere té
brendshme dhe t€ jashtme. Rregullorja 1 shtrin efektet mbi té gjitha
aspektet e zhvillimit t€ veprimtarisé s€¢ KU “LOGOS”, dhe mbi té
gjithé aktorét qé kané pérgjegjési pér sigurimin e cilésisé: organet
drejtuese, strukturat akademike, ndihmésakademike, njésité kryesore
dhe njésité bazé, personelin akademik, ndihmésakademik, personelin
administrativ, si edhe studentét.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studenté* pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Pér Programin e Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé &Eshté
Departamenti 1 Pedagogji-Psikologjis€, né pérbérje t&¢ FSHHKGI.
Misioni dhe objektivat e DPP pér sigurimin e cilésisé sé
mésimdhénies saktésohen né Rregulloren e DPP?. Sipas rregullores
(n€ nenet 4 dhe 5 t& saj) theksohet se: Misioni i DPP, si njési bazé e
FSHHKGJ, bazuar edhe né Statutin e KU “LOGOS”, éshté té krijojé,
té transmetojé, té zhvillojé e t€ mbroj€ dijet me anén e mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbimeve. Misioni lidhet gjithashtu me:
- garantimin e cilésisé dhe plotésimin e standardeve akademike
pér programet e studimit;
- nxitjen, mbéshtetjen dhe zhvillimin e aktivitetit shkencor té
pedagogéve dhe studentéve:

93 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 47.4, Vendime mbi pérbérjen e NJSBC-sé (2011-
2018-2020 t& KU-LOGOS)", ASCAL, Dok. nr.130. Paré né Gusht 2021, gjendet
% Kolegji Universitar “LOGOS”, PSHH]&(JJ DPP "Aanbl 8 Rregullore pér Sigurimin e Cilésis¢", ASCAL,

Dok. nr.21. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

%5 Kolegji Universitar “LOGOS”, I<SHHK(1JG] DPP, "And\m 6.1, Draft-Rregullore e DPP-s¢ ", ASCAL, Dok.

nr.19. Paré né Gusht 2021, gcndut né: hips

39




- nxitjen dhe koordinimin e aktiviteteve mésimore-kérkimore, pa
cénuar liriné akademike té personelit akademik, pérkundrazi,
duke stimuluar ndérveprimin ndérdepartamental;
zhvillimin ¢ aktiviteteve kérkimore, konsultave dhe projekteve,
bashképunimin me departamente t& tjera né KU “LOGOS”, me
institucione té tjera né Shqipéri, me departamente té tjera té
institucioneve té arsimit té larté né Shqipéri, me departamente té
tjera qé jané pjesé e universiteteve té huaja;

- formulimin e planit vjetor t& zhvillimit té projekteve kérkimore
dhe t& kompetencave didaktike;

Né fund té ¢do viti akademik, hartohet dhe punohet raporti vjetor i
veprimtarisé s¢ DPP%, ku vlerésohet veprimtaria e zhvilluar gjaté
vitit dhe konkretizohen plane konkrete pér t€ ardhmen.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
e]\sperlmentlmm dhe zbvillimin

e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénie

Nga intervistat me pedagogét, si edhe me studentét, u konstatua se né
situatén ¢ pandemisé né vitin 2020-2021, né dispozicion t€ t€ gjithé
stafit akademik jané shpérndaré manuale t& mésimit online, si edhe
jané zhvilluar trajnime té stafit lidhur me metodat e reja t€
mésimdhénies.

| Si¢ éshté theksuar eche mé sipér né kéte RVJ, né funksion t&

mésimdhénies, KU “LOGOS” né fagen e tij zyrtare
htip://kulogos.edu.al/al/student-portal.html né seksionin Portali i
Studentit, pérfshihen edhe dy platformat Edupage.al dhe Microsoft
Office 365. Instruksionet ndihmése’” mundésojné familjarizimin dhe
pérdorimin prej studentéve t& kétyre platformave, né fun-sion t&
zhvillimit i€ procesit mésimor.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbésbtetés kualifikohen
né ményré (& vazhdueshie né
fushén e kérkimit skkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Prané KU “LOGOS” é&sht¢ ngritur dhe funksionon Qéndra e

Zhvillimit dhe Kérkimit Shkencor *. Midis té tjerash, misioni i késaj

gendre &shté:

- t& implementojé nivel t€ larté kérkimii;

~ t& sigurojé aftésimin e kérkuesve shkencoré pér t€ arritur
standardet e kérkuara;

— & realizojé me nivel té lart€ shkencor dhe didaktik procesin
meésimor;

Né fund té ¢do viti akademik®, analizohet me hollési veprimtaria e

késaj gendre si edhe problematikat e kérkimit shkencor né

pérgjithési.

% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP. "Aneksi 29.1, Raporte vietore t¢ DPP-s¢", ASCAL, Dok.

nr.45. Paré nd Gusht 2021, giendet né

/8

97 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, >DI P, "Aneksi 38, Udhézues pér pérdorimin e strukturcq sé

teknologjisé s& informacionit”, ASCAL, Dok. n.98. Paré né Gusht 2021, gjendet né: h
% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 51.1 Rxeg,ullore € Qendxe

Kérkimit Shkencor", ASCAL, Dok. nr.139. Paré n¢ Gusht 2021, gl]cndetnc )
% Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 51.2, Raporti Vlctm 1 Kérkimit Shkul(,m 2019-
2020 Kologji Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.140. Paré né Gusht 2021, gjendet né: [ al/sg
Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Aneksi 51.3, Raport Veprimtarie Shkmcmc KU LOGOS

2018-2019", ASCAL, Dok. nr.141. Paré n& Gusht 2021, giendet né

hvillimit dhe




Personeli akademik i brendshém dhe i jashtém, né pérbérje t&€ DPP,
ka kryer kurse trajnimi me afate t€ ndryshme, brenda dhe jashté
vendit, me qéllim pérmirésimin e métejshém té€ mésimdhénies, né
kuadrin e programeve ERASMUS+ ose né bashképunim me
institucione t€ tjera jashté vendit me té cilat Kolegji Universitar
“LOGOS” ka marréveshje bashképunimi.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té
roja.

Si¢ edhe pranohet né RVB, Kolegji Universitar “LOGOS” nuk ka
njési pérgjegjése pér trajnimin e personelit akademik. Kété
pérgjegjési té identifikimit t€ nevojave dhe té plotésimit té tyre nga
njésia kryesore ¢ ka marré pérsipér Komisioni i Pérhershém i
Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé. Ndihma e Kolegji Universitar
“LOGOS” pér personelin akademik konsiston né:

— Mundésimin e trajnimit pérmes programeve ERASMUS+ (apo
programeve té tjera t€ ngjashme me t€ pérmes marrevesh)eve té
bashképunimit me institucione partnere);

— Mbéshtetjen e drejtpérdrejté & personelit akademik = duke
mbuluar kostot e tyre financiare pér botime apo péf pjes€marrje
né konferenca t& ndryshme shkencore jashté vendit;

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t¢ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésiradhinies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Rregullorja e Pérgjithshme!® e KU “LOGOS” pércakton me hollési
detyrimet dhe pérgjegjésité e perscnelit akademik (neni 42), té
personelit akademik té ftuar (neni 44), si edhe té personelit akademik
ndihmés (neni 46). Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké
kryejné veprimtari mésimdhénése, kérkim shkencor ose té zbatuar,
shérbime pér zhvillimin e Kolegjit Universitar “LOGOS”, késhillim
pér studentét, udhéheqje pummesh vjetore ose dlplomth dhe detyra
administrative. ;

Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor ndihmon né |
realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies. dhe/ose .
kérkimit shkencor. Ai bén pjesé né stafin e njésisé- bazé dne sherben.
pér mbéshtetjen e veprimtarive t€ késaj t€ fundit. Kétu pérfshihen
laborantét, teknikét etj, sipas pércaktimeve t€ béra né aktet e
brendshme & Institucionit. Si¢ &shté pérmendur mé sipér né kété
RVJ, metodat kryesore inovative t&¢ mésimdhénies qé pérdoren né
KU "LOGOS" jané Edupage.al dhe Microsoft Office 365.

Kbriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda {€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmeérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Kushtei jashtézakonisht specifike t€ viteve 2019-2021 pér shkak té
térmetit dhe pahdemisé s€ Covid-19, kané kufizuar veprimtariné
normale t&¢ KU “LOGOS”. Megjithaté, nisur edhe nga rrethanat e
krijuara jané eksperimentuar dhe pérdorur me sukses metoda
inovative interaktive t& mésimdhénies si platforma Edupage.al (‘he
ajo Microsoft Office 365.

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHK.GJ,

2019", ASCAL, Dok. nr.142. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitns:/
100 '(()lwu memt ar 1 ()(xOS

DPP, "Anecksi 51.4, Rapthmdm e Kérkimit ‘Shkcnw, 2018-

lisq

F SHHK(:) DPP ”Amkxl 55 I\rugmullorc e Pérgjithshme e KU “L ()(x()‘»

/fascal.alisq
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né fund t& ¢do viti akademik béhet analiza né rang njésie bazé, mé
pas né rang njésie kryesore dhe né fund, né rang institucioni. T¢
dhénat e dala nga kéto analiza, pérmblidhen sé bashku edhe me
problematika t& tjera né raportet'®! gé nxjerr institucioni né fund té
¢do viti akademik.

Standardi I11.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té tes
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

it e vlerésimit té njohurive,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVL konstatoi se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale, pércaktohen né
Rregulloren e Pérgjithshme!®* t¢ KU “LOGOS”, né nenin 95 t€ t&
cilés saktésohen se kantrolli dhe vlerésimi i dijeve béhet né ményré
t¢ vazhdueshme. Gjithashtu, né até nen saktésohet se kontrolli i dijeve
béhet me shkrim, me gojé, ose i kombinuar. Pér ¢do [éndE t€ veganté,
né syllabusin shogérues'® t& ¢do 1énde, jepen edhe specifika té tjera
si pesha (pérgindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin
pérfundimtar, literatura, temat ose pjesét e programit té léndés pér
¢do provim, referencat e konv: itimit t& pikéve né noté etj.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Sic u theksua edhe né kriterin ¢ mésipérm té kétij stancardi, né
syllabusin shogérues'® t€ ¢do 1énde jepen térésia e metodologjis€ sé
testimit dhe té vlerésimit t€ njohurive dhe t€ dijeve t€ marra nga
studentét, duke filluar nga pjesémarrja né procesin mésimor, numri 1
mungesave té lejuara, ményra e testimit (me gojé, me shkrim, apo i
kombinuar), llogaritja e peshés q¢ z& ¢do komponent né notén
pérfundimtare, etj. Kéto t& dhéna béhen t& ditura pér studentét, pér
cdo 1éndég, pérpara fillimit t€ zhvillimit té vitit akademik.

Kriteri 3. Testimi e vierésim i
njohurive, dijeve dhe aftésive

Si¢ u pérmend edhe né Kriterin 1 t€ standardit [II.5, né Rregulloren e
Pérgjithshme ! t&¢ KU “LOGOS”, né nenin 95, saktésohen se

101 Kolegji Universitar “LOGOS”, 1’"<§HHKG
nr.45. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips
Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHK(JJ D}P

1, DPP "Ancksl 29.1, Raporte vjetore t& DPP-sé", ASCAL. Dok.

Ancksl 29.2, Raport Vjetor i Fakultetit té Shkencave Humane

dh\, Komumkmm (_quhcsm 2018-2019", ASCAL. Dok. nr.46. Paré né Gusht 2021, gjendet

LO(:OS" ASCAL Dok nr. 47 Paré né Gm]n 20”’1 gjcndct né: hitp

2 K_ole&p Universitar “1 ()(105” PSHHK(;I DPP, "Anekﬂ 5, RreLullore el

103 Kolevu Unwcmtar A8 ()(;OS l*‘sHH.K,(,:J DPP "Amkql 16.3, ‘S»Habum BA

Parashkollor", ASCAL,
104 1hid

. Dok. nr.32. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps://ase:

105 K_()]Ca]] Um\ ersitar ‘1 ()G()S” I SHHKGI DPP "Amks1 5 Rrug.ullorc e Pérgjithshme ¢ KU “LOGOS”,
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profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné

mundési studentit t& demonstrojé

njohurité dhe kompetencat e
fituara.

kontrolli dhe vlerésimi i dijeve béhet né ményré t€ vazhdueshme dhe
né forma té larmishme, si me shkrim, me gojé, ose 1 kombinuar.

Pér ¢do 16ndé t& vecants, né syllabusin shogérues'*® t& ¢do l1énde,
jepen edhe specifika té tjera si pesha (pérgindja) e secilit provim apo -|
detyre né vlerésimin pérfundimtar, literatura, temat ose pjesét e
programit t& 1éndés pér ¢do provim, referencat e konvertimit té
pikéve né noté etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushe
kryesisht

Standardi 111.6
Instit

cioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo studenti.

Kriteret

e =
Vlereés

mi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Referuar rregullores se DPP'%" (neni 33) theksohet se pér programet e
ciklit té paré té studimeve, kontrolli i dijeve béhet né ményré té
vazhdueshme. Kjo gjé pasqyrohet edhe né syllabuset e léndéve'®, né
té cilat né pjesén mé t€ madhe té tyre vler€simi i studentit béhet né
ményré t& integruar si mé poshteé:

pjesémarrja né diskutime gjaté vitit 10 piké;

detyra e kursit 10 piké;

provimi i ndérmjetém 30 piké;

provimi pérfundimtar 50 piké;

|

Kriteri Z. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin :
transparencén.

Né kushte normale t€ zhvillimit t€ procesit mésimor, né¢ KU “LOGOS”
nuk pérdoret ndenjé sistem elektronik testimi dhe vlerésimi té
studentéve. Ndérsa né kushtet e pandemisé, provimet jan¢ zhvilluar
dhe vlerésuar sipas platformave t& pércaktuara online!”. N& KU
“LOGOS” funksionojné edhe programe té veganta anti- plag]mtulre1 Y

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé

N& Rregulloren e DPP!!!, né nenin 37/3 té saj, pércaktohet se studentét
merren né provimin e 1€ndés ose t€ modulit nga jo mé pak se dy
pedagogé: titullari i 1éndés dhe pedagogé t& tjeré, t&€ pérfshiré né
mésimdhénien e 1éndés. Nése titullari i 1€ndés ose pedagogét e

106 Kolegji Universitar “LOGOS”,

]’dmshkollor A@(' AL 'Dok nr. 3‘

‘08 Ixo]a,gu Um\.L.. LOGOS’

Pareshkollor", ASCAL,

109 Kolegii Universitar “LOGOS”,

dmam@ A‘%( AL I)nk nr. 1/,

FSHHKG’I DPP, "Ancksi 16.3

Lndd né: ?.“agf" /
FSHH K(JE
Dok. nr.32. 'aré né Gusht 2021, gjendet né: fitips

yllabuset BA Mwuw pér Arsimin

Pdu'; 1

DPP, ”Ancksx 16.3, “Syllabuset BA-Mgésuesi pér Arsimin

1alisg

FSHHKGI, DPP, "Ancksi 46.5, Rcklomtl Urdhér- Platforma digjitale",
ASCAL, Dok. nr.120. Paré né Gusht 2021, gjendet n&: hitps
Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 46.6
Pm ¢ né Cmshr 2021, L\)n,ndut m

; SA.
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paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i léndés/modulit.

pérfshiré né mésimdhénie, pér arsye madhore nuk mund té marrin pjesé
né provim, pérgjegjési i departamentit cakton me shkrim pedagogét g€
do t'i zévendésojné dhe njofton dekanin. N& rast pamundésie
zévendésimi, me propozim t& dekanit dhe miratim t& Rektorit, provimi
shtyhet jashté sezonit brenda 5 ditéve nga pérfundimi i tij. Nése moduli
gshté zhvilluar nga njé pedagog, pérgjegjési i departamentit cakton njé
anétar tjetér t€ personelit akademik.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

N& Kolegjin Universitar “LOGOS”, testimi i vlerésimit t& njohurive
dhe dijeve me shkrim zhvillohet né ményré anonime me sekretim!!?,
ndérsa né periudhén e pandemisé anonimizimi i provimeve nuk ka gené
i mundur pér shkaqe qé dihen.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet che
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Nga studimi i t& gjitha rregulloreve t&¢ KU “LOGOS” rezulton se né to
nuk parashikohet né ményré t€ shprehur dhénia prej pedagogéve ¢
komenteve/feedback pér rastet e vlerésimit t& vazhduar pérgjaté gjithe
vitit. Megjithaté, nga bisedat me pérfaqésues té student&ve, rezulton se
pedagogét e léndés pérgjithésisht japin komente/feedback lidkur me
procesin e t& nxénit dhe pérmirésimin e tij né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegi€se
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kodi i Etikés!'® i KU “LOGOS” né nenin 6 (Sjelljet e ndaluara)
pércakton se studentét nuk duhet té kopjojné dhe nuk duhet té
mashtrojné gjaté procesit mesimor ...
ndaluara. Pér shkelje t& normave té etikés, apo pér sjelljet e ndaluara,
né Kodin e Etikés parashikohen edhe masa disiplincre (neni 7), t€ cilat
jepen né ményré proporcionale dhe jané:

- Térheqje vémendje;

- Paralajmérim pér pérjashtim;

— Pérjashtim nga KU “LOGOS”;

dhe plagjiatura hyn né sjelljet e

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kodi i Etikés ' i Kolegji Universitar “LOGOS” né detyrimet e

personelit t& pércaktuara né nenin 5 t€ tij, thekson se personeli

akademik duhet:

~ Té mos kérkojé dhe t& mos pranojé né asnjé formé privilegje,
pérfitime, ndérhyerje.favorizime, qé kané pér géllim marrjen e
rezultateve favorizuese dhe té€ pamerituara prej studentéve;

~ Té mos béjé dallime ndér students, vartés apo kolegé pér shkak t&
njohjeve apo preferencave personale;

v Kole&n Umvemtar ‘l O(xOS” PSHHKC)I DPP "Anekql 54.1, Sekretimi i provimeve", ASCAL, Dok.

14 Ibid

44




Rregulla t€ pércaktuara né ményré t€ qarté pér zhvillimin e provimeve,
oraret, ményrén e kontrollit, té€ shpalljeve t€ rezultateve, té
ankimimeve, t€ riprovimeve, etj, jepen né nenet 99-102 té Rregullores
sé Kolegjit Universitar “LOGOS”!!>,

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Si¢ u theksua né kriterin 7 té kétij standardi, rregulla t& pércaktuara né
ményré t€ qarté pér zhvillimin e provimeve, oraret, ményrén e
kontrollit, t€ shpalljeve té rezultateve, t€ ankimimeve, té riprovimeve,
etj., jepen né nenet 99-102 té Rregullores sé Kolegjit Universitar
“LOGOS” !¢, N& kété rregullore, parashikohen edhe Ankimimi pér
shkelje té rregullave té zhvillimit té provimit (neni 100), si edhe
Ankimimi pér rezultatin e provimit (neni 101). Né kéto dispozita
parashikohen né ményré té hollé€sishme procedurat qé duhet té ndigen
nga institucioni nga marrja e ankimit prej studentit, deri né dhénien e
njé pérgjigje pérfundimtare.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né Rregulloren e KU “LOGOS”!" (neni 101), por edhe né Rregulloren
e Programit té Studimit!!® (neni 14) pércaktohet se:

Studenti ka té drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar té provimit.
Ankesa i paragitet me shkrim Pérgjegjésit té Departamentit brenda 24
oréve nga marrja né dijeni e rezultatit té provimit. Pérgjegjési i
Departamentit, brenda 48 orésh, bén verifikimet e duhura duke
dégjuar mendimin e pedagogut, dhe kur e gjen té pamundur zgjidhjen
e ankesés, ngre njé komision ad-hoc. Ky komision pérbéhet nga
Pérgjegjési i departamentit, (1) njé anétar pedagog i asaj disipline ose
disipline té pérafért dhe pedagogu i léndés. Komisioni ad-hoc bén
verifikimin e pretendimeve té studentit duke rivlerésuar tezén e
provimit dhe pércakton vierésimin pérfundimtar té provimit té cilin, in
komunikon studentit brenda (3) tre ditéve. Rezultati i rishqyrtimit duhet
t'i njoftohet me shkrim pjesémarrésit té provimit, duke e shogéruar me
informacionin e nevojshém. Vendimi i komisionit ad-hoc, éshté
pérfundimtar. Studenti nuk ka té drejté té paraqgesé ankesé kundér
vierésimit té komisionit.

| Standardi I11.7

115 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Anekql 3 RreLullme e Pérgjithshime e KU “LOGOS”,
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116 Ibid
17 bid
8 Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSHHKGI, DPP, "Ancksi 7, Rregullore ¢ Pro;,ramxt té Studmut “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, ASCAL, Dok. nr.20. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet né: htips: a

259 -




Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura

profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té veganta té
studentéve.

Si¢ éshté theksuar edhe mé sipér né kété RVJ, né Rregulloren e
Programit t& Studimit'!® pér “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
theksohet se misioni i programit t& studimit “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” éshté:

t€ krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe té mbrojé dijet pérmes
mésimdhénies e kérkimit shkencor;

t€ formojé specialisté té larté né fushén e arsimit parashkollor né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t€ vendit;

t€ krijojé mundési pér aftésimin metodik, pedagogjik dhe edukues
té studentit;

Ndérsa rezultatet kryesore té pritshme t€ té nxénit té programit ié
studimit “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, pér studentét qé
pérfundojné me sukses programin, jané:

t€ shpjegojné konceptet themelore né fushén e edukimit
parashkollor;

té reflektojné mbi filozofiné e edukimit tradicional dhe até té
avancuar me “né gendér fémija”;

t€ njohin dhe kuptojné procesin e edukimit parashkollor, familjar
dhe parashkollor t€ institucionalizuar;

t€ reflektojné pér vlerat e edukimit parashkollor né shoqéri, dhe
forcojné partneritetin prindér-fémijé dhe komunitet-fémijé;

t€ formojné njé filozofi personale té avancuar pér edukimin
parashkollor;

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillitain e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Sipas RVB —s&, né Planin mésimor % t& Programit t& Studimit
"Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” parashikohet edhe
zhvillimi i 1éndéve si:

Pérdorim kompjuteri (viti i paré), pérmes zhvillimit t& té cilés
zhvillohen aftési t€ veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit. Gjithashtu, institucioni vendos né dispozicion té
studentéve edhe materiale t¢ tjera ndihmése pér rritjen e
kompetencave né kété fushé.!?!.

Edukaté Qytetare dhe Metodiké (viti i par€), Etiké (viti i dyt&) dhe
Zhvillim Social (viti i treté), pérmes zhvillimit té té cilave
mundésohet rritja e kompetencave né fushén humane sociale.
Gjuhé dhe Komunikim (viti i parg), pérmes té cilés mundésohet
rritja e kompetencave né fushén e gjuhés dhe komunikimit.

119 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore e Programxt t& Studimit “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor”, ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet n&: hiips://ascs
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~ Gjuhé e Huaj (viti i paré dhe i dyt&), pérmes té cilés mundésohet
rritja e kompetencave né fushén e gjuhéve té huaja.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do Iénde.

Kompetencat dhe aftésité gé fitojné studentét né fund té ¢do lénde, pér
Programin e Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” tregohen kryesisht me rezultatet e arritura prej
studentéve pérmes formave té ndryshme té vazhdueshme té testimit, si
edhe pérmes arritieve né provimin pérfundimtar. Analiza mé t&
hollésishme, pér rezultatet qé arrijné studentét né fund t& ¢do viti
akademik, béhen né raportet vjetore t&¢ DPP.

Kriteri 4. N¢ pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né€ pah ¢éshtjet
mé t€ réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Rezulton se kurrikula né pérgjithési dhe syllabuset né veganti, pér té
gjitha 1éndét e Programit té Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” jané rishikuar'?? né até masé qé lejon ligji, né
pérgjigje t& problematikave q¢ kané dalé gjaté zbatimit té tyre

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€¢ programit
t€ studimit.

Pér shkak se Programi i Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” e ka zanafillén né vitin akademik 2018-2019, si edhe pér
shkak té pengesave dhe problematikave ligjore té krijuara nga situata
pandemike, nuk ka qéné e mundur realizimi i orive t& hapura apo
seminareve t& zgjeruara me prani fizike.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e riarra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Gjithé stafi akademik, i angazhuar né kété program studimi, i ka hartuar
syllabuset léndore duke mbajtur parasysh nivelin e zhvillimit té
kompetencave gé duhet t& zotérojé nxénési né arsimin parashkollor,
duke respektuar karakteristikat e zhviilimit moshor dhe té té nxénit té
fémijéve 3-6 vjeg.!?.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve té
caktuara.

Nga shqyrtimi i RVB-s& s¢ KU “LOGOS”, por edhe nga bisedat me
stafin akademik dhe studentét, konstatohet se njé nga elementét
kryesoré t€ procesit mésimor né institucion &shté diskutimi dhe puna
né grup pér interpretimin apo zgjidhjen e ¢éshtjeve t& caktuara,
shkémbimit t€ pérvojave t€ ndérsjellta, si edhe fokusimi mbi ¢éshtje
Jjetésore.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t€ studentéve.

Ashtu si¢ edhe pranohet né RVB t& paraqitur nga KU “LOGOS”, prané
institucionit funksionon edhe Qendra pér Zhvillimin dhe Kérkimin
Shkencor'?, e cila ka si qéllim ¢ organizojé veprimtariné kérkimore-
shkencore té stafit akademik dhe té studentéve té KU “LOGOS”, duke
siguruar njé nivel té larté kérkimi dhe shpérndarje me cilési té
rezultateve té tij. Aktivitetet e késaj qendre pasqyrohen né ményré té

pérmbledhur né raportet vjetore!® t& gendrés.

122 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Ancksi 44 Proudmal pér Ndryshimin e Kurrikulgs",
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Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshitet financiarisht
studentét.

Si¢ edhe pranohet né RVB e paragitur nga KU “LOGOS”, por edhe nga
bisedat me stafin akademik dhe pérfagésues té studentéve, rezulton se
Institucioni ka mbéshtetur né ményré modeste financiarisht personelin
akademik pér promovimin e tyre profesional, ndérsa mbéshtetja e
studentéve gjykohet sipas rastit dhe ka qéné pérgjithésisht modeste.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur

mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Si¢ edhe pranohet né RVB e paragitur nga KU “LOGOS”, ka njé nivel
t¢ kénaqshém bashképunimi té personelit akademik t&€ Kolegjit
Universitar “LOGOS” pér shkak t& marréveshjeve té bashképunimit
me institucione t& huaja qé kané né objektivin e tyre fushén e edukimit.
Ndérsa mobiliteti i studentéve, si¢ pérmendet edhe né RVB, ka gené
né n1vel te ulet kryesmht pér shkak té pandemlse

Standardi IIL.8 -
Institucioni ndjek njé proceduré (€ qarté té diplomimit té studen
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

.

t né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Sipas Rregullores s¢ FSHHKGJ'* (neni 28), pércaktohet se Kriter pér
zgjedhjen e punimit té diplomés, Senati i Kolegjit Universitar
“LOGOS” ka vendosur notén mesatare 7.5 e lart. Procedura té
hollésizhme pér mbrojtjen e diplomés apo t€ dhénies s€ provimit .
pérfundimtar jepen né Rregulloren ¢ DPP'?’. Sipas késaj rregulloreje
(neni 41, 42), studentét né programet = ciklit t& paré t€ studimeve
diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome. Fakultetet pérkatése, brenda dymbédhjeté muaj para datés sé
parashikuar té mbrojtjes sé diplomés, u béjné té njohur studentéve
programin e provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar dhe caktojné temat
e punimit t€ diplomés.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale té nevojshme né
funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

Sipas Rregullores sé DPP-s&¢ '*® (neni 44), punimi i diplomés.
pércaktohet né ményré té tillé qé t€ pérfshij€¢ domosdoshmérisht
eksperimentin ose kérkim apo vjelje t& dhénash né terren. Punimi 1
diplomés &shté i lidhur me disiplinat e péraférta dhe mund t€ jeté me
natyré individuale ose kolektive (dy-tre student€). N€ rastet e punimeve
kolektive, studentét kané té ndaré céshtjet g€ do té trajtojné, duke

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 51.3, Raport Veprimtarie Shkencore KU-LOGOS
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respektuar njé ndarje aférsisht té barabarté té volumit t& punés gé do té
kryejné. Punimet e diplomés dhe specialistét q¢ do t& udh&heqin
punimin e tyre, pércaktohen nga departamenti pérkatés dhe miratohen
nga dekani i fakultetit. N& pércaktimin e punimeve t& diplomés,
departamentet dhe fakultetet bashképunojné me qendrat kérkimore
shkencore té Kolegjit Universitar “Logos” si dhe me institucione té
tjera publike apo private qé punojné né fushat pérkatése. Studenti ka t&
drejté té shprehé déshirén e tij né lidhje me punimin e diplomés qé
kérkon té zhvillojé dhe udhéhegésin e tij. Ai mund t& propozojé edhe
veté njé punim tjetér diplome sé bashku me udhéheqésin pérkatés.
Ndérsa né nenin 47 té Rregullores sé¢ DPP-s€, pércaktohet se KU
“LOGOS” organizon dy sesione pér provime te pérgjithshme té
formimit: né veré dhe né vjeshté. Sesionet shpallen nga Rektori i
Kolegjit Universitar «Logos». Datat e zhvillimit t& provimeve sipas
sesioneve pérkatése, pércaktohen nga Dekani i fakultetit. Programi 1
provimit t€ formimit éshté gjithépérfshirés, me tematika nga fushat
kryesore gé mbulon programi i studimit. Provimi realizohet pérpara njé
komisioni t€ pcsagém, té pérbéré nga pedagogé efektivé dhe té jashtém,
t¢ fushave q& mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit
propozohen nga departamentet pérkatése dhe miratohen nga dekani.
Kryetari i komisionit caktohet nga dekani. Ai respekton né ¢do rast, pér
secilin student procedurén dhe rregullat pérkatése té€ vendosura nga
dekanati.

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér adminisirimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshir€ té gjitha
iéndét/modulet né bazg té
réndésisé dhe peshés specifike.

Né nenin 47 t& Rregullores'®” sé¢ DPP-sé, Komisioni i Posagém pér
administrimin e provimit final pérbéhet nga 5 anétaré g€ jané pedagogé
té fushave kryesore t¢ programit t€ studimit. Teza e provimit hartohet
né bashképunim midis tyre duke u kujdesur qé t&¢ pérmbajé pyetje

| thelbésore nga té gjitha iéndét/modulet e zhvilluara pérgjaté tre viteve

té studimit. Teza e provimit, sikurse u theksua edhe mé sipér, hartohet
né bazé té bankés sé pyetjeve, ¢ cila u béhet e njohur paraprakisht
studentéve. Ndérsa vlerésimi i temés s€ diplomés béhet pérmes
pérdorimit t€ sistemit me piké, i cili vleréson me ané t€ pikézimit
elementét kryesoré t& temés s€ paraqitur nga studenti.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Ashtu si¢ éshté pérmendur edhe né Kriterin 2 t€ kétij standardi (III/g),
Rregulloria e DPP-s&'3” (neni 44), pércakton se punimet e diplomés do
t¢ udhéhigen nga specialisté t€ departamentit pérkatés té cilét
miratohen nga Dekani i fakultetit. Né pércaktimin e punimeve té
diplomés, departamentet dhe fakultetet bashképunojné me qendrat
kérkimore shkencore t€ Kolegjit Universitar “Logos” si edhe me
institucione t€ tjera publike apo private q€ punojné né fushat pérkatése.
Studenti ka t€ drejté t& shprehé déshirén e tij né lidhje me punimin e
diplomés qé kérkon t& zhvillojé dhe udhéheqésin e tij. Institucioni ka
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B3 idhur me ményrén e punimit, t&

nxjerré edhe udhézues té posagém
asistimit prej pedagogéve, si edhe t€ mbrojtjes sé diplomés.

Ndérsa teza e provimit pérfundimtar pérmban pyetje thelbésore nga té
gjitha 1éndét/modulet e zhvilluara pérgjaté tre viteve té studimit. Teza
e provimit, sikurse u theksua edhe mé sipér, hartohet né bazé té bankés
s€ pyetjeve, e cila u béhet e njohur paraprakisht studentéve. Teza ¢
provimit pérmban pyetje nga té gjitha fushat q&é pérfshihen né
programin e provimit. Pesha specifike qé kané pyetjet e ¢do fushe né
tezén e provimit pércaktohet nga dekanati. Fondi i pyetjeve duhet t&
jeté rreth 10 heré mé i madh se numri pérkatés i pyetjeve q€ pérmbahen
né fushén pérkatése. Tematika orientuese e provimit t€ formimit
hartohet nga anétarét e komisionit, té cilét i pérzgjedhin pyetjet nga
fondi i krijuar, né pérputhje me peshén specifike té ¢do fushe.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazé té temave dhe
fushés sé studimit.

Nga bisedat me pérfagésues té studentéve, apo edhe nga komunikimi
me stafin akademik, rezulton se pedagogét, sipas moduleve qé ofrojné,

| asistojné studentét gjaté oréve praktike né mjediset e Kolegjit

Universitar “LOGOS” apo né orét praktike qé ata realizojné né
institucionet pritése. me {3 cilat institucioni ka marréveshje
bashk&punimi. Pér vitet 2019-2020 ky proces ka patur kufizimet ¢ veta
pér shkak té pandemisé. ‘

Kriteri 6. Udh€heqési i

| diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shirimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Ashtu sig éshté pérmendur mé sipér né kété RVJ, Rregullorja e DPP-
s8'%2 (neni 44), pércakton se punimst € diplomés do t& udhéhigen nga
specialisté t€ departamentit pérkatés té cilét miratohen nga Dekani i
fakuitetit. N& pércaktimin € punimeve t€ Jiplomés, departamentet dhe
fakultctet bashképunojné me gendrat kérkimere shkencore t& Kolegjit
Universita: “Logos” si dhe me institucione té tjera publike apo private
qé punojné né fushat pérkatése. Studenti ka t& drejté té shprehé déshirén
e tij né Iidhje me punimin e diplomés qé kérkon t& zhvillojé dhe
udhéheqgésin e tij. Insiitucioni ka nxjerré edhe udhézues té posacém!*?
lidhur me ményrén € punimit, t€ asistimit prej pedagogéve, si edhe té
mbrojtjes sé diplomés.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s€
diplomés, studenti vierésohet
me noté.

N& nenin 46 t& Rregullores sé DPP134 -s€, pércaktohet se né pérfundim
té ¢do seance mbrojtjeje ditore, kryetari i komisionit, né prani té
anétaréve, i komunikon ¢do dzplomanti notén me té cilén éshté
vlerésuar punimi i tij. Nota éshté mesatarizim i vlerésimit qé ka dhéné
¢do anétar 1 komisionit. Ajo regjistrohet né procesverbalin e mbrojtjes
sé¢ diplomave. Procesverbali nénshkruhet nga gjithé anétarét e
komisionit. Né rast se punimi i studentit vlerésohet me noté negative,

B ko]ugu Umvusn"u LOGOS’ : FSH]]K(:I DPI‘ "Amksl 61, Punhm Ta,mcs sé Diplomés™,

ASCAL, Dok.

132 Kolew Umversltqr “L()bOS” PSHHK(:!UJ, DPP 'Anekm 6. 1 Draft- Rregullore e DPP-sé ", ASCAL, Dok.

nr.19. Paré né Gusht 2021, gjendet né: ht
133 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ. T
nr.197. Paré né Gusht 2021, gjendet né: h

", ASCAL, Dok.

134 Kolegji Universitar “LOGOS”, PSHHK(;JGJ DPP "Anekm 6.1, Draft-Rregullore e DPP-sé ", ASCAL, Dok.

nr. 19, Paré né Gusht 2021, giendet né: hit)
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al mund t€ rimbrojé té njéjtin punim ose t& mbrojé njé punim té ri
brenda njé periudhe jo mé voné se tre vjet. Gjaté periudhés trevjecare
nga koha e pérfundimit t& studimeve té plota, diplomanti ka t& drejté t&
mbroj€ punimin e tij deri né dy heré. Nése né té dy rastet diplomanti
€shté vlerésuar nga komisioni me noté negative ose nuk paragitet pér
t€ béré mbrojtjen e punimit brenda afateve maksimale (trevjegare),
at€heré student humbet t& drejtén e diplomimit. Ndérsa né nenin 47 té
Rregullores sé¢ DPP-sg, theksohet se me mbarimin e provimit komisioni
shpall pérgjigjen e provimit né mjediset publike. Korrigjimi i tezés
béhet nga komisioni, i cili shénon pikét e fituara né fagen e sekretimit.
Hegja e sekretimit béhet nga komisionin né prani t& dekanit. Rezultatet
paraprake shpallen né mjediset publike té fakultetit. Pérgjigjet ruhen
pér njé vit né arkivén e fakultetit. Rezultatet e provimit t& formimit
duhet t€ jepen brenda pesé ditéve pune nga dita e kryerjes s& provimit.

Kriteri 8. Né pérfundim té

studimeve, studenti pajiset me

diplomén dhe suplementin e

diplomés, té miratuara nga

ministria pérgjeg)ése pér
_arsimin.

Sipas nenit 114 t& Rregullores'* s¢ KU “LOGOS”, studenti qé ka
plotésuar t€ gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén
(me punim diplome ose provim pérfundimtar/té pérgjithshém), pajiset
me diplomén pérkatése, t€ shogéruar me suplementin- e diplomés.
Formati i diplomés dhe suplementi i saj béhet sipas formatit té
miratuar'*® nga MASR.

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit t€ studimit
t¢ zhvilluar,

Procedura e konfirmimit t& dokumentacionit akademik t& studentit'®’,
né Kolegjin Universitar “LOGOS”, kryhet kur kérkohet nga veté
studenti, ish-studenti ose institucioni i interesuar pér dokumentacipnin
e studentit. Kolegji Universitar “LOGOS” léshon kon irmim pér
dokumentet € méposhtine:

a. diplomé :

b. pasqyré e arritjeve akademlke

c. suplement i diplomés

d. plan mésimor i programit pérkatés t& studimit

€. programe mésimore t€ 1éndéve
Dokumentet, qé verifikohen me géllim konfirmimi, duhet t& jend té
léshuara nga njésia kryesore e Kolegjit Universitar “LOGOS” dhe
konkretisht pér Programin e Studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” dokumentet 1éshohen nga Fakulteti i Shkencave
Humane dhe Komunikimit Gjuhésor.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér nj€ periudhé t& pacaktuar

Sipas nenit 15 t& Rregullores sé Arkivés sé Institucionit>®, afati i
ruajtjes s€ dokumenteve né fondin e arkivés qé i pérkasin té dhénave

135 Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 5, RICLUUOIL ¢ Pérgjithshme e KU “LOGOS”,

ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021, gjendet n&: hittps: al

136 Kolegji Universitar “LOGOS”,

Diplomés", ASCAL, Dok. nr.27, Paré né Gusht 2021

7 Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSH]IK(:] DPP, "Aneksi 14, ’\/Ioduh Diplomés dhe Suplementit té
, gjendet né: } '

FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 46.9, : ate 21.07.2020 Pér procedurén

e konfirmimit t& dokumentacionit akademik té studentéve, té léshuar nga Kolegji Universitar “LOGOS”,

ASCAL, Dok. nr.125. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi

138 Kolegji Universitar “LOGOS”, F SHHK(;I DPP, "Amksx 55, Rregullore Arkiva-Protokolli", ASCAL, Dok.

nr. 161, Paré né Gusht 2021, gjendet né: b
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kopje t& dokumentacionit t& pér studentét éshté i pérjetshém, ku pérfshihen regjistrat e Amzés
studen‘?/‘;(dh; (NIM), librat themeltar té studentéve, librat e arritjeve akademike,
fisi??fnfoi&éﬁit ;Zit e librat e 1éshimit t€ diplomave/certifikatave.

studentin, nése kérkohen. Léshimi i kopjeve té vértetuara té dala nga arkiva e institucionit béhet
duke respektuar legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe
legjislacionin q¢ rregullon marrédhéniet né fushén e arkivave.
Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbu:
standardit sht | ht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni mbledh, Nga shqyrtimi 1 RVB dhe takimet e organizuara gjaté vizités né
ruan dhe pérditéson ¢do vit Kolegj, konsiatuam se institucioni mbledh dhe pérditéson ¢do vit

akademik, té Jhénat e personelit € | alademik, té dhénat e personelit akademik sipas nevojave té
angazhuar né programin e

studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né€ program dhe té

propozuara nga departamenti. Drejtoria e komunikimit dhe
burimeve njerézore menaxhon dosjet e personelit akademik,
ndihmés akademik dhe admistrativ si dhe harton dhe ndjekt
e procedurat pér rekrutimet e reja. Ne patém mundési t€ shikojmé
personit pergjegjes per . : o sl e A
organizimin e programit t¢ dosjet e personelit dh'e té dlskutgjme men.yren e rekrutimit té stafit
studimit, angazhimin e ¢do anétari | akademek né kolegj dhe vérejmé se institucioni mbledh dhe
né ¢do semestér dhe vit akademik, | p€rditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e personelit akademik, té

si dhe até té personelit ndihmés rekrutuar, sipas nevojave t€ propozuara nga departamenti. Zyra e
mésimor-shkencor dhe Burimeve Njerézore menaxhon dosjet e personelit akademik,
administrativ. ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe harton dhe ndjek

procedurat pér rekrutimet e reja'®.

Departamenti 1 Pedagogjis€ dhe Psikologjisé mbledh, ruan dhe
pérditéson angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik té pérfshir€é né program dhe personat pérgjegjés pér

39K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 11, Politikat dhe Procedurat ¢ Burimeve njerézore”,
ASCAL, Dok. nr.24. Paré né Gusht 2021, gjendet né: al/
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organizimin e programit té studimit “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”. !4

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore té
institucionit.

Evidentohet se institucioni ka procedura té qarta dhe transparente
pér rekrutimin e stafit. Thirrja pér rekrutime, e bazuar te nevojat e
secilit departament, shpallet né Website t¢ institucionit'! dhe né
mrjete sociale'*?. Rregullorja e institucionit'* dhe Rregullorja e
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor'**. Pér
aplikantét ngrihet komisioni vlerésimi, i cili merr vendimin né bazé
té kritereve té pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe né aktet e
brendshme té rregullores sé Kolegjit Universitar “Logos”. Vendimi
mé pas ndiget deri né momentin e rekrutimit pérfundimtar'*®

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatoré dhe i bén ato
publike.

U konstatua se né ¢do fillim viti akademik, Departamenti 1
Pedagogjisé dhe Psikologjisé paragiste nevojat e njésisé pér staf
akademik, mbéshtetur né plan ngarkesén!#®, e cila miratohej né
Dekanat dhe i ¢ohej pér miratim Senatit akademik dhe Bordit té
Administrimit, shogéruar me arsyetimet e duhura. Mg pas
Institucioni hartente procedura e kritere specifike pér rekrutimin e
personelit, té cilat ishin pjesé e akteve rregullatore dhe ato béheshin
publike, né bazé t& nevojave té identifikuara.'4’

Kriteri 4. Institucioni ndjek

procedura rekrutimi dhe vlerésimi,

mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t€
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dae
né pérputhje me natyrén,

Referuar RVR —se dhe vizités né institucion GVJ konstatuam se
praktika pér pérzgjedhjen e personelit akademik kryhej nga njé
komision ad-hoc i ngritur nga Rektori i Kolegjit Universitar
“Logos” ose Dekani i FSF.HKGJ, me 5 anétaré:

- 3 pérfagésues nga veté departamenti,

- 1 pérfagésues i dekanatit,

- 1 pérfagésues i rektoratit.

10K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Ancksi 19, Tabela 2, Té dhcnat pér personelin akademik né

Programin ¢ Studimit", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
/www.kulogos.edu.al/al/punesime. html

141 hhﬁ

NI d% E"ﬁ

142 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 58.4, Paketé Rekrutimi dhe pérzgjedhjeje pér
personelm akademik me kohé 1€ pjesshme”, ASCAL, Dok. Nr.185. Paré né Gusht 2021, gjendet

‘43K0kg]1 Universitar “LOGOS”,

144K olegji Universitar “LOGOS™

nr.19. Paré né Gusht 2021, g cndt,l né:
145 Kolegji Universitar ‘LO(JOS FSHHKGJ, DPP,
pu wnclm akademik me kohé té pjesshme”, ASC/\L Dok. nr.185. Paré né Gusht 2021, gjendet

dhe Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore e
si pér Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet

FSHHK.GJ, DPP, "Aneksi 6, Rregullorja e Fakultetit t&
dhe Komunikimit Gjuhésor", ASCAL, Dok. nr.18. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps:

. FSHHKGIGI, DPP, "Aneksi 6.1, Draft-Rregullore ¢ DPP-sé '
;‘Ee“;\ / ::

Programit té

Shkcm,dw Humane

A ASC AL, Dok.

Amk si 58.4, Paketé Rekrutimi dhe pérzgjedhjeje pér

1)
146 KolcgnUnw»rsnar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 19, Tabela 2, Té dhénat pér personelin akademik

né Programin e Studimit", ASCAL, Dok. nr.35. Paré né¢ Gusht 2021, gjendet né: hitp

/s dhe Kolegji

Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi Ligji 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,
ASCAL, Dok. nr.203. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
147 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 58.4, Paketé Rekrutimi

Psikologjia 2020-2021",

Ngarkesa Mésimore vietore Pedagogjia dhe

e pérzgjedhjeje pér

personelin akademik me kohé té pjesshme”, ASCAL, Dok. Nr.185. Paré né Gusht 2021, gjendet

scal.al/sg

né: https:/;
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strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

2 prej kétyre anétaréve kérkohet t€ jené me titull shkencor
akademik.

Zyra e Arkiv-Protokollit dhe e Burimeve Njerézore, ndiqte té gjitha
procedurat dhe administronte ruajtjen dhe pérditésimin ¢

dokumentacionit t& personelit akademik t& Departamentit si dhe
arkivonte konform rregullave ligjore dosjet pérkatése pér ¢do anétar
t¢ PAE dhe PAK dhe marréveshjet kontraktuale t€ organizimit té
kohés sé& punes e stafit akaldemlk148

| Pérmbushet
| plotésisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré efecienté dhe

efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerien e detyrave té personelit
né ményré prefesionale.

Nga vizita e mjediseve fizike t& institucionit konstatuam se
pedagogét kané mjedise t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave té
tyre. Secilit pedagog i takon njé hapésiré prej 9,4 m*'**Zyrat jang té
pajisura me mobilje dhe kompjutera dhe kané akses né printera dhe
lehiésira pajisjesh pér punén e pérditshme. Ka dhe hapésiré té
mjaftueshme dhe pér késhillimin e twudentéve né kushte
konfidencialiteti.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional té
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Zyra e Burimeve Njerézore e institucionit administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit t€ personelit akademik t&
departamentit. Ajo arkivon dosjet pérkatése té personelit akademik,
si dhe marréveshjet e nénshkruara me stafin akademik né pérfundim
té gjithé procesit t& rekrutimit '*°. Po ashtu dhe Departamenti
pérditéson né ményré t€ vazhdueshme t€ dhénat gé lidhen me
aktivitetin kérkimor t€ stafit akademik, si dhe ofron mbéshtetje

148 Kolw'i Univcmitax
njerézore”,

I()G()‘%’ I*%HHK(H DPER, ”Amkm 11 Polmkat dhe Procedurat ¢ Burimeve

/3a Kolegji Universitar

“LLOGOSY, [SHHI\GJ DPP ”AnckmS‘) Rrugu ]ore Arkl\a Plotokoll ", ASCAL, Dok. Nr.161. Paré n¢ Gusht

2021, gjendet né:

olcsp Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 58.2, Kontrata e Punés pér personelin ndihmeés

akademik me karakter administrativ dhe Kontraté e punés pér administratén”,

ASCAL, Dok. Nr.183. Paré¢ né

Gusht 2021, gjendet né: https://ascal.al/sq / Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 58.3,

Kontraté Individuale e Punés pér Pe mondm Akademik t& Kolegjit Univeristar LOGOS”, ASCAL, Dok. nr.134.

Paré né Gusht 2021, gjendet né: hit

i;“g"\&

149 Kolegji Universitar “LOGOS”, P\HHK(;I Ijl’P "Aneksi 34.1, Infrastruktura, DPP", ASCAL, Dok. Nr.66.

Paré né Gusht 2021, gjendet né:

34.2. Infrastruktura FSHHKGJ", ASCAL,

1/sq dhe Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHK(:J DPP, "Aneksi
Dok. nr.67. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiiy /sg

150 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 58.5, Statistika lidhur me formimin dhe

kualifikimin ¢
Gusht 2021, gjendet né: hitps:

Personelit qkadumk me kohé té ploté dhe me kohé t€ pjesshme”, ASCAL, Dok. Nr.186. Paré né
‘ascal al/sq dhe Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 58.9,

Kualifikimet e Stafit Akademlk . ASCAL. Dok. nr.190. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi




térésore ose pjesore financiare pér pjesémarrje népér konferenca
shkencore, fleksibilitet pér kohén e tyre pér zhvillimin akademik dhe
profesional t& tyre, mundési né databaza dhe materiale kérkimore
shkencore nga biblioteka e institucionit, si dhe pjesémartje€ né
trajnime kombétare dhe ndérkombétare pér zhvillimin e tyre."".

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni ka hartuar njé Udhézues pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme té¢ mésimdhénies online. Departamenti ka
identifikuar nevojat pér trajnim té stafit dhe jané organizuar trajnime
pér pérdorimin e teknologjive té reja né mésimdhénies, si dhe éshté
realizuar ngritja e sistemit t& brendshém informues né platformén
“Microsoft Teams”.!>,

Kriteri 4. Institucion: déshmon
njé angazhim optimal té
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programeve te studimeve té ciklit

té paré.

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

studimit népérmjet anketimit té studentéve. ™.

Departamenti i Pedagogjisé dhe Psikologjisé ka burime njerézore té
pérshtatshme pér pérmbushjen e objektivave té programit té studimit
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor. Stafi &shté i
kualifikuar dhe me ekspertizé té drejtpérdrejté me fushén e programit
t& studimit'>>.Nga ana tjetér zhvillohet dhe vlerésim i vijueshém i

stafit akademik lidhur me pérmbushjen e objektivave té programit té
154

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té pesagme sipas natyrés dhe fushés s€ programit/eve té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé

Institucioni e pérmbush kété kriter nga piképamja e sipérfages dhe
mjediseve t& nevojshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike dhe praktike né pérputhje me

151K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 35.11, Seminar Zhvillimi pér Personelin

Akademik", ASCAL, Dok. Nr.93. Paré né Gusht 2021, gjendet né: htips
“LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi ?5 9/35.9, Trajnime 2, 2018-20

Gusht 2021, gjendet né: hitps:
122 Kolugji Univmsim LOG .

IlC Yddicas

né: h i;‘\ e

al/sg dhc Ko]cglenxwmtar LO(JOS FS}IHKGJ DPI’ "Ancksx 38 thczum pcr

j 4 LO(JOS’
"Ancksx 3502 Objcl Ktiva ]\crklmorc mdmduah, DPP" ASCAL, Dok. Nr.84. Paré né Gusht 2021, gjendet

Vsg dhc Kolwu Universitar F&-HUKGI DPP

153 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi Ligji 80/2015 “Pér Arsimin ¢ larté dhe kérkimin

shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,
ASCAL, Dok. nr.203. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

dhe Psikologjia 2020-20217,

Ngarkesa Mésimore V)Lt()h, Pedagogjia

154 Kolegji Universitar “LOGOS”, I4SHHK(‘1 DPP, "Ancksi 33, P\/Lreson i Stafit akademik dhe ndlhmcs

akademik",

ASCAL, Dok. nr.65. Paré né Gusht 2021, giendet né: bt

Lalsg
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mésimdhénése teorike, né varési
té numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t€
studimit dhe moduleve
pérkatése.

natyrén specifike t€ programit té studimit dhe modulet pérkatése.
Godina ku gjendet Fakulteti dhe Departamenti i Pedagogjis€ dhe
Psikologjisé€ ka hapésira té mjaftueshme pér numrin e studentéve (14
né té tre vitet) qé ka aktualisht. GVJ vizitoi mjediset e gedinés dhe
konfirmon se ato plotésojné normativat teknike té ndri¢imit natyral
dhe ishin té pajisura me sistem ngrohje. Biblioteka po ashw ishte né
nj¢ ambjent t€ pérshtatshém me ajér dhe hapésira studimi té
mjaftueshme. !, 1%,

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit, ¢é
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore ié
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVIJ konfirmoi né vizitén e tij né institucion q€ auditorét ishin t&
pajisur me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme (tabela,
videoprojektor dhe PC) pér njé proces efektiv mésimor né pérputhje
me qgéllimet e programit. 137,

Gjaté pandemisé mésimdhénia online u zhvillua népérmjet
platformés (EduPage), si dhe nga njé platformé ndérmjetésuese e
komunikimit midis aktoréve té ndryshme té proceseve té€ kétij

programi studimi (MS-TEAMYS).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme ¢ t€
pérshtatshine pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, aftésimit
teorik ¢ praktik dhe té
objektivave formues t€ programit
té studimit ng térési.

Pér aktivitetet e programit jan€ gjithashtu né dispozicion Laboratori il
kompjuteréve, Atelieja pér edukimin g€ mundéson zbatimin e
metodologjis€ ‘Montesori’ bazuar né lojé, kreativitet dhe arte vizuale, -
e cila frymézohet nga modeli i 1 sukessshém i Reggio Emilias, njé
mjedis fizik, me kompjutera, projektor, tabela pér varjen e fotove,
vegla muzikor~, mjete pér t€ pikturuar, kavaleté, njé skené e vogél
pér té recituar, mikrofona, perde pér errésim. tavolina, karrige e stola,
rafte. Né pérdorim nga Departamenti pér kété program jané dhe sallat
¢ leksioneve, t& pajisura me videoprojektoré.'s,

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit, té
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé

GV konstatoi se Institucioni ka njé laborator informatike dhe njé
atelie pér mbéshtetjen e zbatimit té programit. Po ashtu, mundésité e
platformés elektronike t€ komunikimit MS TEAMS u krijojné lehtési
studentéve né proceset e t& t& nxénit.'*.

155 Kolegji Universitar “LOGOS”, F QH"}KU[ DPP, "Aneksi 34.1, Infrastruktura, DPP", ASCAL, Dok. Nr.66.

Paré né Glhht 20"1 E)LlldJ m

34.17, Kérkesa pér Atulxc 4019" Ag(‘ Al Dok nr.82. Paru né (Jmht 2021, g]cndu ng:

:;; dm Kokgu l;m\ ersitar * L()(J()S’ ISHHKG] DPP "Aneksi

157 Kolegji Universitar “LOGOS”™, FSIHIK(JJ DPP "Aneksi 34.1, Infrastraktura, DPP", ASCAL, Dok Nr.66.

Paré né Gusht 2021, gjendet né: it

34.2, Infrastruktura FSHHK(JJ” ASCAL Dok nr.67. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitp:
158 Kolegiji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 34.4, Inspektim Teknik Kampus
Nr.69. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |
”Ancl\\x )4 8, I\»la« ion mbi Infrastrukturén 2020, AS

né:

1i/s¢; dhe Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Ancksi

. ASCAL, Dok.
dhe Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP,
AL, Dok. nr.73. Paré né Gusht 2021, gjendet

159 Kolegji Universitar “LOGOS”, i%HHK(:I DPP, "Aneksi 34.1, Infrastruktura, DPP", ASCAL, Dok. Nr.66.

Paré né Gusht 2021, gjendet né: it

34.2, Infrastruktura FSHHKGI", 'AQC‘I\L Dok. nr.67. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

al/sq dhe Kolegji Um\crs]tar ‘T.OGOS”, PSHHK(JJ DI’P "Aneksi
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programit/ eve t€ studimit qé
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zot€ron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera,
qé mjediset té jené té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe t€ posacme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Shkalla e pérmbusajes sé
standardit

Referuar vizités né Institucion konstatuam se institucioni ka mjedise
t& mjaftueshme, té pérshtatshme dhe t€ posagme pér zhvillimin e
procesit mésimor dhe njé pjese té praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike né funksion t€ programit. Institucioni
ka realizuar marréveshje bashképunimi me Bashkiné e Tiranés, me

Fondacionin “Frymé Dashurie”, etj. pér realizimin e praktikave
mésimore t€ studentéve.

160

- Standardi IV 4

Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dispozicion té studentéve m edise mbéshtetése té \
mésimnxénies, bibliotekér, mjedise t€ posagme té mésimnzénies dhe literaturén e nevoashme
‘né mbéshtetje té procerit t8 mésimnxénies pér studentét e pmgramit té studimit

u

mﬁuriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve .
~ibliotekén mésimore, duke
garanfuar mundésin€ e shirytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét ¢ programit t€ studimit,

Rezulton se, nga vézhgimi i mjediseve fizike t& 1nst1tuc1omt né
dispozicion t& studentéve t& kétij programi studimi ishin dy
biblioteka né mjedise fizike, si: Bibliotekén Nr. 1 “Logos” né
kampusin kryesor né Tirané dhe Bibliotekén Nr. 2. “Ngjallja”
né kampusin e Shén Vlashit, Durrés, si dhe njé biblioteké
digjitale'®!. Evidentohet nga dokumentacioni i bibliotekés dhe
nga komunikimi me studentét drejtpérdrejt (njékohésisht dhe
online) s¢ ata kané té drejté t€ anétarésohen né biblioteké dhe té
pérdorin literaturén, si fizike ashtu edhe até elektronike, kurse
gjaté situatés Covid-19, pérdorimi 1 bibliotekés fizike nga ana e
student€ve ka gené i kufizuar.

160 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI DPP "AI]CL%I 2472 T\iaJrC\csh]ct cba<hkt,punmut” /\S(AL Dok.
Nr.43, Paré né Gusht 2021, gjendet né: https://s al/si

"Aneksi 28, Korrespondenca t&¢ KU-LOGOS né k,uader te 7;,Jemmt t& rrjetit t& bw:hkepunetmev e AS(..AL,
Dok. nr.44. Pars né Gusht 2021, gjendet né: https//ascal.alisg

161 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 57.1, Biblioteka e Kolegjit Uniwristar L OGOS

(Pjesa pérshkrimore)", ASCAL, Dok. Nr.174. Paré né Gusht 2021, gjendet né: h

seal al/y

Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 57.2. Rregullore e mnaruar ¢ Bibliotekés_13. 02.2019",

ASCAL, Dok. nr.175. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps:




Kriteri 2. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shgipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit té
studimit.

Nga vizita né bibliotekén e institucionit rezulton se ajo ka
hapésiré té mjaftueshme pér studim. Nga shqyrtimi 1 inventarit
t¢ saj dhe vézhgimit té literaturés e sistemuar né rafte
evidentohet se ajo disponon literaturé t& domsodoshme qé lidhet
me fushat kurrikulare té programit té studimit, pérmbante
literaturé plotésuese, revista shkencore'®” né gjuhé shqipe, greke
dhe angleze. Po ashtu nga punonjésja e bibliotekés u prezantua
né kompjuter dhe lista e librave online, t& cilat u dérgoheshin
studentéve dhe kjo ményré ishte pérdorur gjaté mésimit online.
Nga biseda ne biblioteké, nga shqyrtimi i RVB, por dhe nga
shikimi i videos prezantuese té instituiconit evidentohet dhe
bibiloteka tjetér né Shén Vlash.

GVJ rekomandon qé bibiioteka té pajiset me mé shumé
literaturé té 3-4 viteve té fundit, e cila té lidhet me pérmbajtjen
e programit.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t&¢ studimit.

Nga punonjésja e bibliotekés u demonstrua online né€ kompjuter
munsésia qé instituconi ka pér akses pa pages€ né literaturén
online t& bibliotekés ndérkombétare ‘Questia Online’ Library,
né té cilén kané mundési té futen studentét dhe stafi
akademik.'®.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike qé
mundésojné shfryté zimin pa
kufizime nga ana e té gjithé
studentéve.

Nga vizita né biblioteké u vu re se ajo dispononte kompjutera,
né té cilét studentét mund té pérdorin programet e ndryshme té
Microsoft Office. Gjithashtu na u paraqit né kompjuterin e

bibliotekés dhe katalogu elektron.k bttp://1ib-
orthodoxalbania.org, i cili lehtéson studentét dhe stafin

akademik pér té gjetur sa mé shpejt informacionin gé disponoh
fondi i saj.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
“hartojé e zbatojé njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave t€ bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né

mbéshtetje t& programit.

Biblioteka ka hartuar njé strategji, té shndérruar né njé plan té
detajuar veprimi pér pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit t& studimit'®*.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t€ procesit

Nga takimi me studentét u evidentua se biblioteka frekuentohej
nga ata dhe pedagogét gjaté gjithé vitit akademik dhe éshté né
funksion té studentéve nga e héna né t&€ premte, gjaté orareve

162 K plegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 57.4, K’IHC]dLRCS.JFlﬂ]n]'[ né Bibliotekén ¢ KU-
1

LOGOS", ASCAL, Dok. Nr.177. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
“LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Ancksi 57.6, Lista e
Bibliotekén LOGOS”, ASCAL, Dok. Nr.179. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips://

Kolegji Universitar
2018- MWJ 2021 né
/s Kolegji

titujve pér arsimin palashko or

Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 57.7, Literaturé mbéshtetése né Bibliotekén NGJALLJA pér
progr amin “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, ASCAL, Dok. nr.180. Paré né Gusht 2021, gjendet
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mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave, numrit

t¢ studentéve dhe kapacitetit té saj.

08:00-20:00. Gjaté pandemisé punonjésit e saj kané lehtésuar
studentét pér dérgimin e literaturés online.

Skkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t¢é menaxhimit institucional

dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
ik, financiar e administrativ pér programet e studimit ‘

akade

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore u prezantua sistemi
‘Edupage’ né kompjuter, i cili siguronte informacion dhe
komunikim te studentét pér t€ dhénat personale, vlerésimet e tyre,
prezencén né mésim, etj. Kéto t€ dhéna ruheshin né format xIsx si
backup i shpérndaré né kompjutera lokalé dhe né cloud'®. Ky
sistem ruante, mundésonte dhe gjeneronte statistika té
shuméllojshme, vjetore qé lidhen me programet e studimit, ciklet
e shkollimit, numrin e studentéve, regjistrimet, transferimet dhe
cregjistrimet, numrin e krediteve t€ fituara nga secili student/e, si
cae té dhénat e atyre qé diplomoheshin.

| Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacicnin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar n€ realizimin e
programit.

U konstatua se nga vézhgimi i ndértimit, funksionimit dhe
pérmbajtjes s€ sistemit ‘Edupage’, ai pérdoret dhe pér té ruajtur
informacionin e domsodoshém pér secilin pjesétar té stafit, si dhe
materiale mésimore, ku dhe Departamenti '® g¢ mbulon
programin kishte né¢ platformé t€ paraqitur veprimtariné
shkencore-kérkimore té stafit, ku dhe pér kété rast aplikohej
ruajtja e informacionit né kopje xlsx t€ shpérndara né kompjutera
lokalg dhe né cloud!'®”.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té

Rezulton se sistemi i menaxhimit online funksiononte népérmjet
sistemit “Edupage” dhe “Teams” dhe né to ruhej dokumentacioni
i duhur pér secilin student/e (t¢ dhéna pér regjistrimet,

165 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancks1 38.1, Shembuj nga EduPage-studentét”, ASCAL,

Dok. Nr.98. Paré né Gusht 2021, gjendet né: https:// /
DPP "Anckm % 3, Akses né EduPage 1V.5.3", ASCAL, Dok. nr.100. Paré né Gusht 2021, g

i/sa; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ,
cndct

166 K olegji Universitar “LOGOS”, PSHHK(;‘ DPP, "Aneksi 29.3, Raporti Vjetor ”Ol‘é ’()19 Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. Nr.47. Paré né Gusht 2021, gjendet né: htip

Universitar “LOGOS™,

/st Kolegyi

FSHBKGJ, DPP, "Ancksi 29.4, Raporti Vjetor 2019- 2()20 Kolegji Universitar
LOGOS", ASCAL, Dok nr.48. Paré né Gusht 2021, 8¢

gjendet né:

167 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPI’ "Amkﬂ 38.2, Shembuj n(rai duPage-Stafi", ASCAL, Dok.

Nr.99. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hit
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gjithé personelin dhe studentét e
programit t¢ studimit.

diplomimet), si dhe pér stafin akademik'®®. Né sistem mund té
futeshe duke kombinuar ‘username/password’ dhe kishin
mundési té futeshin né té stafi akademik dhe vetém ata studenté
qé ishin t& matrikuluar'®®. Nga takimi né sekretariné mésimore u
konstatua se ruhej ¢do gjé dhe ne versionin fizik/té printuar.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

U konstatua se Sistemi i menaxhimit zhvillohej népérmjet
platformés ‘Microsoft 365’ me ané t€ ‘Microsoft Teams’. Kjo
platformé u jep mundési ndérveprimi pedagogéve dhe studentéve
pér t& marré dhe dérguar materiale mésimore dhe pér té zhvilluar
mésimin online. Platforma jepte mundési pér pérdorim té
aplikacioneve Windows, MacOS, Linux, Android. Mund té
futeshe né t&, duke kombinuar ‘username/password’. Nga
prezantimi i saj nga sekretaria mésimore rezulton se platforma
pérdorej dhe pér regjistrime, pér grafikun dhe njoftimin e
provimeve, si dhe evidentoihej qarté se mund té futej né té secili/a
student/e!™.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Rezulton se sistemi i menaxhimit pérdorej né vijimési nga stafi
dhe studentét népérmjet ‘Edupage’ dhe “Microsoft 365, por dhe
me ané t& adresés sé emailit, me domain t€ institucionit, si nga
stafi dhe studentét. Né sistem identifikoheshin qarté t€ dhéna dhe
statistika té detajuara mbi veprimtarité g€ kryhej nga stafi
akademik dhe administrativ!’!.

Kriteri 6. Informacionet &
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé ku
t€ paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

nr.100. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hit
169 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHH
Dok. nr.22. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips:/

Evidentohet se Kolegji Universitar “Logos” disponon fagen e tij,
online zyrtare, http://www.kulogos.edu.al Nga vézhgimi i saj
rezutlon se aty jané postuar dokumente t& réndésishme
institucionale (statuti, rregullore, etj) organizmat drejtuese, stafet
akademike, programet e studimit, si dhe lajmérime t€ shumta qé
lidhen me grupet e interesit t€ programit t€ studimit bachelor né
Mésuesi pér Arsim Parashkollor. T€ gjitha materialet e publikuara
né faqen zyrtare, té internetit jané t& publikuara né shqip dhe né
anglisht.!’2.

170 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "And\ﬂl 38 Udhézues pér pudoumm e 511uktuxcs 58

teknologjisé sé informacionit", ASCAL. Dok. nr.98. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps: _
171 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 38.2, Shembuj nga EduPage- Statl ;
nr.99. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
172 K olegji Universitar “LOGOS”, F SHHKGI, T
kntuu purkzm,sc) AS( A] Dok I\r 104. Parc m(xusht 02],gxendet nc:

A%(‘/\L Dok. nr. 103 Parc né Gusht ”021 ;:Jcndct né:

ASCAL, Dok.

: ”Amksx 39, T¢€ dhénat nga qu_]d 7yrtart, ¢ WEB (Pér
; ! g;.g Kolugu




Standardi IV.6

Institucioni i arsimit té larté garanton fmanclmm dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t€
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér té
paktén njé cikél t€ ploté studimi.

Nga shqyrtimi i raportit vjetor té institucionit dhe pasqyrave
financiare, bashkélidhur kértij raporti, konstatohet se ¢do vit
institucioni paraget t& dhénat financiare né raport. Ato pasqyrojné
kostot e shpenzuara, té ardhurat dhe pércaktimin e tarifés s€
shkollimit, si dhe kosto financiare, mesatare pér student, si dhe
vihet re se aty trajtohet dhe ecuria e programeve té studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit
Gjuhésor'7. Po ashtu vihet 1e se instituconi i siguron té ardhurat
nga buxheti i Fondacionit “Logos” dhe nga tarifat e studentéve,
ku evidentohet se &shtd njé institucion i vogél, qé¢ i mbulon
shpenzimet e programit té studimit Bachelor né Mésuesi “Arsima
Parashkollor”.!7

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi studimi duhet t¢
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit
t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grandet vendése apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit t€ programit té

Rezulton se Institucioni ka njé Plan té financimit'”, t& hartuar né
nivel intitucional. Ai paraqet né ményré té detajuar t& ardhurat
financiare, té cilat shérbejné pér firancimin né total t€ burimeve
njerézore t& institucionit pér ¢do program studimi, ku pérfshihet
dhe programi Mésuesi né “Arsim Parashkollor”.Gjithashtu plani
prezanton dhe:
o shpenzimet pér shérbimet operative pér mirémbajtjen;
e shpenzimet pér studime e bursa;
o shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor;
e shpenzimet pér bibliotekén dhe detyrime té ftjera,
financiare;

173 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 29.3, Raporti Vjctor 7018 2()19 Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL. Dok. nr.47. Paré né¢ Gusht 2021, gjendet né: i

174 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 56.3, Nlommndorcmmn té Bl]anut” ASCAL,

Dok. Nr.169. Paré né Gusht 2021, gjendet né: b
9, Realizimi 1 Buxhetit 2018-2019-2020", ASCAL, Dok. Nr.170. Par¢ né Uu':htZ()?I gjendet
: ‘s Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Aneksi 56. 10 Rt,ahamnBuxhalt

’018 2019-2020 Personeli”, ASCAL, Dok. Nr.171.

DPP i ‘\anbl 56

a; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ,

Paré né Gusht 2021, gjendet né: hittps:/ascalal/sg: Kolegji

Um\ersnar “LOGOS”, l‘sHHl‘x(lJ DEP, ! Anekbl ‘56 11 Reallzlml 1 Buxhetit 2018 2()19 2020 _Studentét",

175 Kolcg)l Universitar “LC

nr.173. Pard né Gusht 2021, g‘]cndu né: ?}§_§_%

S Kolcn iU mxcrbltar “LOG()@
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studimit dhe zéra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen Korstatohet se, nga shqyrtimi i Raportimit Financiar pér vitin
auditim t€ pérvitshém, vleréson 2020, institucioni mbledh t& dhéna nga njésité bazé ’® qé
dhe dokumenton gjendjen e shérbejné pér hartimin dhe miratimin e projekt-buxhetit. Cdo vit

financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t&

institucioni kryen auditim dhe vleréson gjendjen e finnancimit
dhe efektivitetin financiar. Evidentohet se Raportimi Financiar
realizohet né nivel intitucional, né ményré periodike, sepse
ardhurave nga tarifat e shkollimit pasqyra e hollésishme, financiare né Raportin e Auditimit 2019
dhe kontributeve té tjera paraget t¢ ardhurat nga tarifat ¢ shkollimit dhe kontributeve té
financiare pér studentét ose tjera financiare pér studentét, si dhe ndarjen e burimeve
ndarjen e burimeve financiare. financiare!”’. Ndérkohé né planin e projekt-buxhetit 2020-2024
jané shénuar té dhéna financiare & tregojné se instituiconi do t&
keté vijimési financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do cikli | Konstatohet se, né raportetet financiare t& tre viteve t& fundit,

1€ ploté studimi, institucioni institucioni analizon shpenzimet e buxhetit sipas zérave t€
dokumenton raportet financiare planifikuara né buxhetin afatmesém 3-vjecar, bén krahasime

pér iri vitet = kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&

midis tyre, né ményré qé & keté qéndrueshémri dhe vijimési
financiare. Evidentohet né raportin vjetor t& Institucionit se, né
analizén vjetore t& tij, z& vend t€ veganté realizimi ose jo i zérave
financiaré, dokument i cili i dérgohet te Bordi i Administrimit dhe

rogramit pér té garantuar ecuriné
o N

dhe mbarévajtjer. normale té tij. ai Drejtues 1 institucionit.

Kriteri 5. Institucioni du aet t& Refetruar RVB rezulton se, sipas Raporiit Fina.ciar, '® ng
déshmojé se garanion mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton
géndrueshméring financiare raportet financiare jo vetém té njé viti akademik, por_ bén njé

pérgjaté kohés s¢ zhvillimit 1€ analizé krahasuese té zérave té buxhetit ndér vite dhe planifikon
ndérhyrjet e duhura & financimit, pér t& garantuar ¢ccurin€ dhe

mbarévajtjen normale té tij.

programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare &
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
¢ t& ardhurave t€ domosdoshme
né 1€ ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé

standurdit

176.Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKG), DPP, "Aneksi 56.12, Projekt Buxheti 2020-2024", ASCAL, Dok.
nr.173. Paré né Gusht 2021, gjendet né: https://ascal.al/sq

177 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 41, Raportimi ﬁnanum ’()2() dhe miratimi i
Projekt-Buxhetit 2020", ASCAL, Dok. nr.106. Paré né Gusht 2021, gjendet né: /¢
178 K olegji Universitar “LLOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 41, Raportimi ﬁnamemr "OL() dhe mlmtlml 1
Projekt-Buxhetit 2020", ASCAL, Dok. nr.106. Paré né Gusht AO')] giendet né: hitp cal.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatoré.

Konstatohet se institucioni respekton procedurat ligjore pér
kriteret e pranimit dhe transferimit, t€ cilat bazohen né ligjin e
arsimit té lartg, si dhe te aktet nénligjore, pérkatése q¢ MAS
nxjerr ¢do vit pér aplikimet dhe regjistrimet né programin e ciklit
bachelor. Gjithashtu institucioni bazohet tek propozimet € béra |
nga njésité bazé dhe t& miratura nga Senati Akademik pér
kuotat'”’ dhe kriteret,!80/181,

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t€ drejta té njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studirmit.

Konstatohet se institucioni ¢do vit akademik pérpara fillimit t&
tij, né afatet e duhura, me propozim nga Departamenti dhe me
miratim nga Senati dhe MARS'®?, harton kritere dhe procedura |
qé respektojné dhe sigruojné shanse t€ barabarta pér t& gjithé
kandidatatét e interesuar, ku pérfshihen ata té trojevve, &
paki.ave kombétare dhe maturantét me aftési t& kufizuara.'s’

etj.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit 1& studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve t€ méparshme
ose té pjesshme, té vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jané

Rzzulton se institucioni!®

miraton dhe publikon ¢do vit kriteret
¢ pranimit né programet e studimit, si dhe kritere t& vlerésimit té
kompetencave té studentéve dhe ato té diplominjit té tyre, tébilé}t | :
evidentohen né Rregulloren e Programit t& Studimit '**, e

Statuti'®® dhe Rregullorja e Institucionit.

17 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKG!, DPP, "Aneku 5,R tu»ulkm ¢ Pérgjithshme ¢ KU “LOGOS™;

ASCAL, Dok, nr.17. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
SHHI\(‘J, DPP, "Aneksi 2, Statutl 1 KU “Logos”, ASCAL, Dok. nr.13. Paré

180 K olegji Universitar * Lmzos F
né Gusht 2021, gjendet né: |

81 Kolegji Universitar “LOGOS”, FQHHK(JJ DPP, "Aneksi 7, Rlurulloma,ngrcuml té Studimit “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.20. Paré né¢ Gusht 2021, gjendet né:

183 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 5, Rregullore ¢
ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
184 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, " Aneksi 43,

i,

54

Pérgjithshme e KU “LOGOS”,

)E%\

'Mj
Politikat e marketingut t& programit t&

studimit l*(nmatehj Transparenca me Publikun", ASCAL, Dok. nr.108. Paré n€ Gusht 2021, gjendet

165 olegji Universitar “LOGOS
Arsimin Parashkollor”, ASCAL,
186 Kolegji Universitar “Logos”
Gusht 2021, gjendet né: b

i)tﬂ

*, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 7, Rreguilore ¢ Programit tn., Studxmxt “Mésuesi pér
ur.20. Paré né Gusht 2021, Hnndct né:
. FSHHKGJ, DPP. "Aneksi 2, Statuti i KU *

‘Logos”,




lehtésisht t€ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen
e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin ¢ paré t€ studimeve.

Institucioni paraqet ¢do vit akademik kritere dhe kuota t&
pranimit né Kolegj, té cilat respektojné kriteret ¢ VKM-ve
pérkatése pér notén mesatare. Ato vendosen ne faqgen zyrtare té
tij, por dhe né portalin e maturantéve. Departamenti qé mbulon
kété program propozon kritere dhe kuota, kurse senati i miraton
ato.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé Programit t& studimit rezulton se
kriteret dhe kuotat e pranimit jané né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore. N&é kuotat e propozuara pér vitet akademike 2018
-2019, 2019-2020 pér kété program studimi, institucioni ka
propozuar kuota si pér kandidatét nga trojet dhe pér studentét e
huaJ 187

Kriteri 6. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t€ interesuarit né
lidhje me kérkesai e kriteret e
pérgjithshme e té vecanta té
programit té studimit.

Evidentohet se Institucioni ka organizuar me shkollat e mesme
té bashkive t€ ndryshme takime informuese rreth programeve té
studimit g& ofron. Takimet mé pas kané qené kryesisht online
(pér shkak té situatés Covid-19), por informim &shté kryer dhe
te panairet g€ organizon MASR!®, si dhe me ané t& komunikimit
né rrjetet sociale dhe né formate t& tjera, online'®®. N& format e
mésipérme € komunikimit me kandidatét pér studenté
prezantohen kriteret ¢ pérgjithshme e t& veganta t€ programit té
studimit, dokumentaiconi i regjistrimit, si dhe viefshméria e
prograinit pér tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me

Konstatohet se institucioni vé né dispozicion t& studentit
informacione t€ detajura lidhur me kriteret dhe progresin e e
studentéve nga njé vit né vitin tjetér akademik. Kjo evidentohet

187 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 31.8, Stathtlka mbi q‘rudente‘r e huaj né LOGOS

2017-2020", ASCAL, Dok. nr.57. Paré né Gusht 2021, gjendet né:.

188 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, ”Amkm 314, Aktmtutet pér vitet akademike 2017- 2020",

ASCAL, Dok. nr.53. Par2 né Gusht 2021, gjendet né; 11
18 Kolegji Universitar “L.LOGOS”, F SHHK(JI DPP, ”An'
studimit lmmatctu _Transparenca me Publikun”, A

né: hittp

si 4§ P()lltlkdt e marketingut t€ programit t&
ASCAL. Dok. nr.108. Parg né Gusht 2021, gjendet

y

-




kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

né dokumente té tilla si: Rregullorja e Programit t& Studimit!*’,
Programet 1éndore!®!, Datat e provimeve dhe sezonet e mbartuara
dhe diplomimi e Fagja e internetit
http://kulogos.edu.al/en/arsimpar.html ~ dhe fletépalosja  pér
studentét'*. Ato mundésojné qé studentét t& qartésohen pér
kriteret e vlerésimit, pragun e kalueshmérisé dhe modalitetet e
diplomimit.

Rekomandohet gé institucioni té afishojé né kéndet pérkatése té
Jakultetit, prané departamenteve, né mjedise publike, informacion
té ploté dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e
perparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit

akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
| procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Evidentohen kritere dhe procedura té qarta pér té njohur
léndé/module nga kualifikimet e méparshme pér studentét gé
shprehen qarté né dokumentet zyrtare té kétij programi studimi,
si: Rregullorja e Programit t& Studimit'® dhe Rregullorja e

Departamentit.!*®

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
aftésive té studentéve né

(¢}

programin e studimit.

Nga shqyrtimi i evidencave, si: Plani mésimor dhe programet
Iéndore, konstatohet se ¢do program léndor paraqet qarté kriteret
dhe procedurat e vlerésimit té njohurive dhe aftésive t¢
studentéve'®®. Po ashtu parimet t& vlerésimit pér kéts program
studimi gjenden dhe te Rregullorja e Programit t& studimit'?’.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét 1.3 lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t¢ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Evidentohet se jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe procedurat e
punimit t€ diplomés dhe te diplomimit nc programin e studimit né
Rregulloren e Programit t& Studimit '*®. Sipas saj, studentst
pérfundoj i€ ciklin e studimeve t& tyre Bachelor me temé diplome,
kur jané me mesatare mbi 7.5 ose provim formimi, pér té cilin
hartohet fondi i pyetjeve qé miratohet nga Departamenti qé
mbulon programin. Fondi u vihet né dispozicion studentéve né

190 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore ePwmannt t¢ Studimit “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok nr.20. Paré n€ Gusht 2021, gjendet né:
", FSHHK.GJ, DPP, "Aneksi 16.1,

P! Kolegji Universitar “LOGOS’

Dok. Nr.30. Paré né Gusht 2021, gjcndet né: hitnsy/
“Syllabuset e léndéve 2019-2020", ASCAL, Dok. Nr.31. Paré né Gusht 2021, gjendet

! ;. Kolegii Universitar “LOGOS”, FSHHKGJI, DPP, "Aneksi 16.3, “Syllabuset BA-M¢ésuesi
pu Arsimin Parashkollor", ASC AL, Dok. nr.32. Pdru né Gusht 2021, gjendet né: siffascal.n

DPP "Amku 16 2%

.yllabusel e lendcvé 2018-2019", ASCAL,
ascal.al/sq ; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ,

192 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 46.8, Vendim SA nr.3, daté15.112, L020 Miratimi

i Kalendarit Akademik 2020 -2021", ASCAL, Dok. nr.123. Paré né Gusht 2021, gjendet né
193 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 43.1 I\Idicrldld dhc ons‘mrdll
studentin”, ASCAL, Dok. nr.109. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

1K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 7, Rregullore ¢ Provrarmt t& Studlmn ‘Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok nr.20. Par€ né Gusht 2021, gjendet n&: hitps:/ascalalisg
195 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIGJ, DPP, "Ancksi 6.1, Draft-Rregullore ¢ DPP sé ", ASCAL, Dok.

Nr.19. Paré né Gusht 2021, giendet né: hitps:/

fascalal/sg

196 Kolegji Universitar “LOGOS” FSHHKGJ DPP, "Aneksi 16.3, “Syllabuset BA-Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.32. Paré né Gusht 2021, gjendet né: https://ascal.al/sq

L Kolegji Umver51tar “LOGOS”, FSHHK G/, DPP "Aneks1 7 Rregullore e Programlt t€ Studimit “Mésuesi pér

l/5q

198 Kolegji Universitar “L()G()S’ }*%HHK(;I DPP, "Aneksi 7, neni 18. chcullom ¢ Programit t& Studnmt

“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor", ASCAL, Dok. nr.20. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi




fillim té vitit akademik, por gjithnjé jo mé voné se né fillim té
semestrit t& dyté t& vitit té treté akademik.'”’

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né¢ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Konstatohet se Institucioni zhvillon me shkollat e mesme né vend
takime informuese rreth institucionit dhe programeve t& studimit
qé ai ofron®*, Gjithashtu institucioni ka prezencé té tij né ditét e
hapura pér maturantét qé pércakton MAS. Kjo u evidentua nga
takimi fizik me studentét (njékohésisht dhe online), ku u theksua
se edhe Departamenti zhvillon takime online (gjaté pandemisé)
ku i informon studentét e rinj pér programin e studimit 2°'.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté

hollésishém pér objektivat formuese, s
studimit, rezultatet e pritshme té té nx

vé né dispozicion té studentéve inforn

kturén, organizimi
énit dhe mundésité e

nacion té ploté e té
in, pérmbajtjen e progra

punésimit

r t te

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimeve.

Nga shqyrtimi i Statutit 22, i Rregullores s& Fakultetit *** dhe
programit, i Rregullores pér provimet online
komunikimi me sekretaring?®

, si dhe nga
mésimore dhe me koordin:‘orin e
programit konstatohet se institucioni mundéson qé studentét t& marrin
informacionet e duhura dhe té hollésishme pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe

Rezulton se studentét kané mundési t€ informohen né fagen
institucionale té internetit lidhur me programin dhe detajet e kérkesat
e tij, por dhe népérmjet udhézuesit dhe informacioneve té printuara té

programit né nivel fakultetit**.

199 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHK(;J DPP "Aneksi 10, Rregullore e Diplomimit", ASCAL, Dok.

nr.23. Paré né Gusht 2021, g)éﬁdd

202 Kolegji Universitar “Logos”, F

né Gusht 2021, gjendet né: |

2020% ASCAL Doi\ nr. Sﬁ Pam né Gusht 2021, gundct né:
‘iHHK(iJ DPP. "Aneksi 2, Statuti 1 KU

ne:

13}1

i
200 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 31.4, fq 50-52 Aktxvxt»tct pér vitet akademike
’)()17 "020” AS(‘AL I)ok nr. 53. Paré nc C:uslt"(ul LJCHdOt né: 5

0gos”, ASCAL, Dok. nr.13. Paré

203 Kolegji Universitar “LOGOS”, FlelK(JJ DPP, "Aneksi 6, Rregullorja e Fakultetit te Shkumdw Humane

dhe Komunikimit (J)uhcsm" ASCAL, Dok. nr.18. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps

204 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 54.2, Oldrl i Provimeve dhe ancrazhmn i stafit",

ASCAL, Dok. Nr.155. Paré né Gus

2021,
205

|endet né: Hz
1\.01ng1 Universitat

ps

ht 2021, gjendet né: hit

sal.al/sg; Kolegji Universitar “LOGOS?,
7020" ASCAL, Dok. nr.159. Paré né Gusht

S”, FSHHKGJ, DPP "Anekﬁl‘) Rregullore e Sekretarisé Mésimore", ASCAL,
Dok. nr.22. Paré né (msht“()Zl giendet né: | ]

206 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Am,ksl 6, Rr sgullorja e Fakultetit t& Shkencave Humane

dhe Komunikimit Gjuhésor", ASCAL, Dok. Nr.18. Paré n€ Gusht 2021, gjendet né: il
Universitar “LOGOS”, FSHHKGIGI, DPP, ”Am,ksl(wl Draft- Rreﬂullme

Paré né Gusht 2021, gjendet né:

fascal.al/sqg; Kolegji
DPP-sé ", ASCAL, Dok. Nr.19.
Kolegji Universitar ¢ L()GO? FSHHKGJ DPP "Aneksi 7,

66




dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € né tregun e
punés.

Rezulton se studentét informohen mbi mundésité e punésimit dhe
tregun e puné.??’ Kjo u evidentua né takimin fizik dhe njékohésisht
online me ta, por dhe né takimin me koordinatorin e marrédhénieve
me studentét. Nga takimi q¢ GVJ pati me Zyrén e Késhillimit t&
Studentéve dhe Alumni, u informua gé kjo zyr€ orienton studentét
drejt tregut t€ punés. Cdo student qé merr pjesé né aktivitete té
zhvillimit t€ karrierés duhet té regjistrohet prané zyrés pérkatése duke
ndjekur hapat e pérshkruar né Rregulloren mbi funksionimin e Zyrés
s€ Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit té Karrierés (Aneksi 12).

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit té tij.

Referuar RVB dhe takimeve né Institucion evidentohet se, né fillim
té ¢do viti akademik, Departamenti ¢ mbulon programin e studimit,
organizon njé takim fizik informues me studentét e vitit té paré, té
cilét lehtésohen lidhur me pérshtatjen e tyre né mjediset fizike té
institucionit, me shérbimet dhe zyrat mbéshtetése pér ta, si: auditor&,
sekretari, biblioteké dhe oraret e studimit né t€, por dhe njihen me
sistemin elektronik t& komunikimit. Gjaté situatés sé¢ pandemisé kjo
proceduré kryehej online si dhe me materiale informuese pér
programin e studimit®®®, t& cilat publikohen online ose broshura té
printuara.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

Shkalla e pérm
standardit

ushjes sé

Nga takimi i drejtpérdrejté i GVJ me studentét (dhe me ata online)
rezulton, se Platformat ‘MS TEAMS’ dhe 'EduPage’, qé dispononte
institucioni, u mundésojné atyre t€ marrin informacione né ¢do kohé
dhe kudo qé jané. Po ashtu studentét kané mundési gé té ndérveprojné
online me platformat edhe gjaté realizimit t& procesit mésimor, por
dhe t€ marrin informacionet pérkatése lidhur me rezultatet e tyre né
provime, me programin e studimitit, etj elemente t€ nevojshme pér

ta‘209

Rregullore ¢ Programit & Smdmm ‘Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, ASCAL, Dok. nr.20. Paré n¢ Gusht

2021, gjendet né: hitp

27 Kolegji Universitar ¢ LOGOS’. FSHHKGI, DPP, "Ancksi 12, Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé
Céshtjeve studentore dhe késhillimit t€ karrierés", ASCAL, Dok, nr.25. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet

né: |

59
208 K olegji Iniversitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Anekel 3L ‘S Klubet studentore dhe veprimtaria e tyre",
ASCAL, Dok. Nr.55. Par¢ n¢ Gusht 2021, gjendet né: ht |

. Kolegji Universitar “LOGOS”,

I"Sh'HK( J, DPP, "Aneksi 31.7, Karta e studentit”, ASCAL, Dok. nr.56. Paré né Gusht 2021, gjendet




Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, admi
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té
ciklit té paré, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t& tyre pZrmes njé

sistemi menaxhimi informatik té brendshém

istron, pérditéson dhe ruan té dhéna té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve
pér ¢do program studimi.

GV] vizitoi sekretariné mésimore ku mbahen rregjistrat né lidhje me
rregjistrimin, ecuriné akademike dhe diplomimin e studentéve. GVJ
kontrolloi rregjistrin themeltar té studentéve té rregjistruar dhe té
transferuar si dhe rregjistrin e arritjeve akademike me léndé t€
zgjedhura rastésisht dhe nuk vérejti gabime apo problematika. T€
dhéna statistikore pér numrin e studentéve t€ programit jepen edhe né

Raportin Vijetor t& Institucionit dhe t& njésisé bazg.*!°.

Numri i studentéve té regjistruar né kété program studimi pér tre vitet
akademike éshté:

Viti Akademik 2018-2019 9 studenté — 4 t€ cregjistruar;
Viti Akademik 2019-2020 3 studenté,
Viti Akademik 2020-2021 6 studenté;

Totali pér njé cikél studimi 14 studenté gjithse;j.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& paré,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses t€
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Institucioni disponon statistika pér nnmrin e t& rregjistruarve,
térheqjeve nga programi, largimeve etj. Sekretaria mésimore éshté
zyra, e cila kryen gjithé procedurat e regjistrimit, t¢ transferimit, té
largimit deri né diplomimin e studentéve né kété program studimi, gjé
4é @éshté e sanksionuar né€ Rregulloren e fakultetit (njésisé
gendrore) #'! Gjithashtu &shté po sekretaria qé harton dhe man
statistika vietore me 1& dhéna té plota dhe t& detajuara pér studentét®'%.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t€ dhéna pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit té studimeve qé

Gjaté vizités né sekretariné mésimore GVJ konfirmoi qé sekretaria
rregjistron informacionin (vierésimin me not€) mbi ecurin€é e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t€ studimeve q€ nga pranimi
deri né diplomimin e tyre. Informacioni hidhet online dhe &shté i
aksesueshém nga studentét népérmjet sistemit kompjuterik/online, té

210 K plegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Aneksi 29.3, Raporti Vjuor 2018-2019, Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL, Dok Nr.47. Paré né Gusht 2021, gjendet né: ht
Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 29.4, Raporti V]etm 2019- 7040
LOGOS", ASCAL, Dok. nr.48. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hii

sa; Kolegji
O]E'L,Jl Universitar
Jasealal/sq

211 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 6, ng_ullm]a e Fakultetit t& Shkcncaw Humane
dhe Komunikimit Gjuhésor”, ASCAL, Dok. Nr.18. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips |
22 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 22, Tabela Nr.21, Depmamcnn i Pedag.oa isé dhe

Pslkoloousc

v e

‘.:gjﬂii 2 ‘:E

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve", ASCAL. Dok. nr.38. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet
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nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

cilat evidentojné procesin e studimeve dhe arrtijet e studentéve,
dokumentaicon i plotésuar sipas legjislacionit n& fugi.*'?.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jené té sigurta
dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se t€ dhénat
statistikore té studentéve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht té
verifikueshme nga persona té autorizuar. Té dhénat paragesin
regjistrimet, largimet, transferimet, rezultatet né provimet semestrale
pér ¢do 1éndé e student, numrin e krediteve, studentét e diplomuar
dhe temén pérkatése té tezés sé diplomés.>!*

Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
freguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NE fund té ¢do viti akademik, institucioni bén njé€ analiz€ mbi profilin
dhe cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje té cilin e pérfshin né
Raportin Vjetor 2!°. Nga shqyrtimi i tyre evidentohen t& dhéna pér
studentét e programit bachelor t€ arsimit parashkollor. Nga ana tjetér
né takimin me sekretariné mésimore identifikohen t¢ dhéna té
detajuara pér numrin e studentéve t€ regjistruar, pér largimet nga
programi, pér largimet para pérfundimit t€ programit, por me réndési

jané té dhénat pér notén mesatare hyrése dhe dalése.

Standardi V.5

Ynstitucioni i arsimit (¢ larté pérfshin dhe angazhon studentt né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té

studimit, metoday

té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

lerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashlkon

pérfshirjen dhe angazhimin e

studentéve dhe/ose pérfagésuesve

Dokumentat zyrtare, t€ Institucionit si Rregullore e institucionit,
Statuti i tij?'®, parashikojné pérfshirjen e studentéve né hallkat
vendimarrése dhe késhilluese, né plotésim té kérkesave té Ligjit

213 Kolegii Universitar “LOGOS” FSHHKGI, DPP, "Ancksi 31.12, Kormrespondencé me QSHA pér pajisjen me

NIM", ASCAL, Dok. Nr.61. Paré né Gusht 2021, gjendet né&: hitps://

EQHHKGJ DPP "Amksl 31.1

‘ascalalisar Kolegji Universitar “LOGOS”,

3, Rregjistri i notave MAP", ASCAL, Dok. Nr.62. Par¢ né Gusht 2021, gjendet
: /su - Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 31.14, MAP- Regjistér
elektronik”, /\Q(AL Dok. nr.63. Paré né Gusht 2021, gjendet né

H

214 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ DPP ”Ancksl‘) Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore", ASCAL,

Dok. nr.22. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
215 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHK(
Nr.45. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hily

DPP "Anckm 29 1, Raporte vjetore t&€ DPP-s¢", ASCAL, Dok.
! 1; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP,

"Aneksi 29.2, Raport Vjetor 1 Fakul tem té Shkencave Humane dhe Komumknmt Gjuhésor 2018-2019",

ASCAL, Dok. nr.46. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitips
MHHK( ), DPP, "Ancksi 2. Statuti i KU ‘Logos”,

216 K olegji Universitar “Logos”,
né Gusht 2021, gjendet né: hittps:

ASCAL, Dok. Nr.13. Paré

Statuti i Késhillit Studentor”, Ag( AL, Dok. nr.58. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

al/sa; Kolegji Universitar “LOGOS”, }SHHJ\(;J DPP "Aneksi 31.9,
- w1 Kolegji

Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, ”Amkq 31.10, Rregullore e Késhillit Studuntor" A@(,AL Dok, nr.59,

Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps
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té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté IAL-
ve.

Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”.?!”
Studentét kané té drejté té kené pérfagésues né Senatin Akademik
me dy anétaré/studenté, duke respektuar kuotat e pércaktuara nga
legjislacioni ne fuqi, por pérfaqésues studentor dhe né Késhillin e
Etikés.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t€ verifikueshme e té
matshme.

Sipas statutit studentét jan€ pjesé e vendimarrjes né Senatin
Akademik, Késhillin e Etikés, Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésis€. GVJ gjaté vizités né institucion konfirmoi gé
IAL éshté angazhuar maksimalisht né orientimin e studentéve né
lidhje me t€ drejtat e tyre dhe pérfagésimin e tyre né hallkat e
institucionit, pér t& sjellé shqetésimet dhe zgjidhjet e tyre.
Pérfshirja e studentéve né vlerésimin e procesit akademik
népérmjet pyetésoréve qé plotésojné; éshté njé proces i cili kryhet
né ményré t€ pavarur nga Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé dhe éshté njé instrument qé ka ndihmuar né pérmirésimin
¢ programeve dhe adresimin mé t€ mir€ t€ nevojave té studentéve.
N& Grupin e punés ngritur nga NJSBC pér hartimin e Raportit té
Vlerésimit t&¢ Brendshém(RVB) pér kété program studimi, &shté
pérfshiré njé pérfaqésues i qeverisé studentore, student i kétij
programi. Po ashtu evidentohet né dokumente pérfshirja e
studentéve né senatin akademik?'®, si dhe mundésité qé studentét
kané pér t& té shprehur mendime t# lira népérmjet instrumenteve
qé vlerésojné cilésiné e shérbimit arsimor gé ofron stafi .he
irstitucioni né térési.

Kriteri 3. N& hart:min dhe
p€rmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme té
méparshme.

Nga shqyrtimi i planit mésimor té programit, por dhe i ngarkesés
totale, mésimore t€ stafit me kohé té ploté dhe té pjesshme rezulton
se dokumnentacioni zyrtar i kurrikulés sé programit té studimit,
respektojné aktet ligjore né fuqi, duke iu pérmbajtur ngarkesés
mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratoré€, duke realizuar faktike jo mé shumé se 20 oré mésimore
né javé?!’.

Nga ana tjetér, duke llogaritur numrin e oréve qé kryen njé student
né kété program, rezulton se sasia mesatare e punés sé kryer gjaté
njé viti studimesh nga njé student me kohé té ploté, &shté 60
kredite ose 1500 oré mésimore puné t& studentit pér ¢do vit
akademik. Gjaté vitit t& paré studentét zhvillojé 600 oré né auditor
dhe 815 or€ puné t&€ pavarur; gjaté vitit té dyté studentét zhvillojé
585 oré né auditor dhe 870 oré puné t& pavarur dhe gjaté vitit t&

217 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 5, Rregullme e Pérgjithshme e KU “LOGOS”,

ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiiy

alisq

218 Kolegji Universitar “LOGOS”, F SHHK(:I DPP, "Aneksi 46 7, Vendim SA nr. 23,dt30.10.2020 Mbi
pérbérjen e Senatit Akademik", ASCAL, Dok. nr.122. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hit, Vsq

219 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 13, Dosja ¢ plotc e Progr amlt t

Studlmlt me

elementét pérbérés té tij", ASCAL, Dok. nr.26. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitps.//




dyté studentét zhvillojé 577 oré né auditor dhe 888 oré puné t&
pavarur.

Kriteri 4. Institucioni garanton
nérfehirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe
té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Evidentohet se Departamenti ka t& dokumentuar ndryshimet
kurrikulare gé lidhen me pérmirisimin e programeve 2 té
studimit, né té cilat kané dhéné kontribut dhe studentét, gjé qé
rezulton né dokumente zyrtare si: Statuti dhe Rregullorja e
institucionit, por dhe né raportimet departamentale. Pérfshirja
reale e studentéve né organe késhilluese dhe vendimarrése, bén té
mundur gé studentét té japin mendimin e tyre mbi hartimin,
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit. Si njé
ményré e drejtpérdrejté né kété drejtim shérben pyetésori qé
plotésohet nga studentét né fund té€ ¢do semestri.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatohet se té dhénat e mbledhura nga plotésimi 1 pyetésorit té
studentéve paragesin ideté dhe mendimet e tyre pér cilésiné e
zhvillimit té procesit mésimor (leksione+ seminare) por dhe pér

kompetencén profesionale té pedagogéve?!,

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studenigve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné
lehtésisht té arrltshme e té pérdorshme nga studentét

ényré permanente e jané

Kriteret ~ [ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
nrocedura e njési t€ posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

Rezulton se institucioni pérdor procedura pér informimin e
studentéve népérmjet zyrave pérkatése, p.sh. sekretaria mésimore.
Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t€ Karrierés,
bashképunon me Njésin€ Kryesore dhe até bazé informojné studentét
né ményré t€ vazhdueshme. Koordinatori i departamentit asiston

220 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 44, Procedurat pér Ndryshimin e Kurrikulés",

ASCAL, Dok. nr.111. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
221 Kolegji Universitar “LOGOS”, PSHHK(JI DPP, "Aneksi 47.6,

L,['CQImI i perfor mcmLCs sé stafit, pyetésor,

SEM I, 2019-2020", ASCAL, Dok. Nr.132. Paré né Gusht 2021, gjendet né: i; Kolegji
Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksl 47 7 R’\pml nga NISBC pér rezultatet 22.07.2019", ASCAL,

Dok. nr.133. Paré né (Jusht 2021, gjendet né: hi
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student&t??? dhe kryen verifikimet e domosdoshme pér detyrimet gé
studenti duhet té shlyejé.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Referuar RVB konstatohet se népérmjet fages zyrtare, online t&
institucionit, studentét kané mundési té informohen edhe né distancé
pér ményrén e regjistrimit té tyre, kryerjen e pagesave online, aksesin
né sistem, prenotimin né 1éndét qé duhet t& japin provim. Gjithashtu
informacione mé t& detajuara pér profilin e tyre personal, studentét
mund te gjejné né plarformat Edupage & MS TEAMS, ku mund té
informohen pér provimet, vlerésimet e vazhduara dhe vlerésimet
pérfundimtare®*?

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhLe orientimin pér
p 2ktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punes.

‘t€¢ ndryshme pér ta

Konstatohet se Zyra e Késhillimit t& Karrierés ofron informacion dhe
mbéshtetje pér kandidatét pér studenté, pér studentét dhe Alumni
lidhur me planifikimin ¢ karrierés se tyre népérmjet formave té
shuméllojshme t& komunikimit®**, por jepet dhe mbéshtetje me bursa
225 Praktikat profesionale zhvillohen né
institucione private dhe shtetérore, sipas profilit t& pérgatitjes sé
studentit dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar nga
Departamenti 22°, por situata e pandemisé e ka kushétzuar kété

proces, i cili €shté zhvilluar dhe online.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi me Zyrén e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit & |
Karierés, u konstatua se disponojné té dhéna statistikore mbi
punésimin e t€ diplomuarve. Nga takimi me grupin e studentéve
rezultoi se 3 prej tyre ishin té punésuara si mésuese kopshti, por duke
gené se priten diplomimet e para, pas akreditimit, nuk kishin té€ dhéna
t¢ plota pér punésimin e studentéve pas diplomimit.

22 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 5, RIC‘TU“()IL e Pcrgmhshme e KU “LOGOS”,

nenet 130-131, ASCAL, Dok. nr.17. Paré né Gusht 2021, giendet ne:
23 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHV(JJ DPP ”AnckSJ 38.3, AkSCx
nr.100. Paré né Gusht 2021, ;_,J:ndu né:

EduPaUc IV 5.3", ASCAL, Dok.

224 X olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Anckm 12, Rregullore mbi funksionimin e Zyrés ¢
(éshtjeve @tudcmmc dhe késhillimit & karrierés", ASCAL, Dok. nr.25. Paré né Gusht 2021, gjendet

24
225 Kolegji Universitar “LOGOS”, ESHHKGJ, DPP, "Aneksi 43, Politikat e marketingut té programit t&
studimit_Format e

pér studentin”,
220 K()lcg,]l Universitar ‘L()G()S
Paré né Gusht 2021, gjendet né: |

tij Transparenca me Publikun", ASCAL,
. Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 43.1, Materialet dhe Broshurat
, ASCAL. Dok. nr.109. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet né: hiipsy/
FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 45, Praktikat pmuslomlc

Dok. Nr.108. Paré né Gusht 2021, gjendet




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. .SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi VI.1

institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,

struktura che procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatoré
institucionale.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ konstaton se K
Logos”ka ngritur Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésis¢ dhe
vlerésimit Institucional, té cilat jané pérgjegjése pér monitorimin e
cilésisé. Senati Akademik né pérputhje me kérkesat e Ligjit
80/2015, ka miratuar Komisionin e Pérhershém pér Vlerésimin
Instiucional, i cili harton politikat e sigurimi té cilésisé né pérputhje
me standartet shtetérore té cilésisé. E gjithé veprimtaria e sigurimit
t¢ Cilésisé parashikhet né Rregulloren pér Sigurir.in e Cilésisg.?’

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té
Cilésisé dhe zbaton 1:j€ strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

GV konstaton se institucioni ka funksionale Njésiné = Sigurimit t&
Brednshém té Cilésisé*?® qé nga viti i themelimit té tij, si dhe éshté
ngritur Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t€ Cilésisé dhe &shté
hartuar Rregullorja e tij.

Rekomandohet hartimi i nj€ plani strategjik pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé se insitucionit, ku t€ pérfshihen gjithashtu
studentét dhe bashképunétoré dhe eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né€ arsimin e

NJSBC pérdor disa instrumenta pér vlerésimin periodik té
mésimdhénies, mésimnxénies, veprimtarive dhe
shérbimeve pér mbéshtetien e studentéve si: vler€simet pér

kérkimore

227 Kolegji Universitar “LOGOS”, F%IH]K(:J DPP, "Ancku 8. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé",
Dok. Nr.21. Paré n¢ Gusht 2021, gjendet né: hittps
"nck51 32, Pyetésor 1 studentéve", I\SCAL Dok. Nr.64. Paré né¢ Gusht 2021, gjendet

1/sq: Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 33, Pyetésor i Stafit akademik

DPP
né:
dhe ndihmés.

ASCAL,
‘sep; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSH}IKGJ

228 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 47, Rregullore ¢ Komisionit t& Garantimit té
Stmdardcw fel@ 11-,\1\9 sé Institucionit", ASCAL, Dok. Nr.126. Paré né Gusht 2021, gjendet

5 L(.)G(,)‘i i I*‘SHHKGJ, DPP, "Aneksn 47, 4 \’cndlmc mbl pubcrjm e NJSBC
LOGOS)", ASCAL, Dok. nr.130. Paré né Gusht 2021, gjendet né: &

e Ko]cap Umvemtar “l O(r()S” F SHHK(H DPPA "Amksx 47.1, Politikat pér Sigurimin e

1/sq: Kolegji Universitar
8¢ (7011 -2018- 2()’0 t& KU-
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larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera € promovojné e
pérmirésojné cilésing.

performancén e stafit akademik®?, dhe pyetésori i studentéve pér
matjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies?®. Té dhénat grumbullohen,
pérpunohen nga NJSBC dhe béhen pjesé e raportit vjetor té
institucionit. Programi i Studimit Bsc né "Meésuesi pér arsimin
parashkollor"éshté né proces akreditimi pér here t€ paré. GVIJ
konstatoi qé TAL pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésis€ dhe ky proces realizohet me pérfshirjen e t€ gjitha
strukturave.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé
ofron, né kuadér t& Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s¢
cilésisé né nivel institucional, té
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém té

| institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Nga shqyrtimi i projekt-strategjisé (2020-2023)?*! t& institucionit, i
raportit vjetor t& instituconit®? dhe njésisé bazé**, por dhe i
strategjisé?** sé kérkimit shkencor rezulton se Institucioni zbaton

politika dhe procedura t€ vijueshme pér sigurimin dhe pérmirésimin
e cilésisé sé programi té studimit.

Standarm V1.2

Institucioni i arsimiv t€ lart€ menitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né menyre
periedike programet e studimit, pér t€ garantuar arritjen e ohjektivave formuese dhe
rezultateve (& synuara te té nxénit.

Krlferet

Vierssimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
| posagme pér monitorimin,

Konstatojmé se institucioni ka ngritur né nivel njésie bazé grupin e
punés pér rritjen e cilésisé?*® GVI referuar takimeve né institucion

229 Kolegji Universitar “LOGOS” ISHHK(:I DPP, "Aneksi 32, Pyetésor i studentéve”, ASCAL, Dok. Nr.64.

Paré né Gusht 2021, gjendet né:

;;;,;Kolu\nl‘mwrs)ta] “LOGOS”, FSHHKGJ, 1)PP "Aneksi

33, Pyetésor 1 _taﬁt akademik dhe ndihmés.
20 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 47.6, Vlerésimi i per folmmcCs sé stafit, pyetésor,

SEM 1, 2019-2020", ASCAL, Dok. Nr.132. Paré né Gusht 2021

, gjendet né: ht 1. Kolegji

:/faseal al

Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP. "Aneksi 477 Raport nga NISBC pér rezultatet. ./,2 07 2019", ASCAL,

Dok. nr.133. Paré né€ Gusht 2021, gjendet né: b

Bl Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Anclm 4, Plani Strategjik i Zhvillimit t&¢ FSHHKGIGJ",

ASCAL, Dok. nr.15. Paré né (msht 2021, gjendet né:

22 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Am,]m 29.3, Réporh Vjetor 2018-2019, Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL,

24 Kolegji Universitar “Logos”

Dok, nr.47. Paré n€ Gusht 2021, gjendet né:
23 Kolegji Universitar “LOGOS”, ESHHK(JI DPP ”Anekw 29.1, Raporte vj tore.
nr.45, Paré né Gusht 2021, gj L,Tld&,t né: hitps://a
5B QHHKG] DPP, "Aneksi 3, Pldm ‘»tratcunk 1 Zhvillimit t€ KU “Logos™ ",
ASCAL, Dok. nr.14. Paré né Gusht 2021, giendet né: hitps al.g

s€", ASCAL, Dok.

235 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 4.1, Draft Plani Strategjik i Dcpaxtdmcntlt té

Pedagogji-Psikologjisé

"  ASCAL. Dok. nr.16. Paré né Gusht 2021, g]undnt né: h
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shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit té ciklit t& paré.

konstaton se NJSBC monitoron, rishikon dhe kontrollon ecuringé e
programit té studimit. Pjesé e kétij procesi jané pyetsorét e realizuar
nga njésia pér stafin akademik dhe studentét, ku rezultatet e keétij
procesi i komunikohen autoriteteve pérgjegjése dhe vednimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve té ciklit t€ paré.

Rezulton se hartohet ¢do vit akademik Raporti Vjetor®¢ né rang
institucioni dhe te Plani Stategjik?*’ i Departamentit paraqitet njé
analizé pér pérdorimin e mekanizmave pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen e herépashershme té programeve té studimeve té
ciklit bachelor.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

U konstatua nga GVJ se institucioni®®* ka t€ miratuara dhe pérdor
instrumente vlerésimi qé masin cilésing e zbatimit t€ programit té
studimit, si pyetésor, anketim, té cilat plotésohen “ballé pér ballé”
dhe “online” me studentét ose nga pedagogét. Té dhénat
pasqyrohen né raportet vjetore t€ departamentit dhe té institucionit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Népérmjet instrumenteve matése pér vlerésimin e stafit dhe
pyetésor pér studentét, studentéve u krijohet mundésia t& japin
mendim mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit t€ kontrollit t€ dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés. Pas
shqyrtimit té prlocledurés pér analizén e vlerésimit té pyetésorit té
studentéve rezulton se t& dhénat e rezultateve u béhen & njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e
studimit ¥

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pértshijné rezuliatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangeésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé.

Institucioni harton ¢do vit Raportin Vjetor dhe né té trajtohen
rezultatet e pritshine, rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra pér
adresimin e manggésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisg?*’

236K6100'i Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 29.1, Raporte vietore t&¢ DPP-s¢", ASCAL, Dok.

Nr.45. Paré né Gusht 2021, gjendet né 1
"Areksi 29.2, Raport Vjetor 1 Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
ASCAL, Dok. Nr.46. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |

; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP,
}\omumkmm Gjuhésor 2018-2019",
sa 5 Kolegji Universitar “LOGOS™,

PSHH!\GJ DPP "Ancksl 79 3 Rapom V)ctm 2018-2019, Kolegji Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.47.

2 I\o]ugn Universitar Log,os

Dok. Nr. ]31 Paxene (mshtZU’l LJendet ne:

AbCAL Dok or. 14 Paxu né Gusht’OZ a]cndct né:

al/sg
csoréve”, ASCAL,
;Koleajllim\ersxtax “LOGOS”, FSHHKGJ,

DPP, "Aneksi 47.6, Vlerésimi 1put01mamcx sé stafit, pyetésor, SEM [, 2019-2020", ASCAL, Dok. Nr.132.

Paré né Gusht 2021, gjendet né: |
4/ 1 Raport m.a NJ!

240 Kolcgg

1Umvcrsxtar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Aneksi 35. ll Smmw
Akademik", ASCAL, Dok. nr.93. Paré né€ Gusht 2021, gjendet né:

ol

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi

B( pér rezultatet_22.07.2019", ASCAL, Dok. nr.133. Paré né¢ Gusht 2021, giendet

hwllnm pér chsondm
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kryesisht

Standardi VL.3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve té métejshme té studentéve ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit té studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni
e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit apo té
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se, né ményré té vijueshme, vit pas
viti, hartohet Raportin Vjetor i Institucionit ku pasqyrohen
objektikat dhe synimet pér departamentin, studentét !  dhe
kérkimin shkencor??.. NJSBC kryen vlerésime té brendshme té |
programit t€ studimit né ményré periodike, monitoron rregullisht
realizimin e programit té studimit dhe rezultatet e studentéve té
arritura né procesin mésimor, ndjek studentin gjaté praktikés
profesionale dhe gjaté pérgatitjes dhe mbrojtjes sé diplomés.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
inetoda e instrumente t& ndryshme,
| t& posagme e t& pérshtatshme né
pérputlije me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t€ studimit,

Konstatohet se pér procesin e vlerésimit t& brendshém jané
shqyrtuar dokumente zyrtare té institucionit, si raporti vjetor
institucional®®, t& dhénat e nxjerra nga pyetésori me studentét?*,
raporti vjetor i departamentit**® | si dhe Strategjia e zhvillimit t&
fakultetit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor

GVJ konstatoi se pérdoren metoda t& ndryshme?*®, efektive né
formatet “ballé pér balle” dhe “online”, t& cilat synojné? t&
mbledhin t& dhéna, t’i pérpunojné dhe t’i shqyrtojné ato. Ato
sigurojné informacione & mundésojné krahasime pér procese té

21 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 47.7, Raport nga NJSBC pér
rezultatet_22.07.2019", ASCAL, Dok,
22 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 29. 1, Raporte vjetore t& DPP-gé

Fnil

nr.133. Paré né Gusht 2021, gjendet né; - :
, ASCAL, Dok.

{139

Nr.45. Paré né Gusht 2071, gjendet né: hitps:/ascalalise ; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP,

"Aneksi 29.4, Raporti Vj

Lal

etor 2019-2020, Kolegji Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.48. Paré né Gusht

23 Kolegji Universitar “LOGOS’ ,i*‘S!--llulKG.’l , DPP, "Aneksi 29.3, Raporti Vjetor 2018-2019, Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.47. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |

Lal/sg

2 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 32, Pyetésor i studentéve”, ASCAL, Dok. Nr.64.

Paré né€ Gusht 2021, gjendet né; hi

33, Pyetésor i Stafit akademik dhe ndihmés.

i Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi

K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 29.4, Raporti Vjetor 2019-2020, Kolegji

Universitar LOGOS", ASCAL, Dok. nr.48. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hitpy al.al
246 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 32, Pyetésor i studentév

Pyetésor
né: hitps

27 Kolegj

i Stafit akademik dhe ndihn

sq
e", ASCAL, Dok. Nr.64.

i Kolegji Universitar “LOGOS™, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 33,
s akademik”, ASCAL, Dok. nr.65. Paré né Gusht 2021, gjendet

ar "LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 30, Raporte Vjetore t& monitorimit dhe Sigurimit
§ ey

ilal/sq

7
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metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
s1 provimi i shtetit pér profesionet
e e rregulluara dhe té tjera.

vlerésimit t& punés sé pedagogéve, pér vlerésimin e mésimdhénies,
pér pérmirésimin e kurrikulés, por dhe shérbejné pér pérmirésime
t€ formave dhe metodave té mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), té personelit
akademik, ndihmés akademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q€ bashképunojné né
realizimin e programit té studimit
dhe paléve t€ tjera qé périshihen
né realizimin apo q¢€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni realizonte né ményré periodike dy pyetésoré®*, si:

- Pérmatjen e perfomancés sé stafit akademik té pérfshiré né kété
program studimi,

- Pér cilésiné e mésimdhénies;

Rekomandohet qé institucioni té zhvillojé sondazhe ose/dhe

intervista té personelit akademik e ndihmésakademik si dhe

bashképunétoréve té tieré qé kontribuojné né realizimin e kétij

program studim apo/dhe qé shérbejné pér vierésimin e dijeve e

kompetencave té pérfiuara nga ky program.

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, persbnelin e studentét né proceset e
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

masat e marra né vijim té tyre

Kriteret

_[ Vlerésimi

Paré né Gusht 2021, gjendet né

Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHK G, DPP, "Aneksi 33,

Pyetésor i Stafit akademik dhe ndihmés akademik", ASCAL, Dok. nr.65. Paré né Gusht 2021, gjendet




Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésis€ pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé€ programit té studimit.

Evidentohet se institucioni ka t€ miratuara dokumente zyrtare, té tilla
si: Rregullore e Sigurimit té Cilésisé ** , té shoqéruara me
instrumente t€ vetévlerésimit, t€ cilat orientojné zbatimin né
institucion t€ poltikave té sigurimit té cilésisé. Ato jané né mbéshtetje
dhe té dokumenteve themelore, institucionale, si: Statuti dhe
Rregullore Fakulteti. Dokumentet e mésipérme orientojné dhe
paraqgesin detyra dhe pérgjegjési t€ pérfshirjes né procese té
vetévlerésimit t& njésisé bazé, t€ personelit dhe pér kété program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palg t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésis€
s€ programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Institucioni déshmon kulturé pune pér ¢éshtje t& sigurimit té cilésisé,
sepse ai pérdor intruktime profesionale si dhe delegon detyra
konkrete pér zbatim nga organizmat e brendshme té saj (njési.
gendrore dhe njési bazé), por dhe pér studentét**® dhe pedagogét qé
pérfshihen né procese t€ vetévlerésimit. Departamenti ndjek
gjithashtu procedurén dhe matjet e veta, t€ cilat i shtohen Zyrés sé
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
_programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmés
akademik e administrative dhe
studentét e programit t€ studimit.

Konstatohet se ngritja e ekipit t& vetévlerésimit?!, pérfshirja = stafit
akademik dhe mbéshtetés jané pjesé e kulturés sé punés
institucionale (njési bazé dhe njési gqendrore) lidhur me sigurimin e
cilésis€ qofté né rrafshin institucional, por dhe né até té zbatimit té
programit t€ studimit.

Kriteri 4. érfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té brendshém
né proceset ciklike t& vierésimit
duhet té respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé ¢do 1loj

Institucioni deklaron né dokumentet zyrtare?>? qéndrime etike ™’

lidhur me integritetin akademik, por dhe pér kujdesin dhe
respektimin e té drejtave?®* dhe barazisé pér stafin akademik dhe até
mbéshetétés. Departamenti éshté i hapur né proceéin e vlerésimit té
brendshém duke pérfituar nga mendimet e studentéve si dhe
personelit akademik dhe atij administrativ. Né pyetsorét e studentéve

2 Kolegji Universitar “LOGOS”,

FSHHKGIJ, DPP, "Aneksi 47, Rregullore ¢ Komisionit t& Garantimit té

Standardeve té Cilésisé sé Institucionit”, ASCAL, Dok. Nr.126. Paré né Gusht 2021, gjendet

né

Ci e

‘L()(;()@ A f %mnxm DP". "Anckel 47. 4 V ndnm mln pcrbm)m e
L()(JOQ)" ASCAL, Dok. nr.130. Paré né Gusht 2021, gjendet né: h

I\okg‘}l Umvusxtm ‘LO(:()@‘ lSHHKGJ DPP "Anckm 47.1, Politikat pér Sigurimin e

Kolce_ 1 Universitar
(2011-2018-2020 té KU-

I\JSBC-

AUSY
20 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 47.4, Vendime mbi pcrbmcn ¢ NJSBC-s¢ (2011-

2018-2020 t& KU-LOGOS)", ASCAL, Dok. nr.130. Paré né Gusht 2021, gjendet né:

1 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGI, DPP, "Aneksi 47.4, Vendime mbi pérbérjen e NISBC-sé (2011-

2018-2020 t&€ KU-LOGOS)", ASCAL, Dok. nr.130. Paré né Gusht 2021, gjendet né:
2 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 5, Rregullore e Pérgjiths
ASCAL, Dok ar. 17 Parg nf. Gukht ’()?1 g] cndct né /54

né (msht 2021, gl]endct né:
234 Kolegji Universitar ‘L()G()S

314

SHHK(,;J, DPP, "Aneksi 63, Zbulimi i Plagjiaturés né mc dctvw
Dok. nr,199. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hiips) Q

, ASCAL,

78




diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

respektohet anonimati dhe cdo anétar i stafit ka té drejté té shprehé
publikisht mendimin e vet pér céshtje qé kané t€ bé&jné me ecuriné e
programit té studimit, si né raportet e tyre ashtu edhe né mbledhjet e
Departamentit, g€ jané organi kryesor 1 vendimmarrjes.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t€
brendshém té cilésisé duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé ¢ mendime ekspertize té
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Evidentohet se institucioni disponon marréveshje bashképunimi>®
me universitete analoge né Greqi, si: Universiteti i 1 Preut, i Trakés
dhe ai i Selanikut, t& cilat kané mundésuar dhe shkémbimin e
pedagogevé midis tyre né procese mésimore té dyanshme, té cilat
ndikojné dhe né rritjen e cil€sisé s¢ shérbimit arsimor.

Standardi V1.5

Brendshme té Cilésise

- Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studirait, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit i€
Brendshém té Cilésis€ pér
programin e studimit jané

| transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Nga vézhgimi i faqes sé internetit t&€ Kolegjit evidentohet né té
paraqgitja e dokumenteve zyrtare qé lidhen me sigurimin e cilésisé, si
Rregullore e Sigurimit té Cilésisé, statuti i institucionit, dokumente
t€ tjera institucionale, si dhe organizmat e geverisjes sé instituconit,
et

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Nga vézhgimi i faqes s€ intrenetit t¢ institucionin rezulton se aty
vendosen dokumente zyrtare, institucionale, por dhe raporte qé
paraqesin arritje rezultate dhe vlerésime té programeve té studimit.

25 K olegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 27, Marréveshjet e bashképunimit", ASCAL, Dok.

nr.43. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |
"Aneksi 28, Korrespondenca té¢ KU-LOGOS n
Dok. nr.44. Paré né Gusht 2021, giendet né: hitps;/ia

1 ; Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP,

¢ kuadér t€ zgjerimit t€ rrjetit 18 bashképunétoréve”, ASCAL,
Lalisg /
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Evidentohet se jané té identifikuara nevojat pér pérmirésim, si dhe
Eshté hartuar njé Plan i Zhvillimit Institucional, i cili mbulon
probleme dhe ¢éshtje qé lidhen me fakultetin g&é mbulon programin
bachelor né arsimin parashkollor?*S,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit ié cilésisé,
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s€ programit té studimit.

Institucioni ka t& pérgatitur Draft-strategjiné e Zhvillimit®>’ né nivel
fakulteti, dokument qé ka t€ identifikuara nevojat pér pérmirésim q&
lidhen me veprimtraing kérkimore, pér studentét dhe departamentet
e fakultetit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dJhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit té

studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatohet se institucioni zhvillon takime pune, né vijimési, lidhur
me analizén dhe informimin pér programet e studimit, pér arritjet
akademike t€ studentéve duke pérfshiré né kéto mbledhje studentg,
pedagogé dhe personelin mbéshtetéss

Shkalia e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

256 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Anekm 4, Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ FSHHKGJGJ",

ASCAL, Dok. nr.15. Paré né (JUbht 2021, gjendet né: |
%7 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Ancksi 4.1, Draft Plani Strateg
Pedagogji-Psikologjisé ", ASCAL, Dok. nr.16. Paré né Gusht 2021, gjendet né: |

al

I'sq

jik i Departﬂmcmlt te :
5 g

58 Kolegji Universitar “LOGOS”, FSHHKGJ, DPP, "Aneksi 30, I\aporte \’;ctorc té momtor)m]t dhe Sigurimit-
té Cilésisé", ASCAL, Dok. nr.45. Paré né Gusht 2021, gjendet né: hi s




Pérfundime t€é Vlerésimit té programit té studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” &shté i hartuar mbi
bazén e pérvojave mé t& mira té universiteteve peréndimore né fushén e pérgatitjes sé
mésuesve t& Arsimit Parashkollor, por dhe trajton filozofi, pérmbajtje dhe praktikat mé té
mira t€ ideve t€ Montesorit, si njé nga modelet mé t¢ mira peréndimore;

2. Departamenti Pedagogji-psikologji, qé¢ mbulon programin e studimit, ka njé staf
profesional dhe t& mirékualifikuar pér zbatimin né ményré t& efektshme té tij;

3. Institucioni ka infrastrukturé fizike, ndihmése, plaftormé online gé lehtéson zbatimin e
programit, por dhe kérkesat e nevojat e studentéve. Rezulton se institucioni garanton
monitorim né kohé reale t€ aktivitetit akademik e administrativ;

4. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor ka kapacitet infrastruktoror dhe
hapésira t€ plota pér akomodimin e studentéve té programit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, duke pérmbushur késhtu standardet e kapacitetit infrastrukturor pér
student;

5. Institucioni ka realizuar marréveshje bashképunimi t&€ ndryshme pér krijimin e kushteve
pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike té cilat jané
thelbésore pér keté program studimi;

b. Pika té debia

1. Mosha relativisht e re e institucionit;

2. Pamjaftueshméri me literaturé europiane t& 3-4 viteve té fundit, e cila duhet té jeté e lidhur
ngushté me programin e studimit;

3. Numér i vogél i bashképunimeve dhe i mobiliteteve né funksion té programit;

Rekomandime

1. Rekomandohet q¢ Departamenti i Pedagogjis¢ dhe Psikologjisé té hartojé dhe té zbatojé
njé strategji t€ mirémenduar dhe me plan veprimi, konkret dhe efektiv pér rritjen e numrit
t€ studentéve né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkellor”;

2. Rekomandohet qé Departamenti i Pedagogji-Psikologjisé, referuar edhe VKM nr. 418, daté
10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit t& larté dhe t& degéve té tyre”, t&
plotésojé té paktén numrin minimal prej 7 PAE;

3. Rekomandohet gé institucioni t& pasurojé bibliotekén fizike dhe até online me publikime
shkencore dhe metodologjike té 3-4 viteve.t& fundit qé lidhen me programin e studimit
Mésuesi né Arsimin Parashkollor; ;

4. Rekomandohet gé institucioni 1€ afishojé né kéndet pérkatése t& fakultetit, prané
departamenteve, né mjedise publike dhe gjithashtu té publikojé né fagen e W/(;’Bit té tij, sipas
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b. Weak points

1

Relatively young age of the institution;

Insufficiency with European literature of the last 3-4 years, which should be closely related
to the study program.

Small number of collaborations and mobilities in function of the program;

Recommendations

1.

It is recommended that the Department of Pedagogy and Psychoiogy have to design and
implement a well-thought-out strategy with a concrete and efective action plan for
increasing the number of students in the Bachelor study program in "Teacher for Preschool
Education";

It is recommended that the Department of Pedagogy-Psychology, also referred to DCM no.
418, dated 10.5.2017 "On standards, criteria and procedures for the opening,
reorganization, division, merger or closure of higher education institutions and their
branches", to meet at least the minimum number of 7 fu]] time faculty members;

It is recommended that the institution to enrich the physical and online library with
scientific and methodological publications of the last 3-4 years related to the study program
Teacher in Preschnol Education;

It is recommended that the institution have to put in the respective evnironments of the
faculty, near the department, in public places and also to publish on its website, complete
and detailed information regarding the criteria and procedu:es for the academic progress of
students and transition from one academic year to another:;

It is recommended to complete the Regulation of the FHSLC and the Regulation of the
Departament regarding the position of the Coordinator of the Study Program;

It is recommended that the name of the FHSLC to be: F aculty of Humanities Sciences and
Education (since according to UNESCO the field of linguistic sciences is part of the
humanities) or to establish the Faculty of Education (as provided in the Strategic
Development Plan of UC "LOGOS “mentioned above at this point);

It is recommended that the institution enrich the university academic offer with a Bachelor
program in Primary Education Teacher, as well as second cycle master programs in this
study field;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

[ | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
- | FUSHES

FRIMIT
PROGRAMIT/EVE Tk X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT

II1. MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRALMIT TE
STUDIMIT

7, STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE X

VLERESIMI TERESOR |

S 5 =
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